
お茶の京都ＤＭＯ
観光地域づくり戦略

令和6（2024）年度改定版

（令和6（2024）年度～令和9（2027）年度）

令和6年（2024年）６月

一般社団法人京都山城地域振興社
（お茶の京都ＤＭＯ）



1

観光地域づくり戦略改定にあたって

１.改定の目的

一般社団法人京都山城地域振興社（お茶の京都ＤＭＯ）が平成30（2018）年に策定した「観光地域づくり

戦略」（10箇年間計画、令和３（２０２１）年度改定）について、最後の４箇年間となる第３期の令和6（2024）年

度～令和9（2027）年度を想定した改定業務を行うことを目的とします。

また、本業務においては、既存の観光等データの更新に加えて、お茶の京都ＤＭＯがこれまでに実施した

マーケティング調査結果も盛り込んだうえで、観光を入り口とした持続可能な地域づくりに関する事業展開を

戦略的に実施していくために必要となる中長期な計画として改定を実施します。

戦略の改定にあたっては、京都府観光総合戦略（令和5年7月改定）や市町村の観光振興計画等とも整合

を図ることとします。

２．「観光地域づくり」から「観光を入り口とした持続可能な地域づくり」へ

今回の観光地域づくり戦略改定にあたっては、①既存戦略に基づく過年度のお茶の京都ＤＭＯの観光施策

の効果検証、②WITHコロナ時代からAFTERコロナ時代におけるインバウンドを意識した誘客の推進、③消

費者視点での特産品の開発やブランド化の推進と販売支援、④観光や茶業振興だけにとどまらず、地域の魅

力、歴史、文化、自然、生活を将来に継承する取組の支援など、これまでの成果と今後の展開を見据えた戦略

の改定を実施します。

また、鷲峰山トンネルの供用開始（令和６年度中供用開始予定）や、新名神高速道路の整備などに伴うアク

セスの向上により、観光だけでなく通勤、居住における人の流れが大きく変化することが想定されることから、

お茶の京都地域において市町村等が実施する関係人口の増大に向けた取組や定住・移住促進事業など、持

続可能なまちづくりにつながるよう戦略の改定を行うものです。

３.インバウンドをコアターゲットとした誘客の推進

２０２０年から全世界に広まった新型コロナウイルス感染症の影響により、全世界的に人の移動が制限され、

令和2（2020）年4月の訪日外国人旅行者数は2,900人と、1か月当たりの旅行者数としては統計が開始さ

れた昭和39（1964）年以来最小、令和元（2019）年4月比で99.9%の減少となりました。

しかしながら令和５（２０２３）年５月、新型コロナウイルスの感染法上の分類が「５類」に引き下げられたことか

ら、インバウンド観光も本格的な復活を見せ始めています。「訪日インバウンド市場レポート＝市場予測２０２４

＝」（JTB訪日インバウンド共創部公表）では、近畿の宿泊者数は令和元（２０１９年）比１０１％、直行便座席数

は令和元（２０１９）年比７２％まで回復すると予想されています。

インバウンド消費は日本経済はもちろん、お茶の京都地域にとって欠かせない重要な要素の一つです。この

ため、インバウンドをコアターゲットとした誘客の推進を目指し、戦略を改定します。

４．観光地してのポテンシャルを活かした持続可能なまちづくり

２０２５年の大阪・関西万博やワールドマスターズゲームズ２０２７関西など、国内外への発信力の高いイベン

トの開催も控えており、お茶の京都地域は、観光地としても持続可能なまちしても、そのポテンシャルの高さに

注目が集まる可能性が高いと考えており、それらの状況を踏まえた戦略の改定を行うものです。
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「お茶の京都」地域は宇治市、城陽市、八幡市、京田辺市、木津川市、久御山町、井手町、宇治田原町、笠置

町、和束町、精華町、南山城村の12市町村で構成する地域です。地理的に京都と奈良という古都に挟まれ、

大阪、滋賀、三重にも接し、古くから人・もの・文化が盛んに行き来した交流の地であり、世界遺産、国宝をは

じめとした寺社仏閣が豊富な地域です。

また、この地域では「お茶」が中国から日本に伝えられて以降、栽培や製茶技術の革新が盛んで、日本茶を

代表する「抹茶」「煎茶」「玉露」を生み出すなど、日本茶文化をけん引し支えています。平成27（2015）年に

は「日本茶800年の歴史散歩」として、茶園や集落、茶問屋の町並みなどの景観や日本茶の歴史・文化を今

に伝える地域の魅力が日本遺産に認定され、さらには、宇治茶の文化や価値を人類共通の貴重な宝として将

来にわたって継承していくため、宇治茶の世界文化遺産登録を目指した取組が進められています。

しかしながら一方で、少子高齢化・人口減少の時代を迎え生産者の高齢化など、地域の活力を維持するた

めの課題が顕在化しています。

そこで、多種多様な「お茶の京都」に内在する真の価値を見出し磨き上げることを通じて、地域全体として関

係人口を拡大し、地域経済の活性化、雇用の創出を喚起し、地域の活力を増進していくことにより持続可能

なまちづくりを行うことが重要となっています。

１ お茶の京都ＤＭＯ観光地域づくり戦略の背景と目的

１－１ はじめに

お茶の京都地域は、訪日客や日本人観光客で賑わう京都、奈良、大阪からのアクセスも良く、京阪神から

の日帰り観光が可能な地域として、交流人口は海の京都、森の京都と比較すると多い特徴を有しています。

更なる利便性の向上に向けて、交通インフラの整備や宿泊施設や商業施設の開業も予定されています。

＜交通インフラ・施設等の整備の一例＞

・鷲峰山トンネル供用開始 ※令和６（２０２４）年度中供用開始予定

・新名神高速道路の整備

・国道２４号城陽井手木津川バイパスの整備

・ＪＲ奈良線高速化・複線化（第二期事業） ※令和５（２０２４）年３月開業

・北陸新幹線敦賀・大阪間の整備

・ニンテンドーミュージアムの開業 令和６年（２０２４）秋オープン

・（仮称）ホテルルートインGrand久御山の開業 ※令和７（２０２５）年春予定

・（仮称）京都城陽プレミアム・アウトレットの開業 等

これらの整備や開業を機に交流人口の増大等が見込まれますが、機会損失することなく更なるインバウン

ドの獲得や国内観光客の増大、移住・定住者の確保に向けた取組を、お茶の京都DMOをはじめ、お茶の

京都地域内の自治体や様々な機関・団体、事業者、住民などが認識を共有し、計画的に取り組んでいく必

要があります。

１－２ 背景

１－２－１ お茶の京都地域を取り巻く環境の変化
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１－２－２ 近年の社会情勢の変化

■新型コロナウイルス感染症の５類感染症への移行

令和２（２０２０）年から新型コロナウイルス感染症が世界中で猛威を振るい、観光業において深刻な影響

を及ぼしていましたが、令和５（２０２３）年５月、新型コロナウイルスの感染法上の分類が「５類」に引き下げ

られたことから、インバウンド観光も本格的な復活を見せ始めています。

JTB訪日インバウンド共創部が令和６（２０２４）年１月に公表した「訪日インバウンド市場レポート＝市場予

測２０２４＝」では、近畿の宿泊者数は令和元（２０１９）年比136％、直行便座席数は令和元（２０１９）年比

94％まで回復すると予想されています。

インバウンド消費は日本経済はもちろん、お茶の京都地域にとって欠かせない重要な要素の一つです。こ

のため、お茶の京都地域が一丸となってインバウンドをメインターゲットとした誘客の推進を図っていく必要

があります。

外国人宿泊者数と国際線直行便座席数の推移、及び予測（近畿）

※出典：「データから見える・わかる・やってみる JTB 訪日インバウンド市場レポート ＝市場予測２０２４＝」（２０２４年１月、JTB訪日インバウンド共創部）より

※積上げ棒グラフは市場別の宿泊者数、線グラフは域内空港の国際線直行便座席数(いずれも12か月累計値で19年計を100％とする数値)

■観光や旅行のあり方の変化

社会経済の成熟化やインターネット環境の整備や汎用性の高まりなどにより、価値観やライフスタイルが

多様化するとともに、観光や旅行のあり方においても多様化しています。個人の価値観や志向に基づく

テーマ性の高い目的型観光が増えるとともに、日常の風景や暮らしが観光資源になってきています。

旅行者の行動は本物の体験を求め、「観光地の観光エリア」での物見遊山から「旅先での生活エリア」へ

と広がっています。

地域に根付く暮らしや生活文化、産業、そこに暮らし働く人達に魅力を感じたり、共感したり、SNS

（Social networking service）の発展・浸透により地域と旅行者との関係は双方向型となり、旅行者の

発信が地域のブランディングに関係してくるという構図が出来てきています。これはインバウンドにおいても

同様です。
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１－２－３ その他

■2025年日本国際博覧会（略称：大阪・関西万博）の開催

2025年4月13日（日）から10月13日（月）までの１８４日間、大阪 夢洲（大阪市臨海部）に

おいて、「いのち輝く未来社会のデザイン」をテーマに、「2025年日本国際博覧会（略称：

大阪・関西万博）」が開催され、国内外から約2,820万人の来場者数が想定されています。

大阪・関西万博の開催を好機と捉え、国内外への発信力の高い万博の活用を図りながら

地域内の市町村と連携した情報発信等を行うことで、万博終了後も継続的な来訪者の獲得

に繋げていく必要があります。

■けいはんな万博の開催

大阪・関西万博の開催に合わせて、けいはんな学研都市においても、「けいはんな万博

２０２５」が開催されます。「未来社会への貢献～次世代への解～」をテーマに、けいはんな

学研都市の全域が連携して一体的な開催を予定しています。

■ワールドマスターズゲームズ２０２７関西の開催

2027年５月14日（金）から５月30日（日）までの17日間、関西の13府県政令市においてワールドマス

ターズゲーム関西が開催されます。

ワールドマスターズゲームズは、国際マスターズゲームズ協会(IMGA)が４年ごとに主宰する、概ね30歳

以上であれば、スポーツ経験や実績、障がいの有無を問わず誰もが参加できる生涯スポーツの国際総合

競技大会です。

■2024年大河ドラマ「光る君へ」の放映

千年の時を超えるベストセラー「源氏物語」を書き上げた紫式部が主人公の大河ドラマ「光る君へ」が、

2024年１月から12月に放映されます。

宇治を主要な舞台として描かれる「宇治十帖」や主人公「光源氏」について、模型や映像を通してわかりや

すく伝えている「源氏物語ミュージアム」や平等院など、宇治市には数多くのゆかりの地が存在することから、

国内からの誘客に絶好の機会となります。



6

このような背景のもと、お茶の京都地域において、潜在的な地域の魅力を顕在化させ、国内外からの関係

人口の拡大を図り持続可能な地域づくりを実現するため、お茶の京都のコンセプト、ストーリーを明確にして

着地型・体験型・周遊型旅行商品の開発や地域ビジネスの創出を促し、地域経済を活性化させるとともに、関

係人口の増大や移住・定住促進の実現を目的に、実効性の高い「お茶の京都DMO観光地域づくり戦略」を

改定するものです。

なお、本戦略で明らかにする「お茶の京都」地域の方向性とコンセプト、それを実現するための方策は、京都

府をはじめ、お茶の京都地域内の自治体や様々な機関・団体、事業者、さらに住民が認識を共有し、積極的

に取り組んでいく必要があります。

１－３ 目的

１－４ 戦略の期間

平成30（2018）年度～令和9（2027）年度 10箇年間

（本改定版の対象期間：令和6（2024）年度～令和9（2027）年度）

計画期間は平成30（2018）年度から令和9（2027）年度までの10年間としています。

ただし、本改定版につきましては、これまでの６年間の取組を踏まえた上で、これまでの戦略のブラッシュ

アップを行うとともに、令和6（2024）年度から令和9（2027）年度の4年間で重点的に取り組むべきことを

基本に、重点施策を再編しています。
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お茶の京都地域は、12市町村からなる広い圏域に、日本遺産「日本茶800年の歴史散歩」に代表される茶

関連の資源や、平等院、石清水八幡宮、浄瑠璃寺、岩船寺をはじめとする、京都・奈良・大阪を結ぶ歴史文化

軸に展開する豊富な歴史的文化遺産、淀川三川合流域や周辺を丘陵・山地に囲まれた豊かな自然、サイクリ

ングをはじめ、カヌー、ボルダリングなどスポーツ関連資源、けいはんな学研都市の文化学術など、数多くの

観光資源、テーマ性のある地域資源に恵まれています。これらの多くは、地域文化を醸成する土台となってお

り、この地域の個性的な魅力にもつながっています。

■世界遺産

「古都京都の文化財」

平等院 宇治上神社（宇治市）

■日本遺産 （ストーリーと構成資産）

「宇治茶のはじまり」

黄檗山萬福寺門前の駒蹄影園跡碑（宇治市）

「宇治茶の確立と初期の景観」

「奥ノ山」茶園、興聖寺、茶陶「朝日焼」、白川地区の茶畑、中宇治の街並み、宇治川、宇治橋、通圓茶屋、

橋寺放生院（宇治市） 稲八妻医師茶園（精華町）

「煎茶、玉露の誕生と新しい景観・煎茶」

黄檗山萬福寺（宇治市） 永谷宗円生家、湯屋谷の茶畑園・茶農家・茶問屋の街並み（宇治田原町）

湯船・原山の茶畑、鷲峰山金胎寺（和束町） 海住山寺（木津川市）

「煎茶、玉露の誕生と新しい景観・玉露」

流れ橋と両岸上津屋・浜台の「浜茶」（八幡市・城陽市・久御山町） 飯岡の茶畑（京田辺市）

「宇治茶の近代景観」

多賀の「森の茶園」（井手町） 童仙房・高尾・田山・今山の茶畑（南山城村）

上狛の茶問屋街（木津川市） 石寺・白栖・撰原・釜塚の茶畑（和束町）

笠置有市の茶畑・索道台跡（笠置町）

２ お茶の京都地域の現状

２－１ お茶の京都地域の地域資源

※お茶の京都エリア図

＜主な地域資源＞
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「宇治茶、お茶文化の継承への取組」

宇治神社、宇治上神社、宇治茶手もみ製茶技術、名水汲み上げの儀、茶壷口切の儀、

茶筅塚供養の儀、京都府茶業研究所付属茶園、吉田銘茶園（宇治市）

京都府立木津高等学校付属茶園・製茶工場（木津川市）

「宇治市 小倉地区の茶畑」

本簀(ほんず)による覆下(おおいした)茶園、伝統的な技法を伝える唯一の茶園

■国宝

平等院鳳凰堂・阿弥陀如来像・梵鐘等 宇治上神社本殿・拝殿（宇治市）

石清水八幡宮本社本殿・楼門等（八幡市） 大御堂観音寺 十一面観音立像（京田辺市）

浄瑠璃寺本堂・三重塔・阿弥陀如来坐像・木造四天王立像、海住山寺五重塔、蟹満寺釈迦如来坐像

（木津川市）

■日本一、世界初の資源

日本最古の橋＝宇治橋（宇治市） 現存最古の神社建築＝宇治上神社本殿（宇治市）

平安建築の代表＝平等院鳳凰堂（宇治市）

日本最古の七福神巡り＝黄檗宗大本山萬福寺天王殿の布袋尊像（宇治市）

日本一の立体花壇＝宇治市植物公園・花と水のタペストリー（宇治市）

ケーブルの鉄橋の高さ日本一＝石清水八幡宮参道ケーブル（八幡市）

発明王エジソンゆかりの竹＝男山（八幡市） 日本最大の中世五輪塔＝石清水八幡宮五輪塔（八幡市）

日本最大の磨崖仏＝笠置寺の弥勒大磨崖仏（笠置町）

■○○選の資源

日本百名月＝宇治市 日本三大八幡宮＝石清水八幡宮（八幡市）

美しい日本の歴史風土100選＝木津川市当尾地区

ため池百選＝大正池（井手町）、平成の名水百選＝玉川（井手町） 「日本で一番美しい村」連合＝和束町

■景観資源

国重要文化的景観

・宇治の文化的景観

京都府選定文化的景観

・井手町大正池とその水源かん養林景観 ・和束町の宇治茶の生産景観 ・南山城村の宇治茶生産景観

京都府景観資産

・宇治茶の郷 和束の茶畑（和束町）

・井手町大正池 癒しと交流の空間（井手町）

・万灯呂山公園からの山城盆地の眺望（井手町）

・けいはんなプラザ日時計広場～自然と共存する学研都市のシンボル空間～（精華町）

・宇治茶の主産地・南山城村～大空へ向かって駆け上がる茶畑景観～（南山城村）

・高品質てん茶の産地・八幡市～流れ橋周辺に広がる浜茶の景観～（八幡市）

・浜茶と竹林の景観・城陽市上津屋～木津川の恵みがもたらす宇治てん茶～（城陽市）

・玉露の郷・京田辺飯岡～丘陵地に広がる覆下茶園と集落の景観～（京田辺市）

・緑茶のふるさと・宇治田原湯屋谷～永谷宗円生家と茶園景観～（宇治田原町）
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美しい茶畑景観や茶問屋の街並み、喫茶など、宇治茶をはじめとする歴史・文化を、多くの人々が観て、感

じて、味わうことができる拠点を「戦略的な交流拠点」とし、「お茶」をキーワードとした魅力ある拠点として、広

く発信することで、より多くの人が訪れる、交流できる拠点として、経済的な波及効果を生む仕組みを構築し

ていくこととしています。

２－２ 各市町村の戦略拠点（交流拠点）

市町村 戦略拠点（交流拠点）

宇治市 宇治橋周辺地区

城陽市 文化パルク城陽を核に、ＬＯＧＯＳＬＡＮＤ、五里五里市・城陽旬菜市直売所、荒見神社を

つなぐ、おもてなし・発信のエリア

八幡市 石清水八幡宮を核に、北は御幸道を経て背割堤、南は東高野街道を経て松花堂庭園エ

リア、やわた流れ橋交流プラザ「四季彩館」を核に、木津川流れ橋・河川敷茶園、伊佐家

住宅へ通じる路線沿いエリア

京田辺市 観光案内所（京たなべ玉露庵）を拠点として、甘南備山、酬恩庵一休寺をつなぐエリア、

普賢寺ふれあいの駅を拠点として飯岡（草内及び東を含む）、寿宝寺、大御堂観音寺を

つなぐエリア

木津川市 上狛地区周辺（上狛茶問屋街）

久御山町 まちの駅クロスピアくみやま周辺（久御山ＪＣＴ、イオンモール久御山隣地）

井手町 テオテラスいで、井手町まちづくりセンター「椿坂」周辺～みどり農園周辺

宇治田原町 湯屋谷エリア（永谷宗円生家、茶宗明神社、上大福茶園、宗円交遊庵やんたん）

笠置町 笠置キャンプ場～笠置山周辺

和束町 中核拠点和束茶カフェを中心とした、文化的景観・文化財が存在する茶源郷交流エリア

精華町 けいはんな記念公園～祝園駅周辺（精華町内スイーツ店と連携）

南山城村 道の駅お茶の京都みなみやましろ村、農林産物直売所を拠点として、高尾地区、田山地

区、北大河原地区、野殿地区、童仙房地区の茶畑を中心としたエリア

城陽市

井手町

木津川市

山背古道

また、これらの戦略的な交流拠点のほか、京都府立茶業研究所、宇治茶会館、福寿園CHA遊学パーク等の

お茶に関する主要施設とも連携し、ネットワーク化を図っていくこととしています。



平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年 令和4年

（2014年） （2015年） （2016年） （2017年） （2018年） （2019年） （2020年） （2021年） （2022年）

お茶の京都地域 17,108 19,073 19,254 22,299 22,557 22,306 13,574 13,845 17,914

京都市以外 51,283 55,926 58,510 61,636 61,911 65,758 44,444 42,242 54,987
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■観光入込客数

お茶の京都地域を訪れる観光客は、平成25（2013）年以降年々増加しており、令和元（2019）年には、約

1,328万人となっていました。

その後、２０２０年の新型コロナウイルス感染症の拡大により観光入込客数は大きく落ち込みましたが、令和

４（2022）年には約1,027万人と、令和元（2019）年の77.4％まで回復してきました。

２－３ お茶の京都地域の観光動向
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＜お茶の京都観光入込客数の推移＞

お茶の京都地域 京都府（京都市以外）（千人） （千人）

平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年 令和4年

（2014年） （2015年） （2016年） （2017年） （2018年） （2019年） （2020年） （2021年） （2022年）

お茶の京都地域 11,060 11,446 11,668 12,701 12,538 13,278 7,947 7,614 10,274

京都府（京都市以外） 28,112 30,638 32,189 33,244 32,297 34,393 16,261 17,210 23,068

■観光消費額

観光客が旅行中にお茶の京都地域で支出した、交通費、宿泊代、土産代等の合計金額である観光消費額

は、観光客数の増加に伴い着実に増加し、コロナ禍前の令和元（2019）年には約223億円となりました。

その後、２０２０年の新型コロナウイルス感染症の拡大により大きく落ち込みましたが、令和4（2022）年には

179億円となっています。

しかしながら、一人当たりの観光消費額は約2,267円となっており、京都市以外平均（約3,572円）と比較

すると低い状況にあります。

（百万円） （百万円）

出所：京都府観光入込客調査を基に作成。

出所：京都府観光入込客調査を基に作成。
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								特産品の開発・ブランド化の推進と地域事業者の地域産品販売をサポートする仕組みづくり トクサンヒン カイハツ カ スイシン チイキジギョウシャ チイキサンピン ハンバイ シク

						重点施策４：宇治茶のプレミアムブランド化の推進 ジュウテンセサク ウジチャ カ スイシン

								宇治茶プレミアムブランド化の推進 ウジチャ カ スイシン

								京都府、茶業関係者と一体となった宇治茶のプレミアムブランドの地位確立に向けた取組み キョウトフ チャギョウ カンケイシャ イッタイ ウジチャ チイカクリツ ム トリク

						重点施策５：情報発信の推進 ジュウテンセサク ジョウホウハッシン スイシン

								多様な媒体を活用した効果的な情報発信 タヨウ バイタイ カツヨウ コウカテキ ジョウホウハッシン

								連携による効率的・効果的な情報発信 レンケイ コウリツテキ コウカテキ ジョウホウハッシン

								お茶の京都京阪宇治駅前観光案内所の活用及び茶づな（お茶と宇治のまち歴史公園）との発信連携 チャ キョウト ケイハンウジエキ マエ カンコウアンナイショ カツヨウ オヨ チャ チャ ウジ レキシコウエン ハッシン レンケイ

								プロモーション活動の展開 カツドウ テンカイ

								SNS等を活用した更なる情報発信強化 トウ カツヨウ サラ ジョウホウハッシン キョウカ

						重点施策６：滞在・体験型観光の推進 ジュウテンセサク タイザイ タイケンガタ カンコウ スイシン

								地域の魅力ある資源を活用した滞在・体験型観光商品づくり チイキ ミリョク シゲン カツヨウ タイザイ タイケンガタ カンコウショウヒン

								広域連携による周遊型観光商品づくり コウイキレンケイ シュウユウガタ カンコウショウヒン

								コト消費を促す観光商品づくり ショウヒ ウナガ カンコウショウヒン

								観光周遊カーシェアリング及びレンタカー活用事業 カンコウシュウユウ オヨ カツヨウジギョウ

								教育旅行・社員研修向け観光商品づくり キョウイクリョコウ シャインケンシュウ ム カンコウショウヒン

								「域内調達率」を上げ地域ビジネスの送出 イキナイ チョウタツリツ ア チイキ ソウシュツ

								戦略的交流拠点の活用 センリャクテキ コウリュウキョテン カツヨウ

								住宅宿泊事業法施行に向けた宿泊サービスの拡充の推進 ジュウタクシュクハク ジギョウホウ シコウ ム シュクハク カクジュウ スイシン

								インバウンド受入体制の強化と推進 ウケイレ タイセイ キョウカ スイシン

								WITHコロナを見据えた新たな観光体験・観光商品づくり ミス アラ カンコウタイケン カンコウショウヒン

								重点支援DMOとして観光庁との連携強化 ジュウテンシエン カンコウチョウ レンケイキョウカ

		５．重点施策に基づく取組みの中間評価 ジュウテンセサク モト トリク チュウカンヒョウカ

		６．観光を入り口とした持続可能な地域づくり推進体制 カンコウ イ グチ ジゾクカノウ チイキ スイシン タイセイ

				6-1　果たすべき機能 ハ キノウ

						市場向けのマーケティングマネジメント シジョウム

						観光地としてのエリアマネジメント カンコウチ

				6-2　組織運営 ソシキウンエイ

						お茶の京都DMO会議を通じた実践的な場づくり チャ キョウト カイギ ツウ ジッセンテキ バ

						専門性を持つ人材による経営と業務の遂行 センモンセイ モ ジンザイ ケイエイ ギョウム スイコウ

						安定的な財源確保の必要性 アンテイテキ ザイゲンカクホ ヒツヨウセイ

		７．PDCAサイクルマネジメント

						観光事業者、並びに観光がもたらす効果の実態把握 カンコウジギョウシャ ナラ カンコウ コウカ ジッタイハアク

						参考：経済波及効果算定表 サンコウ ケイザイハキュウコウカ サンテイヒョウ





観光入込客数

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン

				宇治市 ウジシ		5,201,764		5,598,011		5,587,147		5,509,815		5,398,510		5,598,388		2,425,077		2,341,271		4,049,502		173.0%				宇治市 ウジシ		5,201,764		5,598,011		5,587,147		5,509,815		5,398,510		5,598,388		2,425,077		2,341,271		4,049,502

				城陽市 ジョウヨウシ		1,020,274		1,030,912		1,008,490		950,855		966,145		979,311		707,440		647,894		798,101		123.2%						(47.0%)		(48.9%)		(47.9%)		(43.4%)		(43.1%)		(42.2%)		(30.5%)		(30.7%)		(39.4%)

				久御山町 クミヤマチョウ		51,837		60,042		57,497		57,670		58,832		59,396		50,477		41,236		45,416		110.1%				城陽市 ジョウヨウシ		1,020,274		1,030,912		1,008,490		950,855		966,145		979,311		707,440		647,894		798,101

				八幡市 ヤハタシ		1,829,850		1,819,463		2,065,319		2,601,890		2,187,672		2,289,244		1,755,128		1,681,271		1,888,678		112.3%						(9.2%)		(9.0%)		(8.6%)		(7.5%)		(7.7%)		(7.4%)		(8.9%)		(8.5%)		(7.8%)

				京田辺市 キョウタナベシ		206,992		205,745		210,284		212,264		310,613		877,638		604,042		631,986		869,415		137.6%				久御山町 クミヤマチョウ		51,837		60,042		57,497		57,670		58,832		59,396		50,477		41,236		45,416

				井手町 イデチョウ		352,021		327,258		371,561		326,082		375,208		376,595		181,997		215,812		251,048		116.3%						(0.5%)		(0.5%)		(0.5%)		(0.5%)		(0.5%)		(0.4%)		(0.6%)		(0.5%)		(0.4%)

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		121,559		125,510		136,434		150,558		164,539		166,950		169,439		165,369		174,125		105.3%				八幡市 ヤハタシ		1,829,850		1,819,463		2,065,319		2,601,890		2,187,672		2,289,244		1,755,128		1,681,271		1,888,678

				木津川市 キヅカワ シ		943,470		998,310		987,024		1,005,158		965,859		916,469		528,831		549,406		641,207		116.7%						(16.5%)		(15.9%)		(17.7%)		(20.5%)		(17.4%)		(17.2%)		(22.1%)		(22.1%)		(18.4%)

				笠置町 カサギチョウ		243,276		251,124		261,498		222,558		229,975		205,960		156,465		134,010		185,275		138.3%				京田辺市 キョウタナベシ		206,992		205,745		210,284		212,264		310,613		877,638		604,042		631,986		869,415

				和束町 ワヅカチョウ		75,571		81,783		94,463		152,984		178,543		170,429		112,895		132,202		166,807		126.2%						(1.9%)		(1.8%)		(1.8%)		(1.7%)		(2.5%)		(6.6%)		(7.6%)		(8.3%)		(8.5%)

				精華町 セイカチョウ		699,301		645,930		626,260		643,162		694,869		718,204		587,857		447,170		565,422		126.4%				井手町 イデチョウ		352,021		327,258		371,561		326,082		375,208		376,595		181,997		215,812		251,048

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		314,454		301,783		262,223		868,155		1,006,820		919,254		667,149		626,666		638,994		102.0%						(3.2%)		(2.9%)		(3.2%)		(2.6%)		(3.0%)		(2.8%)		(2.3%)		(2.8%)		(2.4%)

				計 ケイ		11,060,369		11,445,871		11,668,200		12,701,151		12,537,585		13,277,838		7,946,797		7,614,293		10,273,990		134.9%				宇治田原町 ウジタワラチョウ		121,559		125,510		136,434		150,558		164,539		166,950		169,439		165,369		174,125

				（千人） センニン		11,060		11,446		11,668		12,701		12,538		13,278		7,947		7,614		10,274								(1.1%)		(1.1%)		(1.2%)		(1.2%)		(1.3%)		(1.3%)		(2.1%)		(2.2%)		(1.7%)

																												木津川市 キヅカワ シ		943,470		998,310		987,024		1,005,158		965,859		916,469		528,831		549,406		641,207

				京都市以外 キョウトシイガイ		28,112,416		30,638,218		32,189,201		33,244,078		32,297,306		34,392,789		16,261,323		17,209,628		23,068,287		134.0%						(8.5%)		(8.7%)		(8.5%)		(7.9%)		(7.7%)		(6.9%)		(6.7%)		(7.2%)		(6.2%)

						28,112		30,638		32,189		33,244		32,297		34,393		16,261		17,210		23,068						笠置町 カサギチョウ		243,276		251,124		261,498		222,558		229,975		205,960		156,465		134,010		185,275

				京都市 キョウト シ		55,636		56,840		55,222		53,623		52,750		53,514		21,590		21,020		43,610				京都観光総合調査（京都市産業観光局） キョウト カンコウ ソウゴウチョウサ キョウトシサンギョウカンコウキョク				(2.2%)		(2.2%)		(2.2%)		(1.8%)		(1.8%)		(1.6%)		(2.0%)		(1.8%)		(1.8%)

						83,748		87,478		87,411		86,867		85,047		87,907		37,851		38,230		66,678						和束町 ワヅカチョウ		75,571		81,783		94,463		152,984		178,543		170,429		112,895		132,202		166,807

				京都府全域 キョウトフゼンイキ		83,748,416		87,478,218		87,411,201		86,867,078		85,047,306		87,907,789		-		-		71,284,631								(0.7%)		(0.7%)		(0.8%)		(1.2%)		(1.4%)		(1.3%)		(1.4%)		(1.7%)		(1.6%)

																												精華町 セイカチョウ		699,301		645,930		626,260		643,162		694,869		718,204		587,857		447,170		565,422

																														(6.3%)		(5.6%)		(5.4%)		(5.1%)		(5.5%)		(5.4%)		(7.4%)		(5.9%)		(5.5%)

																												南山城村 ミナミヤマシロムラ		314,454		301,783		262,223		868,155		1,006,820		919,254		667,149		626,666		638,994

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ						(2.8%)		(2.6%)		(2.2%)		(6.8%)		(8.0%)		(6.9%)		(8.4%)		(8.2%)		(6.2%)

						（2014年） ネン		（2015年） ネン		（2016年） ネン		（2017年） ネン		（2018年） ネン		（2019年） ネン		（2020年） ネン		（2021年） ネン		（2022年） ネン

				お茶の京都地域 チャ キョウト チイキ イキ		11,060		11,446		11,668		12,701		12,538		13,278		7,947		7,614		10,274		134.9%				計 ケイ		11,060,369		11,445,871		11,668,200		12,701,151		12,537,585		13,277,838		7,946,797		7,614,293		10,273,990

				京都府（京都市以外） キョウトフ キョウトシイガイ		28,112		30,638		32,189		33,244		32,297		34,393		16,261		17,210		23,068



お茶の京都観光入込客数の推移



お茶の京都地域	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	11060.369000000001	11445.870999999999	11668.2	12701.151	12537.584999999999	13277.838	7946.7969999999996	7614.2929999999997	10273.99	#REF!	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	1	京都府（京都市以外）	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	28112.416000000001	30638.218000000001	32189.201000000001	33244.078000000001	32297.306	34392.788999999997	16261.323	17209.628000000001	23068.287	











宇治市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	5201764	5598011	5587147	5509815	5398510	5598388	2425077	2341271	4049502	城陽市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	1020274	1030912	1008490	950855	966145	979311	707440	647894	798101	久御山町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	51837	60042	57497	57670	58832	59396	50477	41236	45416	八幡市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	1829850	1819463	2065319	2601890	2187672	2289244	1755128	1681271	1888678	京田辺市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	206992	205745	210284	212264	310613	877638	604042	631986	869415	井手町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	352021	327258	371561	326082	375208	376595	181997	215812	251048	宇治田原町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	121559	125510	136434	150558	164539	166950	169439	165369	174125	木津川市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	943470	998310	987024	1005158	965859	916469	528831	549406	641207	笠置町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	243276	251124	261498	222558	229975	205960	156465	134010	185275	和束町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	75571	81783	94463	152984	178543	170429	112895	132202	166807	精華町	

平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	699301	645930	626260	643162	694869	718204	587857	447170	565422	南山城村	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	314454	301783	262223	868155	1006820	919254	667149	626666	638994	









観光消費額

				※旧基準 キュウキジュン

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ

				宇治市 ウジシ		9,070,386		10,967,393		10,790,197		13,142,852		13,371,243		13,193,485		5,327,997		4,882,707		8,064,618		165.2%

				城陽市 ジョウヨウシ		1,826,638		1,707,034		1,848,201		1,885,448		1,814,517		1,925,267		1,319,520		1,407,459		1,822,204		129.5%

				久御山町 クミヤマチョウ		0		6,461		5,091		5,021		5,072		5,333		10,315		9,301		9,319		100.2%

				八幡市 ヤハタシ		453,623		503,981		631,183		638,431		626,549		648,857		432,508		477,151		537,373		112.6%

				京田辺市 キョウタナベシ		652,915		662,327		671,903		651,119		744,437		1,890,106		1,337,769		1,482,890		1,867,404		125.9%

				井手町 イデチョウ		92,437		102,461		112,105		111,421		114,787		108,391		90,057		94,263		100,919		107.1%

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		125,042		117,889		122,091		119,343		129,332		131,859		149,669		155,755		165,731		106.4%

				木津川市 キヅカワ シ		2,141,258		2,213,696		2,255,234		2,281,425		2,121,326		2,168,820		2,022,599		2,114,617		2,167,845		102.5%

				笠置町 カサギチョウ		870,065		835,641		855,416		648,435		647,586		650,741		544,863		635,475		688,253		108.3%

				和束町 ワヅカチョウ		102,812		111,076		152,238		783,169		677,298		495,716		337,639		366,465		415,633		113.4%

				精華町 セイカチョウ		236,478		245,810		230,963		196,658		225,957		234,599		145,090		146,120		261,804		179.2%

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		1,536,270		1,598,875		1,579,047		1,835,487		2,078,845		852,677		1,856,254		2,072,409		1,812,786		87.5%

				計 ケイ		17,107,924		19,072,644		19,253,669		22,298,809		22,556,949		22,305,851		13,574,280		13,844,612		17,913,889		129.4%

				京都市以外 キョウトシイガイ		51,283,338		55,926,206		32,189,201		33,244,078		61,910,756		65,758,186		44,444,130		42,241,816		54,987,483		130.2%

				京都市 キョウトシ		762,573,000		970,438,000		1,112,479,497		1,155,179,200		1,308,226,000		1,236,744,000				44,570,000		101,790,000		228.4%



				京都府全域 キョウトフゼンイキ		813,856,338		1,026,364,206		1,144,668,698		1,188,423,278		1,370,136,756		1,302,502,186

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ

				お茶の京都域 チャ キョウト イキ		17,108		19,073		19,254		22,299		22,557		22,306		13,574		13,845		17,914		129.4%

				（京都全域に対する割合） キョウトゼンイキ タイ ワリアイ		(2.1%)		(1.9%)		(1.7%)		(1.9%)		(1.6%)		(1.7%)

				京都府全域 キョウトフゼンイキ		813,856		1,026,364		1,144,669		1,188,423		1,370,137		1,302,502

				※新基準 シン キジュン																		単位：千円 タンイ センエン

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ

				お茶の京都地域 チャ キョウトチイキ		17,107,924		19,072,644		19,253,669		22,298,809		22,556,949		22,306,043		16,048,063		14,786,272		23,292,420		157.5%

				京都市以外 キョウトシイガイ		51,283,338		55,926,206		58,509,698		61,636,278		61,910,756		65,758,186		60,312,220		71,561,884		98,841,079		138.1%





				京都府全域 キョウトフゼンイキ		813,856,338		1,026,364,206		1,144,668,698		1,188,423,278		1,370,136,756		1,302,502,186

																						単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ

						（2014年） ネン		（2015年） ネン		（2016年） ネン		（2017年） ネン		（2018年） ネン		（2019年） ネン		（2020年） ネン		（2021年） ネン		（2022年） ネン

				お茶の京都地域 チャ キョウト チイキ		17,108		19,073		19,254		22,299		22,557		22,306		13,574		13,845		17,914		129.4%

				（京都市以外に対する割合） キョウトシ イガイ タイ ワリアイ		(33.4%)		(34.1%)		(32.9%)		(36.2%)		(36.4%)		(33.9%)		(30.5%)		(32.8%)		(32.6%)

				京都市以外 キョウトシ イガイ		51,283		55,926		58,510		61,636		61,911		65,758		44,444		42,242		54,987

				京都市以外 キョウトシイガイ		28,112,416		30,638,218		32,189,201		33,244,078		32,297,306		34,392,769		21,389,465		21,024,584		27,672,631

						11,060,369		11,445,871		11,668,200		12,701,151		12,537,585		13,277,838		7,946,797		7,614,293		10,273,990

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン

						1,824		1,825		1,818		1,854		1,917		1,912		2,820		3,404		3,572

						1,547		1,666		1,650		1,756		1,799		1,680		2,019		1,942		2,267



＜観光消費額の推移＞



お茶の京都地域	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	17107.923999999999	19072.644	19253.669000000002	22298.809000000001	22556.949000000001	22306.043000000001	13574.28	13844.611999999999	17913.888999999999	京都市以外	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	51283.338000000003	55926.205999999998	58509.697999999997	61636.277999999998	61910.756000000001	65758.186000000002	44444	42242	54987	









市町村別

				※旧基準 キュウキジュン

				市町村 シチョウソン

						令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		増減数 ゾウゲン スウ		増減比 ゾウゲン ヒ		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		増減数 ゾウゲン スウ		増減比 ゾウゲン ヒ

				宇治市 ウジシ		5,598,388		4,049,502		▲ 1,548,886		72.3%		13,193,485		8,064,618		▲ 5,128,867		61.1%

				城陽市 ジョウヨウシ		979,311		798,101		▲ 181,210		81.5%		1,925,267		1,822,204		▲ 103,063		94.6%

				久御山町 クミヤマチョウ		59,396		45,416		▲ 13,980		76.5%		5,333		9,319		3,986		174.7%

				八幡市 ヤハタシ		2,289,244		1,888,678		▲ 400,566		82.5%		648,857		537,373		▲ 111,484		82.8%

				京田辺市 キョウタナベシ		877,638		869,415		▲ 8,223		99.1%		1,890,106		1,867,404		▲ 22,702		98.8%

				井手町 イデチョウ		376,595		251,048		▲ 125,547		66.7%		108,391		100,919		▲ 7,472		93.1%

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		166,950		174,125		7,175		104.3%		131,859		165,731		33,872		125.7%

				木津川市 キヅカワ シ		916,469		641,207		▲ 275,262		70.0%		2,168,820		2,167,845		▲ 975		100.0%

				笠置町 カサギチョウ		205,960		185,275		▲ 20,685		90.0%		650,741		688,253		37,512		105.8%

				和束町 ワヅカチョウ		170,429		166,807		▲ 3,622		97.9%		495,716		415,633		▲ 80,083		83.8%

				精華町 セイカチョウ		718,204		565,422		▲ 152,782		78.7%		234,599		261,804		27,205		111.6%

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		919,254		638,994		▲ 280,260		69.5%		852,677		1,812,786		960,109		212.6%

				合計 ゴウケイ		13,277,838		10,273,990		▲ 3,003,848		77.4%		22,305,851		17,913,889		▲ 4,391,962		80.3%







月別

						1月 ツキ		2月		3月		4月		5月		6月		7月		8月		9月		10月		11月		12月

				お茶の京都地域 チャ キョウトチイキ		783,754		591,523		828,991		1,183,653		958,968		787,301		816,954		771,052		719,693		901,992		1,153,300		776,809		10,273,990



＜令和4年（2022）年　お茶の京都地域 観光入込客数の月別推移＞



お茶の京都地域	

1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	783754	591523	828991	1183653	958968	787301	816954	771052	719693	901992	1153300	776809	







目的別

				※旧基準 キュウキジュン

																						（単位：人） タンイ ニン

				市町村 シチョウソン		自然 シゼン		文化・歴史 ブンカ レキシ		産業観光 サンギョウ カンコウ		スポーツ・
レクリエーション		温泉・健康 オンセン ケンコウ		買物 カ モノ		その他 タ		行催事・
イベント ギョウサイジ		合計 ゴウケイ

				宇治市 ウジシ		411,099		1,802,946		11,733		1,607,117				8,523				208,084		4,049,502

				城陽市 ジョウヨウシ		26		44,939		27,561		363,824		160,933		25,818				175,000		798,101

				久御山町 クミヤマチョウ		4,603												35,148		5,665		45,416

				八幡市 ヤハタシ		406,299		1,031,893		145,675		93,526								211,285		1,888,678

				京田辺市 キョウタナベシ				6,555				97,588		652,953		50,932				61,387		869,415

				井手町 イデチョウ		42,270		17,230		9,552		82,956				57,103		437		41,500		251,048

				宇治田原町 ウジタワラチョウ				50,908				19,608				96,990		6,619				174,125

				木津川市 キヅカワ シ				153,880		6,857		323,218				67,504				89,748		641,207

				笠置町 カサギチョウ				5,526				176,584								3,165		185,275

				和束町 ワヅカチョウ				510		41,871		55,475				46,589		17,227		5,135		166,807

				精華町 セイカチョウ						21,126		543,987								309		565,422

				南山城村 ミナミヤマシロムラ				1,200				201,970				16,393				419,431		638,994

				合計 ゴウケイ		864,297		3,115,587		264,375		3,565,853		813,886		369,852		59,431		1,220,709		10,273,990

						(8.4%)		(30.3%)		(2.6%)		(34.7%)		(7.9%)		(3.6%)		(0.6%)		(11.9%)		(100.0%)

				京都市以外 キョウトシイガイ

				京都市 キョウトシ

				京都府全域 キョウトフゼンイキ

				お茶の京都域 チャ キョウト イキ

				（京都全域に対する割合） キョウトゼンイキ タイ ワリアイ

				京都府全域 キョウトフゼンイキ

				※新基準 シン キジュン

				お茶の京都地域 チャ キョウトチイキ

				京都市以外 キョウトシイガイ

				京都府全域 キョウトフゼンイキ





				お茶の京都域 チャ キョウト イキ

				（京都市以外に対する割合） キョウトシ イガイ タイ ワリアイ

				京都市以外 キョウトシ イガイ

				京都市以外 キョウトシイガイ











＜観光消費額の推移＞



お茶の京都域	1	京都市以外	1	









宿泊者数

				※旧基準 キュウキジュン																												※旧基準 キュウキジュン

				宿泊客 シュクハクキャク																								（単位：人） タンイ ニン				宿泊客 シュクハクキャク																								（単位：人） タンイ ニン

				市町村 シチョウソン		平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成24年
（2012年） ヘイセイ ネン ネン		平成25年
（2013年） ヘイセイ ネン ネン		平成26年
（2014年） ヘイセイ ネン ネン		平成27年
（2015年） ヘイセイ ネン ネン		平成28年
（2016年） ヘイセイ ネン ネン		平成29年
（2017年） ヘイセイ ネン ネン		平成30年
（2018年） ヘイセイ ネン ネン		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和2年
（2020年） レイワ ネン ネン		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン						平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成24年
（2012年） ヘイセイ ネン ネン		平成25年
（2013年） ヘイセイ ネン ネン		平成26年
（2014年） ヘイセイ ネン ネン		平成27年
（2015年） ヘイセイ ネン ネン		平成28年
（2016年） ヘイセイ ネン ネン		平成29年
（2017年） ヘイセイ ネン ネン		平成30年
（2018年） ヘイセイ ネン ネン		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和2年
（2020年） レイワ ネン ネン		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン

				宇治市 ウジシ		86,475		83,729		87,799		84,031		93,050		88,965		96,593		95,676		83,588		33,278		43,560		75,516				日本人宿泊者 ニホンジン シュクハクシャ		260,562		213,885		215,339		196,643		202,754		188,381		218,112		181,179		200,185		84,447		98,172		158,596

				城陽市 ジョウヨウシ		25,140		23,493		23,617		19,950		23,695		24,019		51,527		16,738		14,870		10,948		12,854		20,742				外国人宿泊者 ガイコクジン シュクハクシャ		1,955		2,737		2,894		4,926		14,975		14,392		13,700		13,714		7,026		1,534		99		1,064

				久御山町 クミヤマチョウ		0		0		0		0		0		0		0		100		149		48		99		144						(0.7%)		(1.3%)		(1.3%)		(2.4%)		(6.9%)		(7.1%)		(5.9%)		(7.0%)		(3.4%)		(1.8%)		(0.1%)		(0.7%)

				八幡市 ヤハタシ		10,665		9,487		8,881		9,147		8,883		8,618		8,784		6,978		8,366		1,141		1,050		2,036				合計 ゴウケイ		262,517		216,622		218,233		201,569		217,729		202,773		231,812		194,893		207,211		85,981		98,271		159,660

				京田辺市 キョウタナベシ		2,580		2,998		2,639		2,082		0		2,421		2,667		3,356		26,070		14,507		14,355		22,256

				井手町 イデチョウ		2,818		2,251		1,996		2,013		2,397		4,217		4,063		3,584		3,829		1,696		1,790		2,212

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		1,753		695		602		573		582		642		873		1,315		2,608		4,831		5,018		7,858

				木津川市 キヅカワ シ		4,074		4,515		4,755		4,763		5,913		5,997		6,034		5,456		5,503		2,666		6,401		6,781

				笠置町 カサギチョウ		21,200		3,589		2,292		2,852		3,077		3,230		2,269		2,667		3,116		1,209		1,126		1,256

				和束町 ワヅカチョウ		2,006		1,400		1,497		1,308		1,666		2,616		2,400		3,466		6,556		918		584		1,787

				精華町 セイカチョウ		15,510		16,968		19,363		20,249		21,959		20,262		19,396		22,726		22,121		13,309		11,434		19,072

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		90,296		67,497		64,792		54,601		56,507		41,786		37,206		32,831		30,435		1,430		0		0

				合計 ゴウケイ		262,517		216,622		218,233		201,569		217,729		202,773		231,812		194,893		207,211		85,981		98,271		159,660

				宿泊客のうち、外国人 シュクハクキャク ガイコクジン																								（単位：人） タンイ ニン

				市町村 シチョウソン		平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成24年
（2012年） ヘイセイ ネン ネン		平成25年
（2013年） ヘイセイ ネン ネン		平成26年
（2014年） ヘイセイ ネン ネン		平成27年
（2015年） ヘイセイ ネン ネン		平成28年
（2016年） ヘイセイ ネン ネン		平成29年
（2017年） ヘイセイ ネン ネン		平成30年
（2018年） ヘイセイ ネン ネン		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和2年
（2020年） レイワ ネン ネン		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン

				宇治市 ウジシ		678		1,238		1,548		2,692		4,411		6,693		7,114		6,139		3,516		360		4		662

				城陽市 ジョウヨウシ		118		40		81		137		215		54		302				0		0		0		0

				久御山町 クミヤマチョウ		0		0		0		0		0		0		0		67		112		8		19		29						平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成24年
（2012年） ヘイセイ ネン ネン		平成25年
（2013年） ヘイセイ ネン ネン		平成26年
（2014年） ヘイセイ ネン ネン		平成27年
（2015年） ヘイセイ ネン ネン		平成28年
（2016年） ヘイセイ ネン ネン		平成29年
（2017年） ヘイセイ ネン ネン		平成30年
（2018年） ヘイセイ ネン ネン		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和2年
（2020年） レイワ ネン ネン		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン

				八幡市 ヤハタシ		0		0		0		0		0		0		0		71		0		0		0		1				外国人宿泊者 ガイコクジン シュクハクシャ		1,955		2,737		2,894		4,926		14,975		14,392		13,700		13,714		7,026		1,534		99		1,064

				京田辺市 キョウタナベシ		0		0		0		0		0		0		0				0		715		10		0

				井手町 イデチョウ		0		0		0		0		0		0		19				0		8		0		0

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		0		0		0		0		0		42		7				9		0		0		0

				木津川市 キヅカワ シ		22		1,180		512		66		476		559		0		2		0		0		0		0

				笠置町 カサギチョウ		0		5		7		21		42		51		43		617		372		10		4		25

				和束町 ワヅカチョウ		0		0		0		0		0		63		158		544		779		24		2		58

				精華町 セイカチョウ		674		189		513		1,418		3,230		4,558		2,206		3,598		2,238		409		60		289

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		463		85		233		592		6,601		2,372		3,851		2,676		0		0		0		0

				合計 ゴウケイ		1,955		2,737		2,894		4,926		14,975		14,392		13,700		13,714		7,026		1,534		99		1,064

				京都府全域 キョウトフゼンイキ





				お茶の京都域 チャ キョウト イキ

				（京都市以外に対する割合） キョウトシ イガイ タイ ワリアイ

				京都市以外 キョウトシ イガイ

				京都市以外 キョウトシイガイ																												京都市以外 キョウトシイガイ











＜お茶の京都地域 宿泊者数の推移＞



日本人宿泊者	平成23年
（2011年）	平成24年
（2012年）	平成25年
（2013年）	平成26年
（2014年）	平成27年
（2015年）	平成28年
（2016年）	平成29年
（2017年）	平成30年
（2018年）	令和元年
（2019年）	令和2年
（2020年）	令和3年
（2021年）	令和4年
（2022年）	260562	213885	215339	196643	202754	188381	218112	181179	200185	84447	98172	158596	外国人宿泊者	

平成23年
（2011年）	平成24年
（2012年）	平成25年
（2013年）	平成26年
（2014年）	平成27年
（2015年）	平成28年
（2016年）	平成29年
（2017年）	平成30年
（2018年）	令和元年
（2019年）	令和2年
（2020年）	令和3年
（2021年）	令和4年
（2022年）	1955	2737	2894	4926	14975	14392	13700	13714	7026	1534	99	1064	







＜お茶の京都地域 外国人宿泊者数＞



外国人宿泊者	平成23年
（2011年）	平成24年
（2012年）	平成25年
（2013年）	平成26年
（2014年）	平成27年
（2015年）	平成28年
（2016年）	平成29年
（2017年）	平成30年
（2018年）	令和元年
（2019年）	令和2年
（2020年）	令和3年
（2021年）	令和4年
（2022年）	1955	2737	2894	4926	14975	14392	13700	13714	7026	1534	99	1064	







平均泊数

		宿泊数 シュクハクスウ

				全国籍･地域 ゼン コクセキ チイキ		韓国 カンコク		台湾 タイワン		香港 ホンコン		中国 チュウゴク		タイ		シンガポール		マレーシア		インドネシア		フィリピン		ベトナム		インド		英国 エイコク		ドイツ		フランス		イタリア		スペイン		ロシア		米国 ベイコク		カナダ		オーストラリア		その他 タ

				20.2		8.5		10.8		9.1		59.5		12.8		8.9		15.7		38.1		22.1		47.9		37.1		18.6		17.4		21.8		23.5		21.5		42.9		18.1		13.9		15.3		30.9



















＜平均泊数（国籍・地域別、全目的）＞



全国籍･地域	韓国	台湾	香港	中国	タイ	シンガポール	マレーシア	インドネシア	フィリピン	ベトナム	インド	英国	ドイツ	フランス	イタリア	スペイン	ロシア	米国	カナダ	オーストラリア	その他	20.2	8.5	10.8	9.1	59.5	12.8	8.9	15.7	38.1	22.1	47.9	37.1	18.600000000000001	17.399999999999999	21.8	23.5	21.5	42.9	18.100000000000001	13.9	15.3	30.9	







旅行支出

		宿泊数 シュクハクスウ

				全国籍･地域 ゼン コクセキ チイキ		韓国 カンコク		台湾 タイワン		香港 ホンコン		中国 チュウゴク		タイ		シンガポール		マレーシア		インドネシア		フィリピン		ベトナム		インド		英国 エイコク		ドイツ		フランス		イタリア		スペイン		ロシア		米国 ベイコク		カナダ		オーストラリア		その他 タ

				234,524		133,450		229,210		282,912		577,141		200,682		261,883		209,550		192,142		131,789		217,495		264,949		301,537		248,879		270,429		290,338		305,757		443,351		296,279		204,865		328,001		275,153



















＜1人当たり旅行支出＞



全国籍･地域	韓国	台湾	香港	中国	タイ	シンガポール	マレーシア	インドネシア	フィリピン	ベトナム	インド	英国	ドイツ	フランス	イタリア	スペイン	ロシア	米国	カナダ	オーストラリア	その他	234524	133450	229210	282912	577141	200682	261883	209550	192142	131789	217495	264949	301537	248879	270429	290338	305757	443351	296279	204865	328001	275153	







訪日外国人数

				2022年 ネン																								2023年 ネン

				1月 ツキ		2月 ツキ		3月		4月		5月		6月		7月		8月		9月		10月		11月		12月		1月 ツキ		2月 ツキ		3月		4月		5月		6月		7月

		アジア		11,349		14,395		54,548		118,646		121,863		92,092		104,132		124,377		144,547		355,853		738,060		1,121,430		1,263,656		1,251,346		1,353,507		1,456,068		1,459,328		1,640,066		1,853,545

		ヨーロッパ		3,168		929		5,758		11,459		12,302		13,410		19,177		20,929		31,372		58,126		65,559		62,316		59,795		66,818		154,137		184,400		146,344		111,169		164,266

		アフリカ		331		282		772		889		949		753		945		1,358		1,942		2,338		1,933		2,121		2,185		1,997		2,897		2,811		3,013		2,732		3,548

		北アメリカ キタ		2,237		755		3,825		6,322		9,430		11,293		16,337		18,645		21,523		65,619		102,806		133,217		109,914		109,099		246,660		231,610		235,696		264,807		249,050

		南アメリカ ミナミ		412		190		455		807		719		863		1,003		1,198		1,579		2,977		3,177		4,272		4,266		4,400		9,695		10,161		7,756		5,828		8,555

		オセアニア		266		168		756		1,422		1,780		2,010		2,973		3,386		5,663		13,720		23,042		46,735		57,629		41,773		50,667		64,162		47,013		48,810		41,688

		無国籍・その他 ムコクセキ タ		3		0		7		3		3		9		11		9		15		13		22		23		27		22		53		24		26		29		42

		総数 ソウスウ		17,766		16,719		66,121		139,548		147,046		120,430		144,578		169,902		206,641		498,646		934,599		1,370,114		1,497,472		1,475,455		1,817,616		1,949,236		1,899,176		2,073,441		2,320,694

						94.1%		395.5%		211.0%		105.4%		81.9%		120.1%		117.5%		121.6%		241.3%		187.4%		146.6%		109.3%		98.5%		123.2%		107.2%		97.4%		109.2%		111.9%

						94.1%		372.2%		785.5%		827.7%		677.9%		813.8%		956.3%		1163.1%		2806.7%		5260.6%		7712.0%		8428.9%		8304.9%		10230.9%		10971.7%		10689.9%		11670.8%		13062.6%





アジア	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	11349	14395	54548	118646	121863	92092	104132	124377	144547	355853	738060	1121430	1263656	1251346	1353507	1456068	1459328	1640066	1853545	ヨーロッパ	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	3168	929	5758	11459	12302	13410	19177	20929	31372	58126	65559	62316	59795	66818	154137	184400	146344	111169	164266	アフリカ	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	331	282	772	889	949	753	945	1358	1942	2338	1933	2121	2185	1997	2897	2811	3013	2732	3548	北アメリカ	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	2237	755	3825	6322	9430	11293	16337	18645	21523	65619	102806	133217	109914	109099	246660	231610	235696	264807	249050	南アメリカ	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	412	190	455	807	719	863	1003	1198	1579	2977	3177	4272	4266	4400	9695	10161	7756	5828	8555	オセアニア	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	266	168	756	1422	1780	2010	2973	3386	5663	13720	23042	46735	57629	41773	50667	64162	47013	48810	41688	無国籍・その他	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	3	0	7	3	3	9	11	9	15	13	22	23	27	22	53	24	26	29	42	









国際観光客数の推移

				1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022

				6.3		6.7		6.7		6.9		6.9		7.5		8.1		8.6		9.1		9.3		9.3		9.6		10.0		10.6		11.1		11.5		12.1		12.5		13.4		14.1		14.7		4.1		4.6		9.2



国際観光客数の推移



1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	6.3	6.7	6.7	6.9	6.9	7.5	8.1	8.6	9.1	9.3000000000000007	9.3000000000000007	9.6	10	10.6	11.1	11.5	12.1	12.5	13.4	14.1	14.7	4.0999999999999996	4.5999999999999996	9.1999999999999993	







訪日外国人旅行者の推移

				1月 ツキ		2月 ツキ		3月		4月		5月		6月		7月		8月		9月		10月		11月		12月		1月		2月		3月		4月

		訪日外国人旅行者数 ホウニチガイコクジンリョコウシャ スウ		17,766		16,719		66,121		139,548		147,046		120,430		144,578		169,902		206,641		498,646		934,599		1,370,114		1,497,472		1,475,455		1,817,500		1,948,100

		2019年同月比 ネン ドウゲツ ヒ		0.7%		0.6%		2.4%		4.8%		5.3%		4.2%		4.8%		6.7%		9.1%		20.0%		38.3%		54.2%		55.7%		56.7%		65.8%		66.6%



直近の訪日外国人旅行者の推移（月別）



訪日外国人旅行者数	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	17766	16719	66121	139548	147046	120430	144578	169902	206641	498646	934599	1370114	1497472	1475455	1817500	1948100	2019年同月比	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	7.0000000000000001E-3	6.0000000000000001E-3	2.4E-2	4.8000000000000001E-2	5.2999999999999999E-2	4.2000000000000003E-2	4.8000000000000001E-2	6.7000000000000004E-2	9.0999999999999998E-2	0.2	0.38300000000000001	0.54200000000000004	0.55700000000000005	0.56699999999999995	0.65800000000000003	0.66600000000000004	









訪日外国人旅行者の内訳

				中国 チュウゴク		韓国 カンコク		台湾 タイワン		香港 ホンコン		ベトナム		フィリピン		インドネシア		タイ		マレーシア		シンガポール		インド		米国 ベイコク		カナダ		メキシコ		英国 エイコク		フランス		ドイツ		イタリア		スペイン		ロシア		オーストラリア		中東 チュウトウ		その他 タ

				18.9万人		101.3万人		33.1万人		26.9万人		28.4万人		12.7万人		12.0万人		19.8万人		7.4万人		13.2万人		5.4万人		32.4万人		5.6万人		0.9万人		5.7万人		5.3万人		4.6		2.4		1.6		1.0		8.9		2.1		33.6		383.2

				東アジア ヒガシ								東南アジア トウナン												インド		北米 ホクベイ				南米 ナンベイ												ロシア		オーストラリア		中東 チュウトウ		その他 タ

				180.2万人								93.5万人												5.4万人		38.0万人				0.9万人		19.6万人										1.0		8.9		2.1		33.6		383.2



直近の訪日外国人旅行者の推移（月別）



180.2	93.5	5.4	38	0.9	19.600000000000001	1	8.9	2.1	33.6	中国	韓国	台湾	香港	ベトナム	フィリピン	インドネシア	タイ	マレーシア	シンガポール	インド	米国	カナダ	メキシコ	英国	フランス	ドイツ	イタリア	スペイン	ロシア	オーストラリア	中東	その他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	中国	韓国	台湾	香港	ベトナム	フィリピン	インドネシア	タイ	マレーシア	シンガポール	インド	米国	カナダ	メキシコ	英国	フランス	ドイツ	イタリア	スペイン	ロシア	オーストラリア	中東	その他	

180.2	93.5	5.4	38	0.9	19.600000000000001	1	8.9	2.1	33.6	中国	韓国	台湾	香港	ベトナム	フィリピン	インドネシア	タイ	マレーシア	シンガポール	インド	米国	カナダ	メキシコ	英国	フランス	ドイツ	イタリア	スペイン	ロシア	オーストラリア	中東	その他	



お茶の生産・流通





						茶園総面積（ha）						生茶生産量（kg） ナマチャ セイサンリョウ						荒茶生産量（kg） アラチャ セイサン リョウ						生産農家戸数 セイサンノウカ コスウ

				市町村 シチョウソン		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		前年比
(%) ゼンネンヒ ヒ		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		前年比
(%) ゼンネンヒ ヒ		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		前年比
(%) ゼンネンヒ ヒ		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		前年比
(%) ゼンネンヒ ヒ

				宇治市 ウジシ		79.7		78.9		99.0%		318,187		315,188		99.1%		48,280		48,831		101.1%		106		100		94.3%

				城陽市 ジョウヨウシ		29.6		29.7		100.3%		199,199		209,159		105.0%		33,200		34,860		105.0%		20		20		100.0%

				久御山町 クミヤマチョウ		2.8		2.5		89.3%		6,200		7,650		123.4%		879		1,530		174.1%		2		2		100.0%

				八幡市 ヤハタシ		15.6		15.7		100.6%		76,644		77,413		101.0%		12,263		12,386		101.0%		18		18		100.0%

				京田辺市 キョウタナベシ		30.9		30.9		100.0%		159,954		149,298		93.3%		32,362		27,190		84.0%		34		31		91.2%

				井手町 イデチョウ		14.4		14.2		98.6%		26,383		25,700		97.4%		4,750		4,000		84.2%		7		6		85.7%

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		259.0		260.2		100.5%		1,526,704		1,653,188		108.3%		286,037		306,935		107.3%		94		91		96.8%

				木津川市 キヅカワ シ		142.8		143.5		100.5%		1,128,949		1,339,147		118.6%		193,577		221,824		114.6%		55		50		90.9%

				和束町 ワヅカチョウ		568.7		560.1		98.5%		4,951,974		5,322,485		107.5%		1,089,831		1,136,559		104.3%		257		243		94.6%

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		288.5		285.0		98.8%		2,547,855		2,538,744		99.6%		518,055		522,332		100.8%		60		59		98.3%

				合計 ゴウケイ		1,432.0		1,420.7		99.2%		10,942,049		11,637,972		106.4%		2,219,234		2,316,447		104.4%		653		620		94.9%





カーシェアリング

						拠点 キョテン		台数 ダイスウ

				宇治市 ウジシ		16		23

				城陽市 ジョウヨウシ		5		8

				木津川市 キヅカワ シ		5		5

				精華町 セイカチョウ		3		6

				井手町 イデチョウ		1		2

						30		44

				Times CAR（タイムズカー） - タイムズモビリティ株式会社

				careco（カレコ・カーシェアリングクラブ） - 三井不動産リアルティ株式会社

				オリックスカーシェア - オリックス自動車株式会社

				カリテコ - 名鉄協商株式会社

				EARTHCAR（アース・カー） - 株式会社アース・カー

				JoyCa - 株式会社JoyCa

				D-Share - 大和リース株式会社

				ecoloca（エコロカ） - 日本自動車サービス開発株式会社





レンタカー

				宇治市 ウジシ		トヨタレンタカー宇治

						ニッポンレンタカー近鉄大久保駅東口

						日産レンタカー宇治大久保店

						バジェットレンタカー京都宇治店

						ニコニコレンタカー　宇治壱番店

						ニコニコレンタカー　宇治神明店

				木津川市 キヅカワシ		サンコーレンタカー 木津営業所
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		１．お茶の京都DMO官高津口戦略案策定の背景と目的 チャ キョウト カンコウヅクチ センリャク アン サクテイ ハイケイ モクテキ

				はじめに

				背景 ハイケイ

				目的 モクテキ

				戦略の期間 センリャク キカン

		２．お茶の京都地域の現状 チャ キョウト チイキ ゲンジョウ

				2-1　お茶の京都地域の地域資源 チャ キョウト チイキ チイキシゲン

						参考：各市町村の地域資源【資料編】 サンコウ カクシチョウソン チイキシゲン シリョウヘン

				2-2　お茶の京都地域の観光動向 チャ キョウトチイキ カンコウドウコウ

						■類似の観光地との比較（大津） ルイジ カンコウチ ヒカク オオツ

						資料：お茶の京都観光入込客数の推移（お茶の京都域、滋賀県大津域、京都府全域） シリョウ チャ キョウト カンコウイリコミキャクスウ スイイ チャ キョウト イキ シガケン オオツ イキ キョウトフ ゼンイキ				京都府観光入込客数調査 キョウトフ カンコウ イリコミ キャクスウ チョウサ

						資料：観光消費額の推移（お茶の京都域、京都府全域） シリョウ カンコウショウヒガク スイイ チャ キョウト イキ キョウトフ ゼンイキ

						参考：平成30（2018）年、令和元年お茶の京都地域の市町村別「観光入込客数」「観光消費額」の状況 サンコウ ヘイセイ ネン レイワガンネン チャ キョウト チイキ シチョウソンベツ カンコウイリコミキャクスウ カンコウショウヒガク ジョウキョウ

						資料：観光客の特徴（月別、目的別、外国人観光客の動向、来訪者像） シリョウ カンコウキャク トクチョウ ツキベツ モクテキベツ ガイコクジン カンコウキャク ドウコウ ライホウシャ ゾウ

						令和元年（2019）年度実施の京都府観光客動向調査結果（国内観光客の状況、外国人観光客の状況） レイワガンネン ネンド ジッシ キョウトフカンコウ キャク ドウコウチョウサ ケッカ コクナイ カンコウキャク ジョウキョウ ガイコクジン カンコウキャク ジョウキョウ

						令和元年（2019）年度WEBアンケート調査（国内観光客の状況、外国人観光客の状況） レイワガンネン ネンド チョウサ コクナイカンコウ キャク ジョウキョウ ガイコクジンカンコウキャク ジョウキョウ

						観光を取り巻く情勢 カンコウ ト マ ジョウセイ

								世界水準のDMOの形成・育成の促進 セカイスイジュン ケイセイ イクセイ ソクシン

								重点支援DMOへの選定と国の支援 ジュウテンシエン センテイ クニ シエン

								観光庁との連携強化による国の動向等の把握や観光庁補助事業の優先採択と国への直接的な要望・要求の活用 カンコウチョウ レンケイ キョウカ クニ ドウコウトウ ハアク カンコウチョウ ホジョジギョウ ユウセン サイタク クニ チョクセツテキ ヨウボウ ヨウキュウ カツヨウ

						新型コロナウイルス感染症の拡大による影響等 シンガタ カンセンショウ カクダイ エイキョウ トウ

								資料：京都市内の主要ホテルの宿泊客数（延べ人数） シリョウ キョウトシナイ シュヨウ シュクハクキャクスウ ノ ニンズウ

								資料：宇治市における宿泊実績（令和2（2020）年月別） シリョウ ウジシ シュクハクジッセキ レイワ ネン ツキベツ

				2-3　お茶の京都地域観光の評価 チャ キョウトチイキ カンコウ ヒョウカ

						現在における旅行会社からの主な意見 ゲンザイ リョコウカイシャ オモ イケン

						現在における交通事業者からの主な意見 ゲンザイ コウツウジギョウシャ オモ イケン

						参考：お茶の京都DMO発足時における旅行会社からの主な意見 サンコウ チャ キョウト ホッソクジ リョコウカイシャ オモ イケン

						参考：お茶の京都DMO発足時における交通事業者からの主な意見 サンコウ チャ キョウト ホッソクジ コウツウジギョウシャ オモ イケン

				2-4　茶業振興の取組み チャギョウ シンコウ トリク

						宇治茶の生産状況 ウジチャ セイサンジョウキョウ

								京都府農林水産ビジョン（令和元（2019）年12月策定） キョウトフ ノウリンスイサン レイワ ガン ネン ツキ サクテイ

								コロナによる生産面への影響 セイサンメン エイキョウ

								宇治茶新展開セカンドステージ事業 ウジチャシンテンカイ ジギョウ

						宇治茶プレミアムブランド事業 ウジチャ ジギョウ

				2-5　戦略拠点の整備状況 センリャクキョテン セイビジョウキョウ

						各市町村における交流拠点 カクシチョウソン コウリュウキョテン

				2-6　農産品・特産品の状況 ノウサンヒン トクサンヒン ジョウキョウ

				2-7　交通基盤の状況 コウツウキバン ジョウキョウ

						公共交通の状況 コウキョウコウツウ ジョウキョウ

						道路網の状況 ドウロモウ ジョウキョウ

				2-8　お茶の京都SWOT分析 チャ キョウト ブンセキ

						SWOT分析サマリー ブンセキ

		３．お茶の京都DMO観光地域づくり戦略 チャ キョウト カンコウ チイキ センリャク

				3-1　基本概念 キホンガイネン

				3-2　役割 ヤクワリ

				3-3　目標像 モクヒョウゾウ

				3-4　目標値 モクヒョウチ

						実績値と目標値 ジッセキチ モクヒョウチ

						（備考）目標設定の考え方 ビコウ モクヒョウセッテイ カンガ カタ

								①観光入込客数　②観光消費額　③延べ宿泊者数　④外国人の宿泊者数　⑤リピーター数　⑥満足度（率） カンコウイリコミキャクスウ カンコウショウヒガク ノ シュクハクシャスウ ガイコクジン シュクハクシャスウ スウ マンゾクド リツ

								⑦農産物直売所販売額　⑧お茶の体験施設利用者数 ノウサンブツチョクバイジョ ハンバイガク チャ タイケン シセツ リヨウシャスウ

				3-5　観光地域づくりの基本デザイン方針 カンコウチイキ キホン ホウシン

						重点施策１：人材の育成と活用 ジュウテン セサク ジンザイ イクセイ カツヨウ

						重点施策２：地域資源の磨き上げ ジュウテン セサク チイキシゲン ミガ ア

						重点施策３：お茶文化と産業の振興 ジュウテン セサク チャブンカ サンギョウ シンコウ

						重点施策４：宇治茶プレミアムブランド化の推進 ジュウテンセサク ウジチャ カ スイシン

						重点施策５：情報発信の推進 ジュウテン セサク ジョウホウハッシン スイシン

						重点施策６：滞在・体験型観光の推進 ジュウテン セサク タイザイ タイケンガタ カンコウ スイシン

								域内滞在時間を延ばすためのデザイン イキナイ タイザイジカン ノ

								季節変動の平準化に向けた取組を進める キセツヘンドウ ヘイジュンカ ム トリクミ スス

		４．観光を入り口とした持続可能な地域づくりの重点施策 カンコウ イ グチ ジゾクカノウ チイキ ジュウテン セサク

						重点施策１：人材の育成と活用 ジュウテンセサク ジンザイ イクセイ カツヨウ

								人材育成プラットフォームづくりの推進 ジンザイイクセイ スイシン

								人材育成講座等の展開 ジンザイイクセイ コウザ トウ テンカイ

								地域づくりを支える中核人材の発掘、多様な人材の活用 チイキ ササ チュウカクジンザイ ハックツ タヨウ ジンザイ カツヨウ

								関係人口の創出 カンケイジンコウ ソウシュツ

						重点施策２：地域資源の磨き上げ ジュウテンシサク チイキシゲン ミガ ア

								地域資源の掘り起こしと磨き上げ チイキシゲン ホ オ ミガ ア

								戦略交流拠点のネットワーク化の推進 センリャクコウリュウキョテン カ スイシン

								コミュニティ・ツーリズムへの取組み トリク

								地域づくり京ファンドの活用 チイキ キョウ カツヨウ

						重点施策３：お茶文化と産業の振興 ジュウテンセサク チャブンカ サンギョウ シンコウ

								お茶文化の振興 チャブンカ シンコウ

								お茶産業の振興と特産品の開発・食農体験プログラムの開発等 チャ サンギョウ シンコウ トクサンヒン カイハツ ショクノウ タイケン カイハツ トウ

								特産品の開発・ブランド化の推進と地域事業者の地域産品販売をサポートする仕組みづくり トクサンヒン カイハツ カ スイシン チイキジギョウシャ チイキサンピン ハンバイ シク

						重点施策４：宇治茶のプレミアムブランド化の推進 ジュウテンセサク ウジチャ カ スイシン

								宇治茶プレミアムブランド化の推進 ウジチャ カ スイシン

								京都府、茶業関係者と一体となった宇治茶のプレミアムブランドの地位確立に向けた取組み キョウトフ チャギョウ カンケイシャ イッタイ ウジチャ チイカクリツ ム トリク

						重点施策５：情報発信の推進 ジュウテンセサク ジョウホウハッシン スイシン

								多様な媒体を活用した効果的な情報発信 タヨウ バイタイ カツヨウ コウカテキ ジョウホウハッシン

								連携による効率的・効果的な情報発信 レンケイ コウリツテキ コウカテキ ジョウホウハッシン

								お茶の京都京阪宇治駅前観光案内所の活用及び茶づな（お茶と宇治のまち歴史公園）との発信連携 チャ キョウト ケイハンウジエキ マエ カンコウアンナイショ カツヨウ オヨ チャ チャ ウジ レキシコウエン ハッシン レンケイ

								プロモーション活動の展開 カツドウ テンカイ

								SNS等を活用した更なる情報発信強化 トウ カツヨウ サラ ジョウホウハッシン キョウカ

						重点施策６：滞在・体験型観光の推進 ジュウテンセサク タイザイ タイケンガタ カンコウ スイシン

								地域の魅力ある資源を活用した滞在・体験型観光商品づくり チイキ ミリョク シゲン カツヨウ タイザイ タイケンガタ カンコウショウヒン

								広域連携による周遊型観光商品づくり コウイキレンケイ シュウユウガタ カンコウショウヒン

								コト消費を促す観光商品づくり ショウヒ ウナガ カンコウショウヒン

								観光周遊カーシェアリング及びレンタカー活用事業 カンコウシュウユウ オヨ カツヨウジギョウ

								教育旅行・社員研修向け観光商品づくり キョウイクリョコウ シャインケンシュウ ム カンコウショウヒン

								「域内調達率」を上げ地域ビジネスの送出 イキナイ チョウタツリツ ア チイキ ソウシュツ

								戦略的交流拠点の活用 センリャクテキ コウリュウキョテン カツヨウ

								住宅宿泊事業法施行に向けた宿泊サービスの拡充の推進 ジュウタクシュクハク ジギョウホウ シコウ ム シュクハク カクジュウ スイシン

								インバウンド受入体制の強化と推進 ウケイレ タイセイ キョウカ スイシン

								WITHコロナを見据えた新たな観光体験・観光商品づくり ミス アラ カンコウタイケン カンコウショウヒン

								重点支援DMOとして観光庁との連携強化 ジュウテンシエン カンコウチョウ レンケイキョウカ

		５．重点施策に基づく取組みの中間評価 ジュウテンセサク モト トリク チュウカンヒョウカ

		６．観光を入り口とした持続可能な地域づくり推進体制 カンコウ イ グチ ジゾクカノウ チイキ スイシン タイセイ

				6-1　果たすべき機能 ハ キノウ

						市場向けのマーケティングマネジメント シジョウム

						観光地としてのエリアマネジメント カンコウチ

				6-2　組織運営 ソシキウンエイ

						お茶の京都DMO会議を通じた実践的な場づくり チャ キョウト カイギ ツウ ジッセンテキ バ

						専門性を持つ人材による経営と業務の遂行 センモンセイ モ ジンザイ ケイエイ ギョウム スイコウ

						安定的な財源確保の必要性 アンテイテキ ザイゲンカクホ ヒツヨウセイ

		７．PDCAサイクルマネジメント

						観光事業者、並びに観光がもたらす効果の実態把握 カンコウジギョウシャ ナラ カンコウ コウカ ジッタイハアク

						参考：経済波及効果算定表 サンコウ ケイザイハキュウコウカ サンテイヒョウ





観光入込客数

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン

				宇治市 ウジシ		5,201,764		5,598,011		5,587,147		5,509,815		5,398,510		5,598,388		2,425,077		2,341,271		4,049,502		173.0%				宇治市 ウジシ		5,201,764		5,598,011		5,587,147		5,509,815		5,398,510		5,598,388		2,425,077		2,341,271		4,049,502

				城陽市 ジョウヨウシ		1,020,274		1,030,912		1,008,490		950,855		966,145		979,311		707,440		647,894		798,101		123.2%						(47.0%)		(48.9%)		(47.9%)		(43.4%)		(43.1%)		(42.2%)		(30.5%)		(30.7%)		(39.4%)

				久御山町 クミヤマチョウ		51,837		60,042		57,497		57,670		58,832		59,396		50,477		41,236		45,416		110.1%				城陽市 ジョウヨウシ		1,020,274		1,030,912		1,008,490		950,855		966,145		979,311		707,440		647,894		798,101

				八幡市 ヤハタシ		1,829,850		1,819,463		2,065,319		2,601,890		2,187,672		2,289,244		1,755,128		1,681,271		1,888,678		112.3%						(9.2%)		(9.0%)		(8.6%)		(7.5%)		(7.7%)		(7.4%)		(8.9%)		(8.5%)		(7.8%)

				京田辺市 キョウタナベシ		206,992		205,745		210,284		212,264		310,613		877,638		604,042		631,986		869,415		137.6%				久御山町 クミヤマチョウ		51,837		60,042		57,497		57,670		58,832		59,396		50,477		41,236		45,416

				井手町 イデチョウ		352,021		327,258		371,561		326,082		375,208		376,595		181,997		215,812		251,048		116.3%						(0.5%)		(0.5%)		(0.5%)		(0.5%)		(0.5%)		(0.4%)		(0.6%)		(0.5%)		(0.4%)

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		121,559		125,510		136,434		150,558		164,539		166,950		169,439		165,369		174,125		105.3%				八幡市 ヤハタシ		1,829,850		1,819,463		2,065,319		2,601,890		2,187,672		2,289,244		1,755,128		1,681,271		1,888,678

				木津川市 キヅカワ シ		943,470		998,310		987,024		1,005,158		965,859		916,469		528,831		549,406		641,207		116.7%						(16.5%)		(15.9%)		(17.7%)		(20.5%)		(17.4%)		(17.2%)		(22.1%)		(22.1%)		(18.4%)

				笠置町 カサギチョウ		243,276		251,124		261,498		222,558		229,975		205,960		156,465		134,010		185,275		138.3%				京田辺市 キョウタナベシ		206,992		205,745		210,284		212,264		310,613		877,638		604,042		631,986		869,415

				和束町 ワヅカチョウ		75,571		81,783		94,463		152,984		178,543		170,429		112,895		132,202		166,807		126.2%						(1.9%)		(1.8%)		(1.8%)		(1.7%)		(2.5%)		(6.6%)		(7.6%)		(8.3%)		(8.5%)

				精華町 セイカチョウ		699,301		645,930		626,260		643,162		694,869		718,204		587,857		447,170		565,422		126.4%				井手町 イデチョウ		352,021		327,258		371,561		326,082		375,208		376,595		181,997		215,812		251,048

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		314,454		301,783		262,223		868,155		1,006,820		919,254		667,149		626,666		638,994		102.0%						(3.2%)		(2.9%)		(3.2%)		(2.6%)		(3.0%)		(2.8%)		(2.3%)		(2.8%)		(2.4%)

				計 ケイ		11,060,369		11,445,871		11,668,200		12,701,151		12,537,585		13,277,838		7,946,797		7,614,293		10,273,990		134.9%				宇治田原町 ウジタワラチョウ		121,559		125,510		136,434		150,558		164,539		166,950		169,439		165,369		174,125

				（千人） センニン		11,060		11,446		11,668		12,701		12,538		13,278		7,947		7,614		10,274								(1.1%)		(1.1%)		(1.2%)		(1.2%)		(1.3%)		(1.3%)		(2.1%)		(2.2%)		(1.7%)

																												木津川市 キヅカワ シ		943,470		998,310		987,024		1,005,158		965,859		916,469		528,831		549,406		641,207

				京都市以外 キョウトシイガイ		28,112,416		30,638,218		32,189,201		33,244,078		32,297,306		34,392,789		16,261,323		17,209,628		23,068,287		134.0%						(8.5%)		(8.7%)		(8.5%)		(7.9%)		(7.7%)		(6.9%)		(6.7%)		(7.2%)		(6.2%)

						28,112		30,638		32,189		33,244		32,297		34,393		16,261		17,210		23,068						笠置町 カサギチョウ		243,276		251,124		261,498		222,558		229,975		205,960		156,465		134,010		185,275

				京都市 キョウト シ		55,636		56,840		55,222		53,623		52,750		53,514		21,590		21,020		43,610				京都観光総合調査（京都市産業観光局） キョウト カンコウ ソウゴウチョウサ キョウトシサンギョウカンコウキョク				(2.2%)		(2.2%)		(2.2%)		(1.8%)		(1.8%)		(1.6%)		(2.0%)		(1.8%)		(1.8%)

						83,748		87,478		87,411		86,867		85,047		87,907		37,851		38,230		66,678						和束町 ワヅカチョウ		75,571		81,783		94,463		152,984		178,543		170,429		112,895		132,202		166,807

				京都府全域 キョウトフゼンイキ		83,748,416		87,478,218		87,411,201		86,867,078		85,047,306		87,907,789		-		-		71,284,631								(0.7%)		(0.7%)		(0.8%)		(1.2%)		(1.4%)		(1.3%)		(1.4%)		(1.7%)		(1.6%)

																												精華町 セイカチョウ		699,301		645,930		626,260		643,162		694,869		718,204		587,857		447,170		565,422

																														(6.3%)		(5.6%)		(5.4%)		(5.1%)		(5.5%)		(5.4%)		(7.4%)		(5.9%)		(5.5%)

																												南山城村 ミナミヤマシロムラ		314,454		301,783		262,223		868,155		1,006,820		919,254		667,149		626,666		638,994

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ						(2.8%)		(2.6%)		(2.2%)		(6.8%)		(8.0%)		(6.9%)		(8.4%)		(8.2%)		(6.2%)

						（2014年） ネン		（2015年） ネン		（2016年） ネン		（2017年） ネン		（2018年） ネン		（2019年） ネン		（2020年） ネン		（2021年） ネン		（2022年） ネン

				お茶の京都地域 チャ キョウト チイキ イキ		11,060		11,446		11,668		12,701		12,538		13,278		7,947		7,614		10,274		134.9%				計 ケイ		11,060,369		11,445,871		11,668,200		12,701,151		12,537,585		13,277,838		7,946,797		7,614,293		10,273,990

				京都府（京都市以外） キョウトフ キョウトシイガイ		28,112		30,638		32,189		33,244		32,297		34,393		16,261		17,210		23,068



お茶の京都観光入込客数の推移



お茶の京都地域	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	11060.369000000001	11445.870999999999	11668.2	12701.151	12537.584999999999	13277.838	7946.7969999999996	7614.2929999999997	10273.99	#REF!	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	1	京都府（京都市以外）	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	28112.416000000001	30638.218000000001	32189.201000000001	33244.078000000001	32297.306	34392.788999999997	16261.323	17209.628000000001	23068.287	











宇治市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	5201764	5598011	5587147	5509815	5398510	5598388	2425077	2341271	4049502	城陽市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	1020274	1030912	1008490	950855	966145	979311	707440	647894	798101	久御山町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	51837	60042	57497	57670	58832	59396	50477	41236	45416	八幡市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	1829850	1819463	2065319	2601890	2187672	2289244	1755128	1681271	1888678	京田辺市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	206992	205745	210284	212264	310613	877638	604042	631986	869415	井手町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	352021	327258	371561	326082	375208	376595	181997	215812	251048	宇治田原町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	121559	125510	136434	150558	164539	166950	169439	165369	174125	木津川市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	943470	998310	987024	1005158	965859	916469	528831	549406	641207	笠置町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	243276	251124	261498	222558	229975	205960	156465	134010	185275	和束町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	75571	81783	94463	152984	178543	170429	112895	132202	166807	精華町	

平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	699301	645930	626260	643162	694869	718204	587857	447170	565422	南山城村	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	314454	301783	262223	868155	1006820	919254	667149	626666	638994	









観光消費額

				※旧基準 キュウキジュン

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ

				宇治市 ウジシ		9,070,386		10,967,393		10,790,197		13,142,852		13,371,243		13,193,485		5,327,997		4,882,707		8,064,618		165.2%

				城陽市 ジョウヨウシ		1,826,638		1,707,034		1,848,201		1,885,448		1,814,517		1,925,267		1,319,520		1,407,459		1,822,204		129.5%

				久御山町 クミヤマチョウ		0		6,461		5,091		5,021		5,072		5,333		10,315		9,301		9,319		100.2%

				八幡市 ヤハタシ		453,623		503,981		631,183		638,431		626,549		648,857		432,508		477,151		537,373		112.6%

				京田辺市 キョウタナベシ		652,915		662,327		671,903		651,119		744,437		1,890,106		1,337,769		1,482,890		1,867,404		125.9%

				井手町 イデチョウ		92,437		102,461		112,105		111,421		114,787		108,391		90,057		94,263		100,919		107.1%

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		125,042		117,889		122,091		119,343		129,332		131,859		149,669		155,755		165,731		106.4%

				木津川市 キヅカワ シ		2,141,258		2,213,696		2,255,234		2,281,425		2,121,326		2,168,820		2,022,599		2,114,617		2,167,845		102.5%

				笠置町 カサギチョウ		870,065		835,641		855,416		648,435		647,586		650,741		544,863		635,475		688,253		108.3%

				和束町 ワヅカチョウ		102,812		111,076		152,238		783,169		677,298		495,716		337,639		366,465		415,633		113.4%

				精華町 セイカチョウ		236,478		245,810		230,963		196,658		225,957		234,599		145,090		146,120		261,804		179.2%

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		1,536,270		1,598,875		1,579,047		1,835,487		2,078,845		852,677		1,856,254		2,072,409		1,812,786		87.5%

				計 ケイ		17,107,924		19,072,644		19,253,669		22,298,809		22,556,949		22,305,851		13,574,280		13,844,612		17,913,889		129.4%

				京都市以外 キョウトシイガイ		51,283,338		55,926,206		32,189,201		33,244,078		61,910,756		65,758,186		44,444,130		42,241,816		54,987,483		130.2%

				京都市 キョウトシ		762,573,000		970,438,000		1,112,479,497		1,155,179,200		1,308,226,000		1,236,744,000				44,570,000		101,790,000		228.4%



				京都府全域 キョウトフゼンイキ		813,856,338		1,026,364,206		1,144,668,698		1,188,423,278		1,370,136,756		1,302,502,186

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ

				お茶の京都域 チャ キョウト イキ		17,108		19,073		19,254		22,299		22,557		22,306		13,574		13,845		17,914		129.4%

				（京都全域に対する割合） キョウトゼンイキ タイ ワリアイ		(2.1%)		(1.9%)		(1.7%)		(1.9%)		(1.6%)		(1.7%)

				京都府全域 キョウトフゼンイキ		813,856		1,026,364		1,144,669		1,188,423		1,370,137		1,302,502

				※新基準 シン キジュン																		単位：千円 タンイ センエン

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ

				お茶の京都地域 チャ キョウトチイキ		17,107,924		19,072,644		19,253,669		22,298,809		22,556,949		22,306,043		16,048,063		14,786,272		23,292,420		157.5%

				京都市以外 キョウトシイガイ		51,283,338		55,926,206		58,509,698		61,636,278		61,910,756		65,758,186		60,312,220		71,561,884		98,841,079		138.1%





				京都府全域 キョウトフゼンイキ		813,856,338		1,026,364,206		1,144,668,698		1,188,423,278		1,370,136,756		1,302,502,186

																						単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ

						（2014年） ネン		（2015年） ネン		（2016年） ネン		（2017年） ネン		（2018年） ネン		（2019年） ネン		（2020年） ネン		（2021年） ネン		（2022年） ネン

				お茶の京都域 チャ キョウト イキ		17,108		19,073		19,254		22,299		22,557		22,306		16,048		14,786		23,292		157.5%

				（京都市以外に対する割合） キョウトシ イガイ タイ ワリアイ		(33.4%)		(34.1%)		(32.9%)		(36.2%)		(36.4%)		(33.9%)		(26.6%)		(20.7%)		(23.6%)

				京都市以外 キョウトシ イガイ		51,283		55,926		58,510		61,636		61,911		65,758		60,312		71,562		98,841

				京都市以外 キョウトシイガイ		28,112,416		30,638,218		32,189,201		33,244,078		32,297,306		34,392,769		21,389,465		21,024,584		27,672,631

						11,060,369		11,445,871		11,668,200		12,701,151		12,537,585		13,277,838		7,946,797		7,614,293		10,273,990

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン

						1,824		1,825		1,818		1,854		1,917		1,912		2,820		3,404		3,572

						1,547		1,666		1,650		1,756		1,799		1,680		2,019		1,942		2,267



＜観光消費額の推移＞



お茶の京都域	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	17107.923999999999	19072.644	19253.669000000002	22298.809000000001	22556.949000000001	22306.043000000001	16048.063	14786.272000000001	23292.42	京都市以外	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	51283.338000000003	55926.205999999998	58509.697999999997	61636.277999999998	61910.756000000001	65758.186000000002	60312.22	71561.884000000005	98841.078999999998	









市町村別

				※旧基準 キュウキジュン

				市町村 シチョウソン		観光入込客数）（人） カンコウイリコミキャクスウ ニン								観光消費額（日帰り＋宿泊）（千円） カンコウショウヒガク ヒガエ シュクハク センエン

						令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		増減数 ゾウゲン スウ		増減比 ゾウゲン ヒ		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		増減数 ゾウゲン スウ		増減比 ゾウゲン ヒ

				宇治市 ウジシ		4,049,502		5,598,388		▲ 1,548,886		72.3%		8,064,618		13,193,485		▲ 5,128,867		61.1%

				城陽市 ジョウヨウシ		798,101		979,311		▲ 181,210		81.5%		1,822,204		1,925,267		▲ 103,063		94.6%

				久御山町 クミヤマチョウ		45,416		59,396		▲ 13,980		76.5%		9,319		5,333		3,986		174.7%

				八幡市 ヤハタシ		1,888,678		2,289,244		▲ 400,566		82.5%		537,373		648,857		▲ 111,484		82.8%

				京田辺市 キョウタナベシ		869,415		877,638		▲ 8,223		99.1%		1,867,404		1,890,106		▲ 22,702		98.8%

				井手町 イデチョウ		251,048		376,595		▲ 125,547		66.7%		100,919		108,391		▲ 7,472		93.1%

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		174,125		166,950		7,175		104.3%		165,731		131,859		33,872		125.7%

				木津川市 キヅカワ シ		641,207		916,469		▲ 275,262		70.0%		2,167,845		2,168,820		▲ 975		100.0%

				笠置町 カサギチョウ		185,275		205,960		▲ 20,685		90.0%		688,253		650,741		37,512		105.8%

				和束町 ワヅカチョウ		166,807		170,429		▲ 3,622		97.9%		415,633		495,716		▲ 80,083		83.8%

				精華町 セイカチョウ		565,422		718,204		▲ 152,782		78.7%		261,804		234,599		27,205		111.6%

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		638,994		919,254		▲ 280,260		69.5%		1,812,786		852,677		960,109		212.6%

				合計 ゴウケイ		10,273,990		13,277,838		▲ 3,003,848		77.4%		17,913,889		22,305,851		▲ 4,391,962		80.3%



				京都市以外 キョウトシイガイ										54,987,483		65,758,186				ERROR:#REF!

				京都市 キョウトシ										101,790,000		1,236,744,000				ERROR:#REF!



				京都府全域 キョウトフゼンイキ												1,302,502,186

														令和4年 レイワ ネン		令和元年 レイワガンネン				前年比 ゼンネンヒ

				お茶の京都域 チャ キョウト イキ										17,914		22,306				ERROR:#REF!

				（京都全域に対する割合） キョウトゼンイキ タイ ワリアイ												(1.7%)

				京都府全域 キョウトフゼンイキ												1,302,502

				※新基準 シン キジュン										単位：千円 タンイ センエン

														令和4年 レイワ ネン		令和元年 レイワガンネン				前年比 ゼンネンヒ

				お茶の京都地域 チャ キョウトチイキ										23,292,420		22,306,043				ERROR:#REF!

				京都市以外 キョウトシイガイ										98,841,079		65,758,186				ERROR:#REF!





				京都府全域 キョウトフゼンイキ												1,302,502,186

														単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

														令和4年 レイワ ネン		令和元年 レイワガンネン				前年比 ゼンネンヒ

														（2022年） ネン		（2019年） ネン

				お茶の京都域 チャ キョウト イキ										23,292		22,306				ERROR:#REF!

				（京都市以外に対する割合） キョウトシ イガイ タイ ワリアイ										(23.6%)		(33.9%)

				京都市以外 キョウトシ イガイ										98,841		65,758

				京都市以外 キョウトシイガイ										27,672,631		34,392,769

														10,273,990		13,277,838

														令和4年 レイワ ネン		令和元年 レイワガンネン

														3,572		1,912

														2,267		1,680



＜観光消費額の推移＞



お茶の京都域	令和元年	22306.043000000001	京都市以外	令和元年	65758.186000000002	









月別

						1月 ツキ		2月		3月		4月		5月		6月		7月		8月		9月		10月		11月		12月

				お茶の京都地域 チャ キョウトチイキ		783,754		591,523		828,991		1,183,653		958,968		787,301		816,954		771,052		719,693		901,992		1,153,300		776,809		10,273,990



＜令和4年（2022）年　お茶の京都地域 観光入込客数の月別推移＞



お茶の京都地域	

1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	783754	591523	828991	1183653	958968	787301	816954	771052	719693	901992	1153300	776809	







目的別

				※旧基準 キュウキジュン

																						（単位：人） タンイ ニン

				市町村 シチョウソン		自然 シゼン		文化・歴史 ブンカ レキシ		産業観光 サンギョウ カンコウ		スポーツ・
レクリエーション		温泉・健康 オンセン ケンコウ		買物 カ モノ		その他 タ		行催事・
イベント ギョウサイジ		合計 ゴウケイ

				宇治市 ウジシ		411,099		1,802,946		11,733		1,607,117				8,523				208,084		4,049,502

				城陽市 ジョウヨウシ		26		44,939		27,561		363,824		160,933		25,818				175,000		798,101

				久御山町 クミヤマチョウ		4,603												35,148		5,665		45,416

				八幡市 ヤハタシ		406,299		1,031,893		145,675		93,526								211,285		1,888,678

				京田辺市 キョウタナベシ				6,555				97,588		652,953		50,932				61,387		869,415

				井手町 イデチョウ		42,270		17,230		9,552		82,956				57,103		437		41,500		251,048

				宇治田原町 ウジタワラチョウ				50,908				19,608				96,990		6,619				174,125

				木津川市 キヅカワ シ				153,880		6,857		323,218				67,504				89,748		641,207

				笠置町 カサギチョウ				5,526				176,584								3,165		185,275

				和束町 ワヅカチョウ				510		41,871		55,475				46,589		17,227		5,135		166,807

				精華町 セイカチョウ						21,126		543,987								309		565,422

				南山城村 ミナミヤマシロムラ				1,200				201,970				16,393				419,431		638,994

				合計 ゴウケイ		864,297		3,115,587		264,375		3,565,853		813,886		369,852		59,431		1,220,709		10,273,990

						(8.4%)		(30.3%)		(2.6%)		(34.7%)		(7.9%)		(3.6%)		(0.6%)		(11.9%)		(100.0%)

				京都市以外 キョウトシイガイ

				京都市 キョウトシ

				京都府全域 キョウトフゼンイキ

				お茶の京都域 チャ キョウト イキ

				（京都全域に対する割合） キョウトゼンイキ タイ ワリアイ

				京都府全域 キョウトフゼンイキ

				※新基準 シン キジュン

				お茶の京都地域 チャ キョウトチイキ

				京都市以外 キョウトシイガイ

				京都府全域 キョウトフゼンイキ





				お茶の京都域 チャ キョウト イキ

				（京都市以外に対する割合） キョウトシ イガイ タイ ワリアイ

				京都市以外 キョウトシ イガイ

				京都市以外 キョウトシイガイ











＜観光消費額の推移＞



お茶の京都域	1	京都市以外	1	









宿泊者数

				※旧基準 キュウキジュン																												※旧基準 キュウキジュン

				宿泊客 シュクハクキャク																								（単位：人） タンイ ニン				宿泊客 シュクハクキャク																								（単位：人） タンイ ニン

				市町村 シチョウソン		平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成24年
（2012年） ヘイセイ ネン ネン		平成25年
（2013年） ヘイセイ ネン ネン		平成26年
（2014年） ヘイセイ ネン ネン		平成27年
（2015年） ヘイセイ ネン ネン		平成28年
（2016年） ヘイセイ ネン ネン		平成29年
（2017年） ヘイセイ ネン ネン		平成30年
（2018年） ヘイセイ ネン ネン		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和2年
（2020年） レイワ ネン ネン		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン						平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成24年
（2012年） ヘイセイ ネン ネン		平成25年
（2013年） ヘイセイ ネン ネン		平成26年
（2014年） ヘイセイ ネン ネン		平成27年
（2015年） ヘイセイ ネン ネン		平成28年
（2016年） ヘイセイ ネン ネン		平成29年
（2017年） ヘイセイ ネン ネン		平成30年
（2018年） ヘイセイ ネン ネン		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和2年
（2020年） レイワ ネン ネン		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン

				宇治市 ウジシ		86,475		83,729		87,799		84,031		93,050		88,965		96,593		95,676		83,588		33,278		43,560		75,516				日本人宿泊者 ニホンジン シュクハクシャ		260,562		213,885		215,339		196,643		202,754		188,381		218,112		181,179		200,185		84,447		98,172		158,596

				城陽市 ジョウヨウシ		25,140		23,493		23,617		19,950		23,695		24,019		51,527		16,738		14,870		10,948		12,854		20,742				外国人宿泊者 ガイコクジン シュクハクシャ		1,955		2,737		2,894		4,926		14,975		14,392		13,700		13,714		7,026		1,534		99		1,064

				久御山町 クミヤマチョウ		0		0		0		0		0		0		0		100		149		48		99		144						(0.7%)		(1.3%)		(1.3%)		(2.4%)		(6.9%)		(7.1%)		(5.9%)		(7.0%)		(3.4%)		(1.8%)		(0.1%)		(0.7%)

				八幡市 ヤハタシ		10,665		9,487		8,881		9,147		8,883		8,618		8,784		6,978		8,366		1,141		1,050		2,036				合計 ゴウケイ		262,517		216,622		218,233		201,569		217,729		202,773		231,812		194,893		207,211		85,981		98,271		159,660

				京田辺市 キョウタナベシ		2,580		2,998		2,639		2,082		0		2,421		2,667		3,356		26,070		14,507		14,355		22,256

				井手町 イデチョウ		2,818		2,251		1,996		2,013		2,397		4,217		4,063		3,584		3,829		1,696		1,790		2,212

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		1,753		695		602		573		582		642		873		1,315		2,608		4,831		5,018		7,858

				木津川市 キヅカワ シ		4,074		4,515		4,755		4,763		5,913		5,997		6,034		5,456		5,503		2,666		6,401		6,781

				笠置町 カサギチョウ		21,200		3,589		2,292		2,852		3,077		3,230		2,269		2,667		3,116		1,209		1,126		1,256

				和束町 ワヅカチョウ		2,006		1,400		1,497		1,308		1,666		2,616		2,400		3,466		6,556		918		584		1,787

				精華町 セイカチョウ		15,510		16,968		19,363		20,249		21,959		20,262		19,396		22,726		22,121		13,309		11,434		19,072

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		90,296		67,497		64,792		54,601		56,507		41,786		37,206		32,831		30,435		1,430		0		0

				合計 ゴウケイ		262,517		216,622		218,233		201,569		217,729		202,773		231,812		194,893		207,211		85,981		98,271		159,660

				宿泊客のうち、外国人 シュクハクキャク ガイコクジン																								（単位：人） タンイ ニン

				市町村 シチョウソン		平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成24年
（2012年） ヘイセイ ネン ネン		平成25年
（2013年） ヘイセイ ネン ネン		平成26年
（2014年） ヘイセイ ネン ネン		平成27年
（2015年） ヘイセイ ネン ネン		平成28年
（2016年） ヘイセイ ネン ネン		平成29年
（2017年） ヘイセイ ネン ネン		平成30年
（2018年） ヘイセイ ネン ネン		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和2年
（2020年） レイワ ネン ネン		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン

				宇治市 ウジシ		678		1,238		1,548		2,692		4,411		6,693		7,114		6,139		3,516		360		4		662

				城陽市 ジョウヨウシ		118		40		81		137		215		54		302				0		0		0		0

				久御山町 クミヤマチョウ		0		0		0		0		0		0		0		67		112		8		19		29						平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成24年
（2012年） ヘイセイ ネン ネン		平成25年
（2013年） ヘイセイ ネン ネン		平成26年
（2014年） ヘイセイ ネン ネン		平成27年
（2015年） ヘイセイ ネン ネン		平成28年
（2016年） ヘイセイ ネン ネン		平成29年
（2017年） ヘイセイ ネン ネン		平成30年
（2018年） ヘイセイ ネン ネン		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和2年
（2020年） レイワ ネン ネン		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン

				八幡市 ヤハタシ		0		0		0		0		0		0		0		71		0		0		0		1				外国人宿泊者 ガイコクジン シュクハクシャ		1,955		2,737		2,894		4,926		14,975		14,392		13,700		13,714		7,026		1,534		99		1,064

				京田辺市 キョウタナベシ		0		0		0		0		0		0		0				0		715		10		0

				井手町 イデチョウ		0		0		0		0		0		0		19				0		8		0		0

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		0		0		0		0		0		42		7				9		0		0		0

				木津川市 キヅカワ シ		22		1,180		512		66		476		559		0		2		0		0		0		0

				笠置町 カサギチョウ		0		5		7		21		42		51		43		617		372		10		4		25

				和束町 ワヅカチョウ		0		0		0		0		0		63		158		544		779		24		2		58

				精華町 セイカチョウ		674		189		513		1,418		3,230		4,558		2,206		3,598		2,238		409		60		289

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		463		85		233		592		6,601		2,372		3,851		2,676		0		0		0		0

				合計 ゴウケイ		1,955		2,737		2,894		4,926		14,975		14,392		13,700		13,714		7,026		1,534		99		1,064

				京都府全域 キョウトフゼンイキ





				お茶の京都域 チャ キョウト イキ

				（京都市以外に対する割合） キョウトシ イガイ タイ ワリアイ

				京都市以外 キョウトシ イガイ

				京都市以外 キョウトシイガイ																												京都市以外 キョウトシイガイ











＜お茶の京都地域 宿泊者数の推移＞



日本人宿泊者	平成23年
（2011年）	平成24年
（2012年）	平成25年
（2013年）	平成26年
（2014年）	平成27年
（2015年）	平成28年
（2016年）	平成29年
（2017年）	平成30年
（2018年）	令和元年
（2019年）	令和2年
（2020年）	令和3年
（2021年）	令和4年
（2022年）	260562	213885	215339	196643	202754	188381	218112	181179	200185	84447	98172	158596	外国人宿泊者	

平成23年
（2011年）	平成24年
（2012年）	平成25年
（2013年）	平成26年
（2014年）	平成27年
（2015年）	平成28年
（2016年）	平成29年
（2017年）	平成30年
（2018年）	令和元年
（2019年）	令和2年
（2020年）	令和3年
（2021年）	令和4年
（2022年）	1955	2737	2894	4926	14975	14392	13700	13714	7026	1534	99	1064	







＜お茶の京都地域 外国人宿泊者数＞



外国人宿泊者	平成23年
（2011年）	平成24年
（2012年）	平成25年
（2013年）	平成26年
（2014年）	平成27年
（2015年）	平成28年
（2016年）	平成29年
（2017年）	平成30年
（2018年）	令和元年
（2019年）	令和2年
（2020年）	令和3年
（2021年）	令和4年
（2022年）	1955	2737	2894	4926	14975	14392	13700	13714	7026	1534	99	1064	







平均泊数

		宿泊数 シュクハクスウ

				全国籍･地域 ゼン コクセキ チイキ		韓国 カンコク		台湾 タイワン		香港 ホンコン		中国 チュウゴク		タイ		シンガポール		マレーシア		インドネシア		フィリピン		ベトナム		インド		英国 エイコク		ドイツ		フランス		イタリア		スペイン		ロシア		米国 ベイコク		カナダ		オーストラリア		その他 タ

				20.2		8.5		10.8		9.1		59.5		12.8		8.9		15.7		38.1		22.1		47.9		37.1		18.6		17.4		21.8		23.5		21.5		42.9		18.1		13.9		15.3		30.9



















＜平均泊数（国籍・地域別、全目的）＞



全国籍･地域	韓国	台湾	香港	中国	タイ	シンガポール	マレーシア	インドネシア	フィリピン	ベトナム	インド	英国	ドイツ	フランス	イタリア	スペイン	ロシア	米国	カナダ	オーストラリア	その他	20.2	8.5	10.8	9.1	59.5	12.8	8.9	15.7	38.1	22.1	47.9	37.1	18.600000000000001	17.399999999999999	21.8	23.5	21.5	42.9	18.100000000000001	13.9	15.3	30.9	







旅行支出

		宿泊数 シュクハクスウ

				全国籍･地域 ゼン コクセキ チイキ		韓国 カンコク		台湾 タイワン		香港 ホンコン		中国 チュウゴク		タイ		シンガポール		マレーシア		インドネシア		フィリピン		ベトナム		インド		英国 エイコク		ドイツ		フランス		イタリア		スペイン		ロシア		米国 ベイコク		カナダ		オーストラリア		その他 タ

				234,524		133,450		229,210		282,912		577,141		200,682		261,883		209,550		192,142		131,789		217,495		264,949		301,537		248,879		270,429		290,338		305,757		443,351		296,279		204,865		328,001		275,153



















＜1人当たり旅行支出＞



全国籍･地域	韓国	台湾	香港	中国	タイ	シンガポール	マレーシア	インドネシア	フィリピン	ベトナム	インド	英国	ドイツ	フランス	イタリア	スペイン	ロシア	米国	カナダ	オーストラリア	その他	234524	133450	229210	282912	577141	200682	261883	209550	192142	131789	217495	264949	301537	248879	270429	290338	305757	443351	296279	204865	328001	275153	







訪日外国人数

				2022年 ネン																								2023年 ネン

				1月 ツキ		2月 ツキ		3月		4月		5月		6月		7月		8月		9月		10月		11月		12月		1月 ツキ		2月 ツキ		3月		4月		5月		6月		7月

		アジア		11,349		14,395		54,548		118,646		121,863		92,092		104,132		124,377		144,547		355,853		738,060		1,121,430		1,263,656		1,251,346		1,353,507		1,456,068		1,459,328		1,640,066		1,853,545

		ヨーロッパ		3,168		929		5,758		11,459		12,302		13,410		19,177		20,929		31,372		58,126		65,559		62,316		59,795		66,818		154,137		184,400		146,344		111,169		164,266

		アフリカ		331		282		772		889		949		753		945		1,358		1,942		2,338		1,933		2,121		2,185		1,997		2,897		2,811		3,013		2,732		3,548

		北アメリカ キタ		2,237		755		3,825		6,322		9,430		11,293		16,337		18,645		21,523		65,619		102,806		133,217		109,914		109,099		246,660		231,610		235,696		264,807		249,050

		南アメリカ ミナミ		412		190		455		807		719		863		1,003		1,198		1,579		2,977		3,177		4,272		4,266		4,400		9,695		10,161		7,756		5,828		8,555

		オセアニア		266		168		756		1,422		1,780		2,010		2,973		3,386		5,663		13,720		23,042		46,735		57,629		41,773		50,667		64,162		47,013		48,810		41,688

		無国籍・その他 ムコクセキ タ		3		0		7		3		3		9		11		9		15		13		22		23		27		22		53		24		26		29		42

		総数 ソウスウ		17,766		16,719		66,121		139,548		147,046		120,430		144,578		169,902		206,641		498,646		934,599		1,370,114		1,497,472		1,475,455		1,817,616		1,949,236		1,899,176		2,073,441		2,320,694

						94.1%		395.5%		211.0%		105.4%		81.9%		120.1%		117.5%		121.6%		241.3%		187.4%		146.6%		109.3%		98.5%		123.2%		107.2%		97.4%		109.2%		111.9%

						94.1%		372.2%		785.5%		827.7%		677.9%		813.8%		956.3%		1163.1%		2806.7%		5260.6%		7712.0%		8428.9%		8304.9%		10230.9%		10971.7%		10689.9%		11670.8%		13062.6%





アジア	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	11349	14395	54548	118646	121863	92092	104132	124377	144547	355853	738060	1121430	1263656	1251346	1353507	1456068	1459328	1640066	1853545	ヨーロッパ	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	3168	929	5758	11459	12302	13410	19177	20929	31372	58126	65559	62316	59795	66818	154137	184400	146344	111169	164266	アフリカ	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	331	282	772	889	949	753	945	1358	1942	2338	1933	2121	2185	1997	2897	2811	3013	2732	3548	北アメリカ	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	2237	755	3825	6322	9430	11293	16337	18645	21523	65619	102806	133217	109914	109099	246660	231610	235696	264807	249050	南アメリカ	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	412	190	455	807	719	863	1003	1198	1579	2977	3177	4272	4266	4400	9695	10161	7756	5828	8555	オセアニア	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	266	168	756	1422	1780	2010	2973	3386	5663	13720	23042	46735	57629	41773	50667	64162	47013	48810	41688	無国籍・その他	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	3	0	7	3	3	9	11	9	15	13	22	23	27	22	53	24	26	29	42	









国際観光客数の推移

				1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022

				6.3		6.7		6.7		6.9		6.9		7.5		8.1		8.6		9.1		9.3		9.3		9.6		10.0		10.6		11.1		11.5		12.1		12.5		13.4		14.1		14.7		4.1		4.6		9.2



国際観光客数の推移



1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	6.3	6.7	6.7	6.9	6.9	7.5	8.1	8.6	9.1	9.3000000000000007	9.3000000000000007	9.6	10	10.6	11.1	11.5	12.1	12.5	13.4	14.1	14.7	4.0999999999999996	4.5999999999999996	9.1999999999999993	







訪日外国人旅行者の推移

				1月 ツキ		2月 ツキ		3月		4月		5月		6月		7月		8月		9月		10月		11月		12月		1月		2月		3月		4月

		訪日外国人旅行者数 ホウニチガイコクジンリョコウシャ スウ		17,766		16,719		66,121		139,548		147,046		120,430		144,578		169,902		206,641		498,646		934,599		1,370,114		1,497,472		1,475,455		1,817,500		1,948,100

		2019年同月比 ネン ドウゲツ ヒ		0.7%		0.6%		2.4%		4.8%		5.3%		4.2%		4.8%		6.7%		9.1%		20.0%		38.3%		54.2%		55.7%		56.7%		65.8%		66.6%



直近の訪日外国人旅行者の推移（月別）



訪日外国人旅行者数	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	17766	16719	66121	139548	147046	120430	144578	169902	206641	498646	934599	1370114	1497472	1475455	1817500	1948100	2019年同月比	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	7.0000000000000001E-3	6.0000000000000001E-3	2.4E-2	4.8000000000000001E-2	5.2999999999999999E-2	4.2000000000000003E-2	4.8000000000000001E-2	6.7000000000000004E-2	9.0999999999999998E-2	0.2	0.38300000000000001	0.54200000000000004	0.55700000000000005	0.56699999999999995	0.65800000000000003	0.66600000000000004	









訪日外国人旅行者の内訳

				中国 チュウゴク		韓国 カンコク		台湾 タイワン		香港 ホンコン		ベトナム		フィリピン		インドネシア		タイ		マレーシア		シンガポール		インド		米国 ベイコク		カナダ		メキシコ		英国 エイコク		フランス		ドイツ		イタリア		スペイン		ロシア		オーストラリア		中東 チュウトウ		その他 タ

				18.9万人		101.3万人		33.1万人		26.9万人		28.4万人		12.7万人		12.0万人		19.8万人		7.4万人		13.2万人		5.4万人		32.4万人		5.6万人		0.9万人		5.7万人		5.3万人		4.6		2.4		1.6		1.0		8.9		2.1		33.6		383.2

				東アジア ヒガシ								東南アジア トウナン												インド		北米 ホクベイ				南米 ナンベイ												ロシア		オーストラリア		中東 チュウトウ		その他 タ

				180.2万人								93.5万人												5.4万人		38.0万人				0.9万人		19.6万人										1.0		8.9		2.1		33.6		383.2



直近の訪日外国人旅行者の推移（月別）



180.2	93.5	5.4	38	0.9	19.600000000000001	1	8.9	2.1	33.6	中国	韓国	台湾	香港	ベトナム	フィリピン	インドネシア	タイ	マレーシア	シンガポール	インド	米国	カナダ	メキシコ	英国	フランス	ドイツ	イタリア	スペイン	ロシア	オーストラリア	中東	その他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	中国	韓国	台湾	香港	ベトナム	フィリピン	インドネシア	タイ	マレーシア	シンガポール	インド	米国	カナダ	メキシコ	英国	フランス	ドイツ	イタリア	スペイン	ロシア	オーストラリア	中東	その他	

180.2	93.5	5.4	38	0.9	19.600000000000001	1	8.9	2.1	33.6	中国	韓国	台湾	香港	ベトナム	フィリピン	インドネシア	タイ	マレーシア	シンガポール	インド	米国	カナダ	メキシコ	英国	フランス	ドイツ	イタリア	スペイン	ロシア	オーストラリア	中東	その他	



お茶の生産・流通

				※旧基準 キュウキジュン

				宿泊客 シュクハクキャク

						茶園総面積（ha） チャエン ソウメンセキ						生茶生産量（kg） ナマチャ セイサンリョウ						荒茶生産量（kg） アラチャ セイサン リョウ						生産農家戸数 セイサンノウカ コスウ

				市町村 シチョウソン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成23年
（20１１年）比(%) ヘイセイ ネン ネン ヒ		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成23年
（20１１年）比(%) ヘイセイ ネン ネン ヒ		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成23年
（20１１年）比(%) ヘイセイ ネン ネン ヒ		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成23年
（20１１年）比(%) ヘイセイ ネン ネン ヒ

				宇治市 ウジシ		78.9		81.6				48,831

				城陽市 ジョウヨウシ		29.7		29.7				34,860

				久御山町 クミヤマチョウ		2.5		4.7				1,530

				八幡市 ヤハタシ		15.7		15.5				12,386

				京田辺市 キョウタナベシ		30.9		37.3				27,190

				井手町 イデチョウ		14.2		14.4				4,000

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		260.2		272.9				306,935

				木津川市 キヅカワ シ		143.5		142.1				221,824

				和束町 ワヅカチョウ		560.1		588.4				1,136,559

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		285.0		310.7				522,332

				合計 ゴウケイ		1,420.7		1,497.3		0		2,316,447				0		0				0		0				0
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＜参考：令和元（2019）年、令和4年（2022）年

お茶の京都地域の市町村別「観光入込客数」「観光消費額」の状況＞

出所：京都府観光入込客調査を基に作成。

観光入込客数（単位：人） 観光消費額（単位：千円）
令和元年

（2019年）
令和4年

（2022年）
増減数 増減比

令和元年
（2019年）

令和4年
（2022年）

増減数 増減比

宇治市 5,598,388 4,049,502 ▲ 1,548,886 72.3% 13,193,485 8,064,618 ▲ 5,128,867 61.1%

城陽市 979,311 798,101 ▲ 181,210 81.5% 1,925,267 1,822,204 ▲ 103,063 94.6%

久御山町 59,396 45,416 ▲ 13,980 76.5% 5,333 9,319 3,986 174.7%

八幡市 2,289,244 1,888,678 ▲ 400,566 82.5% 648,857 537,373 ▲ 111,484 82.8%

京田辺市 877,638 869,415 ▲ 8,223 99.1% 1,890,106 1,867,404 ▲ 22,702 98.8%

井手町 376,595 251,048 ▲ 125,547 66.7% 108,391 100,919 ▲ 7,472 93.1%

宇治田原町 166,950 174,125 7,175 104.3% 131,859 165,731 33,872 125.7%

木津川市 916,469 641,207 ▲ 275,262 70.0% 2,168,820 2,167,845 ▲ 975 100.0%

笠置町 205,960 185,275 ▲ 20,685 90.0% 650,741 688,253 37,512 105.8%

和束町 170,429 166,807 ▲ 3,622 97.9% 495,716 415,633 ▲ 80,083 83.8%

精華町 718,204 565,424 ▲ 152,780 78.7% 234,599 261,803 27,204 111.6%

南山城村 919,254 638,994 ▲ 280,260 69.5% 852,677 1,812,786 960,109 212.6%

合計 13,277,838 10,273,992 ▲ 3,003,846 77.4% 22,305,851 17,913,888 ▲ 4,391,963 80.3%

市町村



12

【月別】

お茶の京都地域全体で、観光入込客数が多い月は、4月、11月、5月の順となっており、逆に少ない月は

2月、9月、12月の順となっています。八幡市の背割堤や井手町の玉川桜並木、久御山町の前川堤に代表

される桜やゴールデンウィーク、新茶のシーズンである春と、紅葉などの秋の観光シーズンに2つのピーク

があり、冬期が少なく、約2倍の差があります。

783,754

591,523

828,991

1,183,653

958,968

787,301

816,954
771,052

719,693

901,992

1,153,300

776,809

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

1,000,000

1,100,000

1,200,000

1,300,000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

＜令和4年（2022）年 お茶の京都地域 観光入込客数の月別推移＞（千人）

出所：令和４（2022）年京都府観光入込客調査を基に作成。

【目的別】

観光客の観光目的は、地域全体では「スポーツ・レクレーションが34.7％」、「文化・歴史が30.3％」、次

いで「行祭事・イベントが11.9％」の順となっており、市町村別には、宇治市・八幡市では「文化・歴史」が、

城陽市、井手町、木津川市、笠置町、和束町、精華町では「スポーツ・レクレーション」が、久御山町では「そ

の他」が、京田辺市では「温泉・健康」が、宇治田原町では「買物」が、南山城村では「行祭事・イベント」が

1位となっています。

出所：令和４（2022）年京都府観光入込客調査を基に作成。

２－３－１ 観光客の特徴

（単位：人）

市町村 自然 文化・歴史 産業観光
スポーツ・

レクリエーション
温泉・健康 買物 その他

行催事・
イベント

合計

宇治市 411,099 1,802,946 11,733 1,607,117 8,523 208,084 4,049,502

城陽市 26 44,939 27,561 363,824 160,933 25,818 175,000 798,101

久御山町 4,603 35,148 5,665 45,416

八幡市 406,299 1,031,893 145,675 93,526 211,285 1,888,678

京田辺市 6,555 97,588 652,953 50,932 61,387 869,415

井手町 42,270 17,230 9,552 82,956 57,103 437 41,500 251,048

宇治田原町 50,908 19,608 96,990 6,619 174,125

木津川市 153,880 6,857 323,218 67,504 89,748 641,207

笠置町 5,526 176,584 3,165 185,275

和束町 510 41,871 55,475 46,589 17,227 5,135 166,807

精華町 21,126 543,989 309 565,424

南山城村 1,200 201,970 16,393 419,431 638,994

合計 864,297 3,115,587 264,375 3,565,855 813,886 369,852 59,431 1,220,709 10,273,992

(8.4%) (30.3%) (2.6%) (34.7%) (7.9%) (3.6%) (0.6%) (11.9%) (100.0%)
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【外国人観光客の動向】
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＜お茶の京都地域 宿泊者数の推移＞

日本人宿泊者 外国人宿泊者

平成23年
（2011年）

平成24年
（2012年）

平成25年
（2013年）

平成26年
（2014年）

平成27年
（2015年）

平成28年
（2016年）

平成29年
（2017年）

平成30年
（2018年）

令和元年
（2019年）

令和2年
（2020年）

令和3年
（2021年）

令和4年
（2022年）

日本人宿泊者 260,562 213,885 215,339 196,643 202,754 188,381 218,112 181,179 200,185 84,447 98,172 158,596
外国人宿泊者 1,955 2,737 2,894 4,926 14,975 14,392 13,700 13,714 7,026 1,534 99 1,064

(0.7%) (1.3%) (1.3%) (2.4%) (6.9%) (7.1%) (5.9%) (7.0%) (3.4%) (1.8%) (0.1%) (0.7%)
合計 262,517 216,622 218,233 201,569 217,729 202,773 231,812 194,893 207,211 85,981 98,271 159,660

（人）
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平成26年
（2014年）

平成27年
（2015年）

平成28年
（2016年）

平成29年
（2017年）

平成30年
（2018年）

令和元年
（2019年）

令和2年
（2020年）

令和3年
（2021年）

令和4年
（2022年）

外国人宿泊者 1,955 2,737 2,894 4,926 14,975 14,392 13,700 13,714 7,026 1,534 99 1,064

●宿泊者の総数は平成23（2011）年から減少しているなか、外国人宿泊者数は平成27（2015）年に急

激に増加しました。しかしながら、平成28年以降は減少が続いており、令和元年には7,026人まで落ち

込んでいます。その要因としてレイクフォレストリゾートホテルが宿泊客の受入を停止したことなどが影響

していると考えられます。

●また、コロナ禍により令和２（２０２０）年以降、宿泊者の総数が落ち込んだものの、令和５（２０２３）年５月、

新型コロナウイルスの感染法上の分類が「５類」に引き下げられたことから、インバウンド観光も本格的な

復活を見せ始めており、今後の回復が期待されます。

出所：京都府観光入込客調査を基に作成。

出所：京都府観光入込客調査を基に作成。



14

■宇治茶の生産状況

お茶の京都を代表する特産品「宇治茶」は、約800年前に宇治に栽培が伝わって以来、気候や風土に加え

て、都に近い有利性と、先人の努力によって、煎茶、玉露の製造技術が発明されるなど、つねに先進性と高い

技術力によって他産地をリードし、今日まで高いブランド力を誇っています。反面、都市開発の進展や担い手

の不足により茶園面積が減少傾向にあります。

２－４ 茶業振興の取組

■京都府農林水産ビジョン （令和元（２０１９）年１２月策定、令和５（２０２３）年３月改定）

京都府農林水産ビジョンは、令和元年10月に策定した京都府総合計画の下位計画として、「概ね20年後の

目指す姿」と「今後４年間で集中展開すべき５つの重点戦略」を掲げて、令和元年12月に策定されました。

しかしながら、その後、間もなく始まった新型コロナウイルス感染症の拡大や、ロシアによるウクライナ侵攻な

どの国際情勢の影響を受け、社会・経済に大きな環境変化が生じる中、京都府総合計画が、計画期間を１年

前倒して令和４年12月に改定されました。そこで、本ビジョンについても、目標年度（令和５年度）を１年前倒し

して、令和５（２０２３）年３月に改定されました。

本ビジョンにおいては、京都府の農林水産業・農村漁村が目指す姿として、

・ビジネス（農林水産業）

～魅力的な「産業」として夢あふれる農林水産業のイノベーションが実現されている～

・コミュニティ（農山漁村）

～地域の人々の希望と活力に満ちた「農山漁村」が実現されている～

・セキュリティ（安心・安全）

～防災対策や食料の安定供給、食の安全性確保など「安心・安全」な地域社会が実現されている～

を掲げ、目指す姿の実現に向けて５つの重点戦略を総合的・戦略的に展開するとしています。

また、茶業振興等については、本ビジョンのおいて、主に以下のように記載されています。

出所：京都府産茶の生産・流通状況等に関する資料（旧京都府茶業統計）を基に作成。

市町村 令和3年
（2021年）

令和4年
（2022年）

前年比
(%)

令和3年
（2021年）

令和4年
（2022年）

前年比
(%)

令和3年
（2021年）

令和4年
（2022年）

前年比
(%)

令和3年
（2021年）

令和4年
（2022年）

前年比
(%)

宇治市 79.7 78.9 99.0% 318,187 315,188 99.1% 48,280 48,831 101.1% 106 100 94.3%

城陽市 29.6 29.7 100.3% 199,199 209,159 105.0% 33,200 34,860 105.0% 20 20 100.0%

久御山町 2.8 2.5 89.3% 6,200 7,650 123.4% 879 1,530 174.1% 2 2 100.0%

八幡市 15.6 15.7 100.6% 76,644 77,413 101.0% 12,263 12,386 101.0% 18 18 100.0%

京田辺市 30.9 30.9 100.0% 159,954 149,298 93.3% 32,362 27,190 84.0% 34 31 91.2%

井手町 14.4 14.2 98.6% 26,383 25,700 97.4% 4,750 4,000 84.2% 7 6 85.7%

宇治田原町 259.0 260.2 100.5% 1,526,704 1,653,188 108.3% 286,037 306,935 107.3% 94 91 96.8%

木津川市 142.8 143.5 100.5% 1,128,949 1,339,147 118.6% 193,577 221,824 114.6% 55 50 90.9%

和束町 568.7 560.1 98.5% 4,951,974 5,322,485 107.5% 1,089,831 1,136,559 104.3% 257 243 94.6%

南山城村 288.5 285.0 98.8% 2,547,855 2,538,744 99.6% 518,055 522,332 100.8% 60 59 98.3%

合計 1,432.0 1,420.7 99.2% 10,942,049 11,637,972 106.4% 2,219,234 2,316,447 104.4% 653 620 94.9%

生茶生産量（kg） 荒茶生産量（kg） 生産農家戸数茶園総面積（ha）
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		５．重点施策に基づく取組みの中間評価 ジュウテンセサク モト トリク チュウカンヒョウカ

		６．観光を入り口とした持続可能な地域づくり推進体制 カンコウ イ グチ ジゾクカノウ チイキ スイシン タイセイ

				6-1　果たすべき機能 ハ キノウ

						市場向けのマーケティングマネジメント シジョウム

						観光地としてのエリアマネジメント カンコウチ

				6-2　組織運営 ソシキウンエイ

						お茶の京都DMO会議を通じた実践的な場づくり チャ キョウト カイギ ツウ ジッセンテキ バ

						専門性を持つ人材による経営と業務の遂行 センモンセイ モ ジンザイ ケイエイ ギョウム スイコウ

						安定的な財源確保の必要性 アンテイテキ ザイゲンカクホ ヒツヨウセイ

		７．PDCAサイクルマネジメント

						観光事業者、並びに観光がもたらす効果の実態把握 カンコウジギョウシャ ナラ カンコウ コウカ ジッタイハアク

						参考：経済波及効果算定表 サンコウ ケイザイハキュウコウカ サンテイヒョウ





観光入込客数

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン

				宇治市 ウジシ		5,201,764		5,598,011		5,587,147		5,509,815		5,398,510		5,598,388		2,425,077		2,341,271		4,049,502		173.0%				宇治市 ウジシ		5,201,764		5,598,011		5,587,147		5,509,815		5,398,510		5,598,388		2,425,077		2,341,271		4,049,502

				城陽市 ジョウヨウシ		1,020,274		1,030,912		1,008,490		950,855		966,145		979,311		707,440		647,894		798,101		123.2%						(47.0%)		(48.9%)		(47.9%)		(43.4%)		(43.1%)		(42.2%)		(30.5%)		(30.7%)		(39.4%)

				久御山町 クミヤマチョウ		51,837		60,042		57,497		57,670		58,832		59,396		50,477		41,236		45,416		110.1%				城陽市 ジョウヨウシ		1,020,274		1,030,912		1,008,490		950,855		966,145		979,311		707,440		647,894		798,101

				八幡市 ヤハタシ		1,829,850		1,819,463		2,065,319		2,601,890		2,187,672		2,289,244		1,755,128		1,681,271		1,888,678		112.3%						(9.2%)		(9.0%)		(8.6%)		(7.5%)		(7.7%)		(7.4%)		(8.9%)		(8.5%)		(7.8%)

				京田辺市 キョウタナベシ		206,992		205,745		210,284		212,264		310,613		877,638		604,042		631,986		869,415		137.6%				久御山町 クミヤマチョウ		51,837		60,042		57,497		57,670		58,832		59,396		50,477		41,236		45,416

				井手町 イデチョウ		352,021		327,258		371,561		326,082		375,208		376,595		181,997		215,812		251,048		116.3%						(0.5%)		(0.5%)		(0.5%)		(0.5%)		(0.5%)		(0.4%)		(0.6%)		(0.5%)		(0.4%)

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		121,559		125,510		136,434		150,558		164,539		166,950		169,439		165,369		174,125		105.3%				八幡市 ヤハタシ		1,829,850		1,819,463		2,065,319		2,601,890		2,187,672		2,289,244		1,755,128		1,681,271		1,888,678

				木津川市 キヅカワ シ		943,470		998,310		987,024		1,005,158		965,859		916,469		528,831		549,406		641,207		116.7%						(16.5%)		(15.9%)		(17.7%)		(20.5%)		(17.4%)		(17.2%)		(22.1%)		(22.1%)		(18.4%)

				笠置町 カサギチョウ		243,276		251,124		261,498		222,558		229,975		205,960		156,465		134,010		185,275		138.3%				京田辺市 キョウタナベシ		206,992		205,745		210,284		212,264		310,613		877,638		604,042		631,986		869,415

				和束町 ワヅカチョウ		75,571		81,783		94,463		152,984		178,543		170,429		112,895		132,202		166,807		126.2%						(1.9%)		(1.8%)		(1.8%)		(1.7%)		(2.5%)		(6.6%)		(7.6%)		(8.3%)		(8.5%)

				精華町 セイカチョウ		699,301		645,930		626,260		643,162		694,869		718,204		587,857		447,170		565,422		126.4%				井手町 イデチョウ		352,021		327,258		371,561		326,082		375,208		376,595		181,997		215,812		251,048

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		314,454		301,783		262,223		868,155		1,006,820		919,254		667,149		626,666		638,994		102.0%						(3.2%)		(2.9%)		(3.2%)		(2.6%)		(3.0%)		(2.8%)		(2.3%)		(2.8%)		(2.4%)

				計 ケイ		11,060,369		11,445,871		11,668,200		12,701,151		12,537,585		13,277,838		7,946,797		7,614,293		10,273,990		134.9%				宇治田原町 ウジタワラチョウ		121,559		125,510		136,434		150,558		164,539		166,950		169,439		165,369		174,125

				（千人） センニン		11,060		11,446		11,668		12,701		12,538		13,278		7,947		7,614		10,274								(1.1%)		(1.1%)		(1.2%)		(1.2%)		(1.3%)		(1.3%)		(2.1%)		(2.2%)		(1.7%)

																												木津川市 キヅカワ シ		943,470		998,310		987,024		1,005,158		965,859		916,469		528,831		549,406		641,207

				京都市以外 キョウトシイガイ		28,112,416		30,638,218		32,189,201		33,244,078		32,297,306		34,392,789		16,261,323		17,209,628		23,068,287		134.0%						(8.5%)		(8.7%)		(8.5%)		(7.9%)		(7.7%)		(6.9%)		(6.7%)		(7.2%)		(6.2%)

						28,112		30,638		32,189		33,244		32,297		34,393		16,261		17,210		23,068						笠置町 カサギチョウ		243,276		251,124		261,498		222,558		229,975		205,960		156,465		134,010		185,275

				京都市 キョウト シ		55,636		56,840		55,222		53,623		52,750		53,514		21,590		21,020		43,610				京都観光総合調査（京都市産業観光局） キョウト カンコウ ソウゴウチョウサ キョウトシサンギョウカンコウキョク				(2.2%)		(2.2%)		(2.2%)		(1.8%)		(1.8%)		(1.6%)		(2.0%)		(1.8%)		(1.8%)

						83,748		87,478		87,411		86,867		85,047		87,907		37,851		38,230		66,678						和束町 ワヅカチョウ		75,571		81,783		94,463		152,984		178,543		170,429		112,895		132,202		166,807

				京都府全域 キョウトフゼンイキ		83,748,416		87,478,218		87,411,201		86,867,078		85,047,306		87,907,789		-		-		71,284,631								(0.7%)		(0.7%)		(0.8%)		(1.2%)		(1.4%)		(1.3%)		(1.4%)		(1.7%)		(1.6%)

																												精華町 セイカチョウ		699,301		645,930		626,260		643,162		694,869		718,204		587,857		447,170		565,422

																														(6.3%)		(5.6%)		(5.4%)		(5.1%)		(5.5%)		(5.4%)		(7.4%)		(5.9%)		(5.5%)

																												南山城村 ミナミヤマシロムラ		314,454		301,783		262,223		868,155		1,006,820		919,254		667,149		626,666		638,994

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ						(2.8%)		(2.6%)		(2.2%)		(6.8%)		(8.0%)		(6.9%)		(8.4%)		(8.2%)		(6.2%)

						（2014年） ネン		（2015年） ネン		（2016年） ネン		（2017年） ネン		（2018年） ネン		（2019年） ネン		（2020年） ネン		（2021年） ネン		（2022年） ネン

				お茶の京都地域 チャ キョウト チイキ イキ		11,060		11,446		11,668		12,701		12,538		13,278		7,947		7,614		10,274		134.9%				計 ケイ		11,060,369		11,445,871		11,668,200		12,701,151		12,537,585		13,277,838		7,946,797		7,614,293		10,273,990

				京都府（京都市以外） キョウトフ キョウトシイガイ		28,112		30,638		32,189		33,244		32,297		34,393		16,261		17,210		23,068



お茶の京都観光入込客数の推移



お茶の京都地域	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	11060.369000000001	11445.870999999999	11668.2	12701.151	12537.584999999999	13277.838	7946.7969999999996	7614.2929999999997	10273.99	#REF!	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	1	京都府（京都市以外）	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	28112.416000000001	30638.218000000001	32189.201000000001	33244.078000000001	32297.306	34392.788999999997	16261.323	17209.628000000001	23068.287	











宇治市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	5201764	5598011	5587147	5509815	5398510	5598388	2425077	2341271	4049502	城陽市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	1020274	1030912	1008490	950855	966145	979311	707440	647894	798101	久御山町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	51837	60042	57497	57670	58832	59396	50477	41236	45416	八幡市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	1829850	1819463	2065319	2601890	2187672	2289244	1755128	1681271	1888678	京田辺市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	206992	205745	210284	212264	310613	877638	604042	631986	869415	井手町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	352021	327258	371561	326082	375208	376595	181997	215812	251048	宇治田原町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	121559	125510	136434	150558	164539	166950	169439	165369	174125	木津川市	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	943470	998310	987024	1005158	965859	916469	528831	549406	641207	笠置町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	243276	251124	261498	222558	229975	205960	156465	134010	185275	和束町	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	75571	81783	94463	152984	178543	170429	112895	132202	166807	精華町	

平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	699301	645930	626260	643162	694869	718204	587857	447170	565422	南山城村	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	314454	301783	262223	868155	1006820	919254	667149	626666	638994	









観光消費額

				※旧基準 キュウキジュン

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ

				宇治市 ウジシ		9,070,386		10,967,393		10,790,197		13,142,852		13,371,243		13,193,485		5,327,997		4,882,707		8,064,618		165.2%

				城陽市 ジョウヨウシ		1,826,638		1,707,034		1,848,201		1,885,448		1,814,517		1,925,267		1,319,520		1,407,459		1,822,204		129.5%

				久御山町 クミヤマチョウ		0		6,461		5,091		5,021		5,072		5,333		10,315		9,301		9,319		100.2%

				八幡市 ヤハタシ		453,623		503,981		631,183		638,431		626,549		648,857		432,508		477,151		537,373		112.6%

				京田辺市 キョウタナベシ		652,915		662,327		671,903		651,119		744,437		1,890,106		1,337,769		1,482,890		1,867,404		125.9%

				井手町 イデチョウ		92,437		102,461		112,105		111,421		114,787		108,391		90,057		94,263		100,919		107.1%

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		125,042		117,889		122,091		119,343		129,332		131,859		149,669		155,755		165,731		106.4%

				木津川市 キヅカワ シ		2,141,258		2,213,696		2,255,234		2,281,425		2,121,326		2,168,820		2,022,599		2,114,617		2,167,845		102.5%

				笠置町 カサギチョウ		870,065		835,641		855,416		648,435		647,586		650,741		544,863		635,475		688,253		108.3%

				和束町 ワヅカチョウ		102,812		111,076		152,238		783,169		677,298		495,716		337,639		366,465		415,633		113.4%

				精華町 セイカチョウ		236,478		245,810		230,963		196,658		225,957		234,599		145,090		146,120		261,804		179.2%

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		1,536,270		1,598,875		1,579,047		1,835,487		2,078,845		852,677		1,856,254		2,072,409		1,812,786		87.5%

				計 ケイ		17,107,924		19,072,644		19,253,669		22,298,809		22,556,949		22,305,851		13,574,280		13,844,612		17,913,889		129.4%

				京都市以外 キョウトシイガイ		51,283,338		55,926,206		32,189,201		33,244,078		61,910,756		65,758,186		44,444,130		42,241,816		54,987,483		130.2%

				京都市 キョウトシ		762,573,000		970,438,000		1,112,479,497		1,155,179,200		1,308,226,000		1,236,744,000				44,570,000		101,790,000		228.4%



				京都府全域 キョウトフゼンイキ		813,856,338		1,026,364,206		1,144,668,698		1,188,423,278		1,370,136,756		1,302,502,186

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ

				お茶の京都域 チャ キョウト イキ		17,108		19,073		19,254		22,299		22,557		22,306		13,574		13,845		17,914		129.4%

				（京都全域に対する割合） キョウトゼンイキ タイ ワリアイ		(2.1%)		(1.9%)		(1.7%)		(1.9%)		(1.6%)		(1.7%)

				京都府全域 キョウトフゼンイキ		813,856		1,026,364		1,144,669		1,188,423		1,370,137		1,302,502

				※新基準 シン キジュン																		単位：千円 タンイ センエン

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ

				お茶の京都地域 チャ キョウトチイキ		17,107,924		19,072,644		19,253,669		22,298,809		22,556,949		22,306,043		16,048,063		14,786,272		23,292,420		157.5%

				京都市以外 キョウトシイガイ		51,283,338		55,926,206		58,509,698		61,636,278		61,910,756		65,758,186		60,312,220		71,561,884		98,841,079		138.1%





				京都府全域 キョウトフゼンイキ		813,856,338		1,026,364,206		1,144,668,698		1,188,423,278		1,370,136,756		1,302,502,186

																						単位：百万円 タンイ ヒャクマンエン

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		前年比 ゼンネンヒ

						（2014年） ネン		（2015年） ネン		（2016年） ネン		（2017年） ネン		（2018年） ネン		（2019年） ネン		（2020年） ネン		（2021年） ネン		（2022年） ネン

				お茶の京都地域 チャ キョウト チイキ		17,108		19,073		19,254		22,299		22,557		22,306		16,048		14,786		23,292		157.5%

				（京都市以外に対する割合） キョウトシ イガイ タイ ワリアイ		(33.4%)		(34.1%)		(32.9%)		(36.2%)		(36.4%)		(33.9%)		(26.6%)		(20.7%)		(23.6%)

				京都市以外 キョウトシ イガイ		51,283		55,926		58,510		61,636		61,911		65,758		60,312		71,562		98,841

				京都市以外 キョウトシイガイ		28,112,416		30,638,218		32,189,201		33,244,078		32,297,306		34,392,769		21,389,465		21,024,584		27,672,631

						11,060,369		11,445,871		11,668,200		12,701,151		12,537,585		13,277,838		7,946,797		7,614,293		10,273,990

						平成26年 ヘイセイ ネン		平成27年 ヘイセイ ネン		平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン

						1,824		1,825		1,818		1,854		1,917		1,912		2,820		3,404		3,572

						1,547		1,666		1,650		1,756		1,799		1,680		2,019		1,942		2,267



＜観光消費額の推移＞



お茶の京都地域	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	17107.923999999999	19072.644	19253.669000000002	22298.809000000001	22556.949000000001	22306.043000000001	16048.063	14786.272000000001	23292.42	京都市以外	平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年	51283.338000000003	55926.205999999998	58509.697999999997	61636.277999999998	61910.756000000001	65758.186000000002	60312.22	71561.884000000005	98841.078999999998	









市町村別

				※旧基準 キュウキジュン

				市町村 シチョウソン

						令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		増減数 ゾウゲン スウ		増減比 ゾウゲン ヒ		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		増減数 ゾウゲン スウ		増減比 ゾウゲン ヒ

				宇治市 ウジシ		5,598,388		4,049,502		▲ 1,548,886		72.3%		13,193,485		8,064,618		▲ 5,128,867		61.1%

				城陽市 ジョウヨウシ		979,311		798,101		▲ 181,210		81.5%		1,925,267		1,822,204		▲ 103,063		94.6%

				久御山町 クミヤマチョウ		59,396		45,416		▲ 13,980		76.5%		5,333		9,319		3,986		174.7%

				八幡市 ヤハタシ		2,289,244		1,888,678		▲ 400,566		82.5%		648,857		537,373		▲ 111,484		82.8%

				京田辺市 キョウタナベシ		877,638		869,415		▲ 8,223		99.1%		1,890,106		1,867,404		▲ 22,702		98.8%

				井手町 イデチョウ		376,595		251,048		▲ 125,547		66.7%		108,391		100,919		▲ 7,472		93.1%

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		166,950		174,125		7,175		104.3%		131,859		165,731		33,872		125.7%

				木津川市 キヅカワ シ		916,469		641,207		▲ 275,262		70.0%		2,168,820		2,167,845		▲ 975		100.0%

				笠置町 カサギチョウ		205,960		185,275		▲ 20,685		90.0%		650,741		688,253		37,512		105.8%

				和束町 ワヅカチョウ		170,429		166,807		▲ 3,622		97.9%		495,716		415,633		▲ 80,083		83.8%

				精華町 セイカチョウ		718,204		565,422		▲ 152,782		78.7%		234,599		261,804		27,205		111.6%

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		919,254		638,994		▲ 280,260		69.5%		852,677		1,812,786		960,109		212.6%

				合計 ゴウケイ		13,277,838		10,273,990		▲ 3,003,848		77.4%		22,305,851		17,913,889		▲ 4,391,962		80.3%







月別

						1月 ツキ		2月		3月		4月		5月		6月		7月		8月		9月		10月		11月		12月

				お茶の京都地域 チャ キョウトチイキ		783,754		591,523		828,991		1,183,653		958,968		787,301		816,954		771,052		719,693		901,992		1,153,300		776,809		10,273,990



＜令和4年（2022）年　お茶の京都地域 観光入込客数の月別推移＞



お茶の京都地域	

1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	783754	591523	828991	1183653	958968	787301	816954	771052	719693	901992	1153300	776809	







目的別

				※旧基準 キュウキジュン

																						（単位：人） タンイ ニン

				市町村 シチョウソン		自然 シゼン		文化・歴史 ブンカ レキシ		産業観光 サンギョウ カンコウ		スポーツ・
レクリエーション		温泉・健康 オンセン ケンコウ		買物 カ モノ		その他 タ		行催事・
イベント ギョウサイジ		合計 ゴウケイ

				宇治市 ウジシ		411,099		1,802,946		11,733		1,607,117				8,523				208,084		4,049,502

				城陽市 ジョウヨウシ		26		44,939		27,561		363,824		160,933		25,818				175,000		798,101

				久御山町 クミヤマチョウ		4,603												35,148		5,665		45,416

				八幡市 ヤハタシ		406,299		1,031,893		145,675		93,526								211,285		1,888,678

				京田辺市 キョウタナベシ				6,555				97,588		652,953		50,932				61,387		869,415

				井手町 イデチョウ		42,270		17,230		9,552		82,956				57,103		437		41,500		251,048

				宇治田原町 ウジタワラチョウ				50,908				19,608				96,990		6,619				174,125

				木津川市 キヅカワ シ				153,880		6,857		323,218				67,504				89,748		641,207

				笠置町 カサギチョウ				5,526				176,584								3,165		185,275

				和束町 ワヅカチョウ				510		41,871		55,475				46,589		17,227		5,135		166,807

				精華町 セイカチョウ						21,126		543,987								309		565,422

				南山城村 ミナミヤマシロムラ				1,200				201,970				16,393				419,431		638,994

				合計 ゴウケイ		864,297		3,115,587		264,375		3,565,853		813,886		369,852		59,431		1,220,709		10,273,990

						(8.4%)		(30.3%)		(2.6%)		(34.7%)		(7.9%)		(3.6%)		(0.6%)		(11.9%)		(100.0%)

				京都市以外 キョウトシイガイ

				京都市 キョウトシ

				京都府全域 キョウトフゼンイキ

				お茶の京都域 チャ キョウト イキ

				（京都全域に対する割合） キョウトゼンイキ タイ ワリアイ

				京都府全域 キョウトフゼンイキ

				※新基準 シン キジュン

				お茶の京都地域 チャ キョウトチイキ

				京都市以外 キョウトシイガイ

				京都府全域 キョウトフゼンイキ





				お茶の京都域 チャ キョウト イキ

				（京都市以外に対する割合） キョウトシ イガイ タイ ワリアイ

				京都市以外 キョウトシ イガイ

				京都市以外 キョウトシイガイ











＜観光消費額の推移＞



お茶の京都域	1	京都市以外	1	









宿泊者数

				※旧基準 キュウキジュン																												※旧基準 キュウキジュン

				宿泊客 シュクハクキャク																								（単位：人） タンイ ニン				宿泊客 シュクハクキャク																								（単位：人） タンイ ニン

				市町村 シチョウソン		平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成24年
（2012年） ヘイセイ ネン ネン		平成25年
（2013年） ヘイセイ ネン ネン		平成26年
（2014年） ヘイセイ ネン ネン		平成27年
（2015年） ヘイセイ ネン ネン		平成28年
（2016年） ヘイセイ ネン ネン		平成29年
（2017年） ヘイセイ ネン ネン		平成30年
（2018年） ヘイセイ ネン ネン		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和2年
（2020年） レイワ ネン ネン		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン						平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成24年
（2012年） ヘイセイ ネン ネン		平成25年
（2013年） ヘイセイ ネン ネン		平成26年
（2014年） ヘイセイ ネン ネン		平成27年
（2015年） ヘイセイ ネン ネン		平成28年
（2016年） ヘイセイ ネン ネン		平成29年
（2017年） ヘイセイ ネン ネン		平成30年
（2018年） ヘイセイ ネン ネン		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和2年
（2020年） レイワ ネン ネン		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン

				宇治市 ウジシ		86,475		83,729		87,799		84,031		93,050		88,965		96,593		95,676		83,588		33,278		43,560		75,516				日本人宿泊者 ニホンジン シュクハクシャ		260,562		213,885		215,339		196,643		202,754		188,381		218,112		181,179		200,185		84,447		98,172		158,596

				城陽市 ジョウヨウシ		25,140		23,493		23,617		19,950		23,695		24,019		51,527		16,738		14,870		10,948		12,854		20,742				外国人宿泊者 ガイコクジン シュクハクシャ		1,955		2,737		2,894		4,926		14,975		14,392		13,700		13,714		7,026		1,534		99		1,064

				久御山町 クミヤマチョウ		0		0		0		0		0		0		0		100		149		48		99		144						(0.7%)		(1.3%)		(1.3%)		(2.4%)		(6.9%)		(7.1%)		(5.9%)		(7.0%)		(3.4%)		(1.8%)		(0.1%)		(0.7%)

				八幡市 ヤハタシ		10,665		9,487		8,881		9,147		8,883		8,618		8,784		6,978		8,366		1,141		1,050		2,036				合計 ゴウケイ		262,517		216,622		218,233		201,569		217,729		202,773		231,812		194,893		207,211		85,981		98,271		159,660

				京田辺市 キョウタナベシ		2,580		2,998		2,639		2,082		0		2,421		2,667		3,356		26,070		14,507		14,355		22,256

				井手町 イデチョウ		2,818		2,251		1,996		2,013		2,397		4,217		4,063		3,584		3,829		1,696		1,790		2,212

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		1,753		695		602		573		582		642		873		1,315		2,608		4,831		5,018		7,858

				木津川市 キヅカワ シ		4,074		4,515		4,755		4,763		5,913		5,997		6,034		5,456		5,503		2,666		6,401		6,781

				笠置町 カサギチョウ		21,200		3,589		2,292		2,852		3,077		3,230		2,269		2,667		3,116		1,209		1,126		1,256

				和束町 ワヅカチョウ		2,006		1,400		1,497		1,308		1,666		2,616		2,400		3,466		6,556		918		584		1,787

				精華町 セイカチョウ		15,510		16,968		19,363		20,249		21,959		20,262		19,396		22,726		22,121		13,309		11,434		19,072

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		90,296		67,497		64,792		54,601		56,507		41,786		37,206		32,831		30,435		1,430		0		0

				合計 ゴウケイ		262,517		216,622		218,233		201,569		217,729		202,773		231,812		194,893		207,211		85,981		98,271		159,660

				宿泊客のうち、外国人 シュクハクキャク ガイコクジン																								（単位：人） タンイ ニン

				市町村 シチョウソン		平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成24年
（2012年） ヘイセイ ネン ネン		平成25年
（2013年） ヘイセイ ネン ネン		平成26年
（2014年） ヘイセイ ネン ネン		平成27年
（2015年） ヘイセイ ネン ネン		平成28年
（2016年） ヘイセイ ネン ネン		平成29年
（2017年） ヘイセイ ネン ネン		平成30年
（2018年） ヘイセイ ネン ネン		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和2年
（2020年） レイワ ネン ネン		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン

				宇治市 ウジシ		678		1,238		1,548		2,692		4,411		6,693		7,114		6,139		3,516		360		4		662

				城陽市 ジョウヨウシ		118		40		81		137		215		54		302				0		0		0		0

				久御山町 クミヤマチョウ		0		0		0		0		0		0		0		67		112		8		19		29						平成23年
（2011年） ヘイセイ ネン ネン		平成24年
（2012年） ヘイセイ ネン ネン		平成25年
（2013年） ヘイセイ ネン ネン		平成26年
（2014年） ヘイセイ ネン ネン		平成27年
（2015年） ヘイセイ ネン ネン		平成28年
（2016年） ヘイセイ ネン ネン		平成29年
（2017年） ヘイセイ ネン ネン		平成30年
（2018年） ヘイセイ ネン ネン		令和元年
（2019年） レイワガンネン ネン		令和2年
（2020年） レイワ ネン ネン		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン

				八幡市 ヤハタシ		0		0		0		0		0		0		0		71		0		0		0		1				外国人宿泊者 ガイコクジン シュクハクシャ		1,955		2,737		2,894		4,926		14,975		14,392		13,700		13,714		7,026		1,534		99		1,064

				京田辺市 キョウタナベシ		0		0		0		0		0		0		0				0		715		10		0

				井手町 イデチョウ		0		0		0		0		0		0		19				0		8		0		0

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		0		0		0		0		0		42		7				9		0		0		0

				木津川市 キヅカワ シ		22		1,180		512		66		476		559		0		2		0		0		0		0

				笠置町 カサギチョウ		0		5		7		21		42		51		43		617		372		10		4		25

				和束町 ワヅカチョウ		0		0		0		0		0		63		158		544		779		24		2		58

				精華町 セイカチョウ		674		189		513		1,418		3,230		4,558		2,206		3,598		2,238		409		60		289

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		463		85		233		592		6,601		2,372		3,851		2,676		0		0		0		0

				合計 ゴウケイ		1,955		2,737		2,894		4,926		14,975		14,392		13,700		13,714		7,026		1,534		99		1,064

				京都府全域 キョウトフゼンイキ





				お茶の京都域 チャ キョウト イキ

				（京都市以外に対する割合） キョウトシ イガイ タイ ワリアイ

				京都市以外 キョウトシ イガイ

				京都市以外 キョウトシイガイ																												京都市以外 キョウトシイガイ











＜お茶の京都地域 宿泊者数の推移＞



日本人宿泊者	平成23年
（2011年）	平成24年
（2012年）	平成25年
（2013年）	平成26年
（2014年）	平成27年
（2015年）	平成28年
（2016年）	平成29年
（2017年）	平成30年
（2018年）	令和元年
（2019年）	令和2年
（2020年）	令和3年
（2021年）	令和4年
（2022年）	260562	213885	215339	196643	202754	188381	218112	181179	200185	84447	98172	158596	外国人宿泊者	

平成23年
（2011年）	平成24年
（2012年）	平成25年
（2013年）	平成26年
（2014年）	平成27年
（2015年）	平成28年
（2016年）	平成29年
（2017年）	平成30年
（2018年）	令和元年
（2019年）	令和2年
（2020年）	令和3年
（2021年）	令和4年
（2022年）	1955	2737	2894	4926	14975	14392	13700	13714	7026	1534	99	1064	







＜お茶の京都地域 外国人宿泊者数＞



外国人宿泊者	平成23年
（2011年）	平成24年
（2012年）	平成25年
（2013年）	平成26年
（2014年）	平成27年
（2015年）	平成28年
（2016年）	平成29年
（2017年）	平成30年
（2018年）	令和元年
（2019年）	令和2年
（2020年）	令和3年
（2021年）	令和4年
（2022年）	1955	2737	2894	4926	14975	14392	13700	13714	7026	1534	99	1064	







平均泊数

		宿泊数 シュクハクスウ

				全国籍･地域 ゼン コクセキ チイキ		韓国 カンコク		台湾 タイワン		香港 ホンコン		中国 チュウゴク		タイ		シンガポール		マレーシア		インドネシア		フィリピン		ベトナム		インド		英国 エイコク		ドイツ		フランス		イタリア		スペイン		ロシア		米国 ベイコク		カナダ		オーストラリア		その他 タ

				20.2		8.5		10.8		9.1		59.5		12.8		8.9		15.7		38.1		22.1		47.9		37.1		18.6		17.4		21.8		23.5		21.5		42.9		18.1		13.9		15.3		30.9



















＜平均泊数（国籍・地域別、全目的）＞



全国籍･地域	韓国	台湾	香港	中国	タイ	シンガポール	マレーシア	インドネシア	フィリピン	ベトナム	インド	英国	ドイツ	フランス	イタリア	スペイン	ロシア	米国	カナダ	オーストラリア	その他	20.2	8.5	10.8	9.1	59.5	12.8	8.9	15.7	38.1	22.1	47.9	37.1	18.600000000000001	17.399999999999999	21.8	23.5	21.5	42.9	18.100000000000001	13.9	15.3	30.9	







旅行支出

		宿泊数 シュクハクスウ

				全国籍･地域 ゼン コクセキ チイキ		韓国 カンコク		台湾 タイワン		香港 ホンコン		中国 チュウゴク		タイ		シンガポール		マレーシア		インドネシア		フィリピン		ベトナム		インド		英国 エイコク		ドイツ		フランス		イタリア		スペイン		ロシア		米国 ベイコク		カナダ		オーストラリア		その他 タ

				234,524		133,450		229,210		282,912		577,141		200,682		261,883		209,550		192,142		131,789		217,495		264,949		301,537		248,879		270,429		290,338		305,757		443,351		296,279		204,865		328,001		275,153



















＜1人当たり旅行支出＞



全国籍･地域	韓国	台湾	香港	中国	タイ	シンガポール	マレーシア	インドネシア	フィリピン	ベトナム	インド	英国	ドイツ	フランス	イタリア	スペイン	ロシア	米国	カナダ	オーストラリア	その他	234524	133450	229210	282912	577141	200682	261883	209550	192142	131789	217495	264949	301537	248879	270429	290338	305757	443351	296279	204865	328001	275153	







訪日外国人数

				2022年 ネン																								2023年 ネン

				1月 ツキ		2月 ツキ		3月		4月		5月		6月		7月		8月		9月		10月		11月		12月		1月 ツキ		2月 ツキ		3月		4月		5月		6月		7月

		アジア		11,349		14,395		54,548		118,646		121,863		92,092		104,132		124,377		144,547		355,853		738,060		1,121,430		1,263,656		1,251,346		1,353,507		1,456,068		1,459,328		1,640,066		1,853,545

		ヨーロッパ		3,168		929		5,758		11,459		12,302		13,410		19,177		20,929		31,372		58,126		65,559		62,316		59,795		66,818		154,137		184,400		146,344		111,169		164,266

		アフリカ		331		282		772		889		949		753		945		1,358		1,942		2,338		1,933		2,121		2,185		1,997		2,897		2,811		3,013		2,732		3,548

		北アメリカ キタ		2,237		755		3,825		6,322		9,430		11,293		16,337		18,645		21,523		65,619		102,806		133,217		109,914		109,099		246,660		231,610		235,696		264,807		249,050

		南アメリカ ミナミ		412		190		455		807		719		863		1,003		1,198		1,579		2,977		3,177		4,272		4,266		4,400		9,695		10,161		7,756		5,828		8,555

		オセアニア		266		168		756		1,422		1,780		2,010		2,973		3,386		5,663		13,720		23,042		46,735		57,629		41,773		50,667		64,162		47,013		48,810		41,688

		無国籍・その他 ムコクセキ タ		3		0		7		3		3		9		11		9		15		13		22		23		27		22		53		24		26		29		42

		総数 ソウスウ		17,766		16,719		66,121		139,548		147,046		120,430		144,578		169,902		206,641		498,646		934,599		1,370,114		1,497,472		1,475,455		1,817,616		1,949,236		1,899,176		2,073,441		2,320,694

						94.1%		395.5%		211.0%		105.4%		81.9%		120.1%		117.5%		121.6%		241.3%		187.4%		146.6%		109.3%		98.5%		123.2%		107.2%		97.4%		109.2%		111.9%

						94.1%		372.2%		785.5%		827.7%		677.9%		813.8%		956.3%		1163.1%		2806.7%		5260.6%		7712.0%		8428.9%		8304.9%		10230.9%		10971.7%		10689.9%		11670.8%		13062.6%





アジア	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	11349	14395	54548	118646	121863	92092	104132	124377	144547	355853	738060	1121430	1263656	1251346	1353507	1456068	1459328	1640066	1853545	ヨーロッパ	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	3168	929	5758	11459	12302	13410	19177	20929	31372	58126	65559	62316	59795	66818	154137	184400	146344	111169	164266	アフリカ	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	331	282	772	889	949	753	945	1358	1942	2338	1933	2121	2185	1997	2897	2811	3013	2732	3548	北アメリカ	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	2237	755	3825	6322	9430	11293	16337	18645	21523	65619	102806	133217	109914	109099	246660	231610	235696	264807	249050	南アメリカ	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	412	190	455	807	719	863	1003	1198	1579	2977	3177	4272	4266	4400	9695	10161	7756	5828	8555	オセアニア	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	266	168	756	1422	1780	2010	2973	3386	5663	13720	23042	46735	57629	41773	50667	64162	47013	48810	41688	無国籍・その他	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	2022年	2023年	3	0	7	3	3	9	11	9	15	13	22	23	27	22	53	24	26	29	42	









国際観光客数の推移

				1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022

				6.3		6.7		6.7		6.9		6.9		7.5		8.1		8.6		9.1		9.3		9.3		9.6		10.0		10.6		11.1		11.5		12.1		12.5		13.4		14.1		14.7		4.1		4.6		9.2



国際観光客数の推移



1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	6.3	6.7	6.7	6.9	6.9	7.5	8.1	8.6	9.1	9.3000000000000007	9.3000000000000007	9.6	10	10.6	11.1	11.5	12.1	12.5	13.4	14.1	14.7	4.0999999999999996	4.5999999999999996	9.1999999999999993	







訪日外国人旅行者の推移

				1月 ツキ		2月 ツキ		3月		4月		5月		6月		7月		8月		9月		10月		11月		12月		1月		2月		3月		4月

		訪日外国人旅行者数 ホウニチガイコクジンリョコウシャ スウ		17,766		16,719		66,121		139,548		147,046		120,430		144,578		169,902		206,641		498,646		934,599		1,370,114		1,497,472		1,475,455		1,817,500		1,948,100

		2019年同月比 ネン ドウゲツ ヒ		0.7%		0.6%		2.4%		4.8%		5.3%		4.2%		4.8%		6.7%		9.1%		20.0%		38.3%		54.2%		55.7%		56.7%		65.8%		66.6%



直近の訪日外国人旅行者の推移（月別）



訪日外国人旅行者数	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	17766	16719	66121	139548	147046	120430	144578	169902	206641	498646	934599	1370114	1497472	1475455	1817500	1948100	2019年同月比	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	7.0000000000000001E-3	6.0000000000000001E-3	2.4E-2	4.8000000000000001E-2	5.2999999999999999E-2	4.2000000000000003E-2	4.8000000000000001E-2	6.7000000000000004E-2	9.0999999999999998E-2	0.2	0.38300000000000001	0.54200000000000004	0.55700000000000005	0.56699999999999995	0.65800000000000003	0.66600000000000004	









訪日外国人旅行者の内訳

				中国 チュウゴク		韓国 カンコク		台湾 タイワン		香港 ホンコン		ベトナム		フィリピン		インドネシア		タイ		マレーシア		シンガポール		インド		米国 ベイコク		カナダ		メキシコ		英国 エイコク		フランス		ドイツ		イタリア		スペイン		ロシア		オーストラリア		中東 チュウトウ		その他 タ

				18.9万人		101.3万人		33.1万人		26.9万人		28.4万人		12.7万人		12.0万人		19.8万人		7.4万人		13.2万人		5.4万人		32.4万人		5.6万人		0.9万人		5.7万人		5.3万人		4.6		2.4		1.6		1.0		8.9		2.1		33.6		383.2

				東アジア ヒガシ								東南アジア トウナン												インド		北米 ホクベイ				南米 ナンベイ												ロシア		オーストラリア		中東 チュウトウ		その他 タ

				180.2万人								93.5万人												5.4万人		38.0万人				0.9万人		19.6万人										1.0		8.9		2.1		33.6		383.2



直近の訪日外国人旅行者の推移（月別）



180.2	93.5	5.4	38	0.9	19.600000000000001	1	8.9	2.1	33.6	中国	韓国	台湾	香港	ベトナム	フィリピン	インドネシア	タイ	マレーシア	シンガポール	インド	米国	カナダ	メキシコ	英国	フランス	ドイツ	イタリア	スペイン	ロシア	オーストラリア	中東	その他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	中国	韓国	台湾	香港	ベトナム	フィリピン	インドネシア	タイ	マレーシア	シンガポール	インド	米国	カナダ	メキシコ	英国	フランス	ドイツ	イタリア	スペイン	ロシア	オーストラリア	中東	その他	

180.2	93.5	5.4	38	0.9	19.600000000000001	1	8.9	2.1	33.6	中国	韓国	台湾	香港	ベトナム	フィリピン	インドネシア	タイ	マレーシア	シンガポール	インド	米国	カナダ	メキシコ	英国	フランス	ドイツ	イタリア	スペイン	ロシア	オーストラリア	中東	その他	



お茶の生産・流通





						茶園総面積（ha）						生茶生産量（kg） ナマチャ セイサンリョウ						荒茶生産量（kg） アラチャ セイサン リョウ						生産農家戸数 セイサンノウカ コスウ

				市町村 シチョウソン		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		前年比
(%) ゼンネンヒ ヒ		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		前年比
(%) ゼンネンヒ ヒ		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		前年比
(%) ゼンネンヒ ヒ		令和3年
（2021年） レイワ ネン ネン		令和4年
（2022年） レイワ ネン ネン		前年比
(%) ゼンネンヒ ヒ

				宇治市 ウジシ		79.7		78.9		99.0%		318,187		315,188		99.1%		48,280		48,831		101.1%		106		100		94.3%

				城陽市 ジョウヨウシ		29.6		29.7		100.3%		199,199		209,159		105.0%		33,200		34,860		105.0%		20		20		100.0%

				久御山町 クミヤマチョウ		2.8		2.5		89.3%		6,200		7,650		123.4%		879		1,530		174.1%		2		2		100.0%

				八幡市 ヤハタシ		15.6		15.7		100.6%		76,644		77,413		101.0%		12,263		12,386		101.0%		18		18		100.0%

				京田辺市 キョウタナベシ		30.9		30.9		100.0%		159,954		149,298		93.3%		32,362		27,190		84.0%		34		31		91.2%

				井手町 イデチョウ		14.4		14.2		98.6%		26,383		25,700		97.4%		4,750		4,000		84.2%		7		6		85.7%

				宇治田原町 ウジタワラチョウ		259.0		260.2		100.5%		1,526,704		1,653,188		108.3%		286,037		306,935		107.3%		94		91		96.8%

				木津川市 キヅカワ シ		142.8		143.5		100.5%		1,128,949		1,339,147		118.6%		193,577		221,824		114.6%		55		50		90.9%

				和束町 ワヅカチョウ		568.7		560.1		98.5%		4,951,974		5,322,485		107.5%		1,089,831		1,136,559		104.3%		257		243		94.6%

				南山城村 ミナミヤマシロムラ		288.5		285.0		98.8%		2,547,855		2,538,744		99.6%		518,055		522,332		100.8%		60		59		98.3%

				合計 ゴウケイ		1,432.0		1,420.7		99.2%		10,942,049		11,637,972		106.4%		2,219,234		2,316,447		104.4%		653		620		94.9%
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○戦略１ フードテックと基盤強化で農林水産業の夢と安心を創造する

施策方向Ⅰ 先端技術の活用による農林水産業の成長産業化

２ スマート農林水産業の実現

経験の浅い新規就業者や高齢者でも取り組みやすく、若者に魅力ある生産性・収益性の高いス

マート農林水産業を実現するため、技術開発から普及・実装まで一貫してスピード感を持って推

進します。

＜主な取組＞

●京野菜・宇治茶など京都の特徴的な品目や、高齢化が進む中山間地域など地域性にマッチした

スマート技術を速やかに普及するため、新技術の開発や既存技術のカスタマイズを実施

３ 環境にやさしい農林水産業の推進

農林水産業の持つ物質循環機能を活かすとともに、スマート技術の活用などにより生産性の向

上を図りつつ、環境への負荷の軽減に配慮した持続可能な農林水産業を推進します。

＜主な取組＞

●オーガニック等の世界的なニーズの高まりに対応するため、有機農業の取組を拡大

○戦略２ （略）

○戦略３ オープンイノベーションでブランド価値を進化させる

施策方向Ⅰ 京ものブランド戦略の新展開による付加価値の向上

５ 品目別のブランド化の取組

（３） 宇治茶

家庭における緑茶（リーフ茶）消費量の減少等を踏まえ、新しい飲み方・健康をキーワードに、

宇治茶の多様性と独自性を生かしたブランド力向上と需要拡大を図ります。

＜主な取組＞

●品質が高く他産地と差別化が可能な「宇治種」への改植を加速化

●輸出相手国の残留農薬基準に対応した産地づくりを推進

●宇治茶に関する機能性表示食品の開発・商品化を推進

●瓶入りの宇治茶ドリンク「京都宇治玉露 玉兎」の国内飲食店や海外も含めた販路拡大により新

たな飲み方を提案

●宇治茶の世界文化遺産登録に向け、府民が宇治茶に親しみ、愛着を持てるような府民運動を

新たに展開

○戦略４～５ （略）

■コロナによる生産面への影響

新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、国内需要は大きく減少し、茶農家の経営は厳しい状況となり

ました。新型コロナウイルスの感染法上の分類が「５類」に引き下げられたことから、インバウンド観光も本格的

な復活を見せ始めており、今後、国内需要の回復も期待されます。

一方、コロナ禍を機に、市場評価の高い品種への改植や堅調な海外市場に目を向けた茶生産に取り組む生

産者も出てきており、収益性の高い産地への転換が図られています。

■宇治茶ブランドの推進

京都府では茶業関係団体等と連携し、平成29年度から「宇治茶ブランド新展開プロジェクト協議会」を立ち

上げ、宇治茶の新たな需要の創造と普及拡大を図ることを目的に、宇治茶の新しい飲み方の提案・発信や宇

治茶の価値を伝える取組等を行っています。
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お茶の京都を代表する「宇治茶」以外にも、この地域はタケノコの生産が古くから盛んであり、また京都市や

大阪市などの都市に近いという有利性を活かして、トマトやきゅうり等の施設園芸や小松菜、九条ネギ等の軟

弱野菜のほか、城陽市のいちじくや寺田いも、梅、木津川市の柿、久御山町のホワイトコーン、八幡市・精華町

のいちごなど、地域の特色を活かした収益性の高い集約型農業が展開されており、観光とのコラボレーション

が期待できる資源があります。

また、当該地域で生産された農産品等を材料にした、この地域ならではの「ふるさと加工食品」が数多くあ

ります。

○京都府特産物育成協議会の山城地域での重点推進品目（16品目）

※重点推進品目；京都府、ＪＡ京都中央会、ＪＡ全農京都、（公社）京のふるさと産品協会の４団体で構成す

る「京都府特産物育成協議会」が府内各地域で生産・販売の強化を進める品目

２－５ 農産品・特産品の状況

城陽市のいちじく
出典：公益社団法人京都府観光連盟ホームページ「食らし旅」より

城陽市の寺田いも
出典：お茶の京都ホームページ

「京都府南部（山城地域）の観光情報サイト」より

木津川市の柿
出典：京都府ホームページより

精華町のいちご
出典：精華町ホームページ

「精華町観光ポータルサイト」より

久御山町のホワイトコーン
出典：農林水産省近畿農政局ホームページより
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■公共交通の状況

京都市、奈良市、大阪市からの鉄道によるアクセスは、ＪＲ奈良線、ＪＲ学研都市線、近鉄京都線、近鉄奈良

線、京阪電車があり、現在、ＪＲ奈良線の高速化、第二期複線化事業が進められ、更なるアクセス向上が期待

されています。また、関西国際空港や京都市との間では、関西国際空港と京田辺市、精華町けいはんなプラ

ザを結ぶリムジンバスのほか、京阪バス、奈良交通バスによる京都市への直通バスがあります。

一方、二次交通については、宇治市、八幡市、城陽市、久御山町を中心にバスネットワークが面的に形成さ

れているものの、多くの地域では、地形的な制約もあり、直線的なバス路線が多く、域内の市町村間を跨る公

共交通機関は極めて少ない状況にあります。また、多くが住民の足を担うバス路線であるため、土日祝日の

運行が極端に少なくなるため、観光拠点までのアクセスが弱い状況であり、起点となる鉄道駅に駅前広場や

観光案内表示も少なく、来訪者・観光客にとって利用しづらい状況です。

例えば、域内の代表的な観光拠点である木津川市の浄瑠璃寺や岩船寺のように、バス路線はあるものの、

運行本数が１日に10本未満であったり、笠置町、南山城村の観光拠点などは、鉄道沿線に位置する拠点を除

き、公共交通ネットワークが乏しく、また、宇治田原町や和束町の観光拠点などでは、１km圏内のバス停がな

いところがあります。

乗務員不足による間引き運行等を余儀なくされている市町村も見受けられます。

■道路網・施設の状況

道路網では、京奈和自動車道、京滋バイパス、第二京阪道路の高速道路ネットワークが整備されており、さ

らには、整備が進められている新名神高速道路が全面開通した際は、お茶の京都地域の真ん中を国土軸が

貫き、併せてアクセス道路が整備され、域内・域外の道路ネットワークが大きく充実される計画であり、全国で

も有数の交通至便な地域になります。

また、ニンテンドーミュージアムや （仮称）ホテルルートインGrand久御山、（仮称）京都城陽プレミアム・アウ

トレットの開業など、今後ヒト・モノ・コトの交流が更に高まることが期待されています。

２－6 交通基盤の状況
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これらの現状や評価を踏まえ、お茶の京都地域の強み・弱み・機会・脅威をＳＷＯＴ分析により整理していま

す。

２－７ お茶の京都地域のＳＷＯＴ分析

【強み】

●大都市圏に近接

近畿圏＝京都、大阪、奈良、神戸に近接（域内人口は約1,900万人）しており、来訪者の9割を占

めている。

中京圏＝名古屋などからも日帰り圏内（域内人口は約911万人）だが、現状の来訪者は5％未満

と推定され、伸びしろが大きい。

●一次交通の利便性

エリアに直接乗り入れている交通アクセスが豊富

鉄道＝ＪＲ西日本（奈良線・関西本線・学研都市線）、近鉄（京都線）、京阪（京阪本線・宇治線）

高速道＝京奈和自動車道、第二京阪道路、京滋バイパス、新名神高速道路（一部）

国道＝24号、307号、163号

◆交通網の将来的充実

今後、道路網の整備が予定されており、新名神を核として大きな自動車の流れが確立されるこ

ととなる。

鉄道＝北陸新幹線・松井山手新駅開業予定

高速道＝新名神高速道路全線開通

国道＝城陽井手木津川線整備、八幡木津線（山手幹線）全線開通、宇治木屋線（犬打峠）整備、

307号整備（宇治田原山手線、奥山田バイパス、市辺～奈島）、内里高野道線整備

●地域資源の多様性

文化・歴史資源＝世界遺産、日本遺産、国宝、重要文化的景観など資源が豊富

自転車の聖地＝

日本国内で開催されるロードバイク・レースの最高峰「ツアー・オブ・ジャパン 京都ステージ」

の開催（京田辺市・精華町）、令和9（2027）年開催の関西ワールドマスターズゲームズ2027

でマウンテンバイクの競技会場（和束町）、日経プラスワンの全国おすすめサイクリングコースで7

位にランクインした「京都八幡木津線自転車道」また、サイクリングロード「京都やましろ茶いくる

ライン」や日本遺産をめぐる「京都やましろサイクルスタンプラリー」の開催。

●けいはんな学研都市の存在と最先端分野との連携

お茶の京都地域内にある「けいはんな学研都市」は、産・学・官の協力と連携のもと、ナショナル

プロジェクトとして建設が進み、世界的な学術研究機関や国際的な交流拠点が次々と完成して

おり、最先端の体験ができるコンテンツが多数存在している。これら最先端分野や学会、国際会

議などと伝統文化、自然との組み合わせは大きな観光ポテンシャルを有する。

また教育旅行や集中合宿などの受け入れも積極的に行っている。

●「宇治茶」のブランド力

日本遺産に続き世界遺産登録を目指すなど、地域で宇治茶のブランド力を高める様々な取組

が進められている。



【弱み】

●二次交通の脆弱さ

じゃらん宿泊旅行調査2016によると、お茶の京都地域の二次交通手段は①自家用車36.4％

②利用していない21.3％③貸切バス・観光バス14.5％。

そのため、じゃらん観光動態調査でもエリア内の周遊箇所数が1.14カ所に留まっているほか、周

遊ルートは宇治市が起点になるケースが多く、ほかに八幡市や京田辺市、木津川市など二次交通

の整備されたエリアが起点傾向にある。

●観光地域間の連携不足

お茶の京都地域は多様な観光が可能な地域だが、12市町村から構成される広い圏域であるこ

とや、二次交通の弱さや観光地間の連携不足などにより、観光圏としての一体感が弱く、滞在・周

遊型観光が弱いところとなっている。

●飲食場所の低評価

じゃらんリサーチセンターの「国内宿泊旅行ニーズ調査 2024春」調査報告書によると、

【2024年3月～2024年5月（ゴールデンウイークを除く）の旅行目的】

①「地元のおいしいものを食べる」38.4％

➁「温泉や露天風呂」33.9％

③「宿でのんびり過ごす」25.9％

④「まちあるき・都市散策」21.8％

⑤「名所・旧跡の観光」18.5％

と地元での飲食が主な観光目的となっている。

また、グルメ情報サイト「食べログ」では、お茶の京

都地域（一部向日市を含む）における食べログ掲載

店舗数と、「多くの食べログユーザーに人気の店、

満足できる確率の高い店」を示す3.5点以上の店舗

数は表の通りで、全店舗に占める3.5点以上の店舗

割合は2.0％となっている。

これは、海の京都（1.2％）、森の京都（0.8％）と

比較しても低くない割合であるが、京都市内（8.2

％）との比較では、大きく差が開いている。

●観光インフラの更なる充実

令和4年度京都府観光客動向調査 調査結果（お茶の京都）では、「案内標識等の整備状況」に

ついては63.2％が大変満足・満足・やや満足、4.5％が不満となっている。「観光情報」につい

ては60.8％が大変満足・満足・やや満足、1.5％不満となっている。「移動の快適さ」については

70.4％が大変満足・満足・やや満足となっている一方、7.1％が不満と回答されており、他の指

標と比べ不満を感じている人が多く見られる。

●宿泊施設が少ない

令和4年度京都府観光客動向調査 調査結果（お茶の京都）では、72.9％が日帰りとなってい

る。

●旅行商品の季節偏重

お茶の京都地域全体で、観光入込客数が多い月は4月、11月、5月の順、逆に少ない月は2月、

9月、12月の順となっており、旅行商品の季節偏重への対応も必要である。
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店舗数 店舗割合

宇治・宇治田原 858 19 2.2%

向日・八幡・久御山 747 15 2.0%

京田辺・精華 341 2 0.6%

城陽・井手 263 5 1.9%

木津川・和束・笠置・南山城 332 9 2.7%

合計 2,541 50 2.0%

宮津市 252 5 2.0%

伊根町 40 1 2.5%

京丹後市 471 7 1.5%

与謝野町 89 1 1.1%

福知山市 444 6 1.4%

舞鶴市 466 2 0.4%

綾部市 174 2 1.1%

合計 1,936 24 1.2%

福知山市 444 6 1.4%

綾部市 174 2 1.1%

京丹波町 73 0 0.0%

南丹市 188 0 0.0%

京都市右京区京北 22 0 0.0%

亀岡市 352 2 0.6%

合計 1,253 10 0.8%

海
の
京
都

森
の
京
都

お
茶
の
京
都

3.5点以上の店舗
地域名

掲載
店舗数


Sheet1

				地域名 チイキメイ		掲載
店舗数 ケイサイ テンポ スウ		3.5点以上の店舗 テンイジョウ テンポ

								店舗数 テンポ スウ		店舗割合 テンポ ワリアイ

		お茶の京都 チャ キョウト		宇治・宇治田原 ウジ ウジタワラ		858		19		2.2%

				向日・八幡・久御山		747		15		2.0%

				京田辺・精華		341		2		0.6%

				城陽・井手		263		5		1.9%

				木津川・和束・笠置・南山城		332		9		2.7%

				合計 ゴウケイ		2,541		50		2.0%

		海の京都 ウミ キョウト		宮津市 ミヤヅシ		252		5		2.0%

				伊根町 イネチョウ		40		1		2.5%

				京丹後市 キョウタンゴシ		471		7		1.5%

				与謝野町 ヨサノチョウ		89		1		1.1%

				福知山市 フクチヤマシ		444		6		1.4%

				舞鶴市 マイヅルシ		466		2		0.4%

				綾部市 アヤベシ		174		2		1.1%

				合計 ゴウケイ		1,936		24		1.2%

		森の京都 モリ キョウト		福知山市 フクチヤマシ		444		6		1.4%

				綾部市 アヤベシ		174		2		1.1%

				京丹波町 キョウ タンバチョウ		73		0		0.0%

				南丹市 ナンタンシ		188		0		0.0%

				京都市右京区京北 キョウトシ ウキョウク ケイホク		22		0		0.0%

				亀岡市 カメオカシ		352		2		0.6%

				合計 ゴウケイ		1,253		10		0.8%



		京都市 キョウトシ				17,468		1,200		6.9%

				北区 キタク		946		65

				上京区 カミギョウク		1,091		97

				左京区 サキョウク		1,722		153

				中京区 ナカギョウク		3,824		448

				東山区 ヒガシヤマク		2,039		276

				山科区 ヤマシナク		612		6

				下京区 シモギョウク		2,930		244

				南区 ミナミク		822		23

				右京区 ウキョウク		1,355		62

				西京区 ニシキョウ ク		540		10

				伏見区 フシミク		1,400		32

						17,281		1,416		8.2%
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【機会】

●インバウンド市場の拡大

訪日外国人旅行者数平成28（2016）年2,400万人、令和2（2020）年4,000万人、令和12

（2030）年6,000万人

通訳案内士法の改正（平成30（2018年））

●交通ネットワークの拡充

鉄道＝北陸新幹線敦賀・大阪間の整備

道路＝新名神高速道路の整備

●城陽山砂利跡地の活用プロジェクト

（仮称）京都城陽プレミアム・アウトレットの開業

●交通事業者、旅行会社等との連携

交通ネットワークの拡充等を見据えた連携機会の増大

ＳＷＯＴ分析相関図

強み

大都市圏に近接

一次交通の利便性・将来性

地域資源の多様性

けいはんな学研都市の存在と最先端

分野との連携

「宇治茶」のブランド力

弱み（課題）

二次交通の脆弱さ

観光地域間の連携不足

飲食場所の低評価

観光インフラの更なる充実

宿泊施設が少ない

旅行商品の季節偏重

内
的
要
因

機会

インバウンド市場の拡大

交通ネットワークの拡充

城陽山砂利跡地の活用プロジェクト

交通事業者、旅行会社等との連携

外
的
要
因

脅威

少子高齢化、人口減少

地場産業の後継者不足

国内観光市場の縮小傾向

地域間競争の激化
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【ＳＷＯＴ分析サマリー】

○強みをさらに活かすために

お茶の京都地域は京都市、大阪市および大阪府、奈良市、さらには中京圏との間で鉄道網、高速道路網

が整備されているにも関わらず、その強みを活かしきれていません。

その要因として本来は強みであるはずの「地域資源の多様性」「宇治茶のブランド力」が一事象にとどまり、

総合的なエリア内連携、エリアブランディングの不足に起因するものと考えられます。

⇒地域資源のテーマごとにエリア内のヒト・モノ・コトの連携を推進し、エリアブランディングを充実・強化

○課題（弱み）を克服するために

二次交通の脆弱さは、端的にその需要がないことに起因していると想定されます。現状、宿泊施設の大幅

な増加が見込みづらい中で、地域における観光消費を増大させるためには滞在だけではなく周遊によって、

来訪者の時間消費を促すことが重要です。

そのためには周遊をしやすい環境を整備することや代表的な観光目的である食資源の充実から始めてい

く必要があります。

⇒二次交通対策（観光周遊カーシェアリング事業及びタクシー、周遊バス等の活用）への支援・提案、

地元産食材を活かした料理や特産物の活用促進、体験農園・農産物直売所への来訪促進

○機会を最大化するために

地域内外に「お茶の京都」ブランドを発信していく必要があります。

また新名神高速道の全線開通、北陸新幹線のルート決定など交通ネットワークの進捗により、お茶の京都

地域は一次交通の利便性がさらに増すことから、これらを絶好の機会として、観光を入り口にした持続可能

な地域づくりを進めていく必要があります。

⇒インバウンドが多く訪れている周辺都市でのアピール、ＳＮＳの活用

○脅威に抗うために

宇治茶のブランド化の推進、お茶の京都のエリアブランディングによって、ヒト・モノ・コトの他地域との差別

化、優位性を確立していく必要があります。

⇒お茶の京都地域で活躍する人や特産品、生活文化などを磨き上げ、ブランド化・高付加価値化の推進
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３ これまでの戦略の振り返り

これまでの戦略（令和3（２０２１）年度改訂版）は、平成29（2017）年度を基準年度として重点施策に取り組

み、毎年度KPIにより成果を計測し、PDCAサイクルマネジメントを実施し、目標達成状況や実施状況、施策

効果等を検証しています。これまで持続可能な観光地域づくりのためにインバウンドをはじめとした観光消費

額の増加など一定の成果を上げてきています。令和４（２０２２）年度までのそれらの実績、達成状況は下表の

とおりです。

必須KPIでは、「観光消費額」が当初2か年連続で目標を達成したものの、コロナ禍の影響により目標を大

きく下回りました。「延べ宿泊者数」についても、目標には届かないものの順調な伸びを見せていましたが、コ

ロナ禍の影響により目標を大きく下回りました。ただし順調な回復傾向を見せていることから、早期の回復が

期待されます。「リピーター率」につきましては毎年目標を達成していますが、コロナ禍において「観光入込客

数」が減少する中、新規来訪者の獲得が出来ていないこともうかがえます。

「来訪者満足度」につきましては、目標達成には至っておりませんが、年々達成率が上昇しており、関係団体

や事業者等の取組の成果だと考えられます。

その他目標の「農産物直売所販売額」につきましては、毎年目標額を達成しております。

「外国人の宿泊者数」につきましては、コロナ禍の影響をもろに受けておりますが、今後、長期滞在したいと

思えるコンテンツや魅力の提供などにより、回復が見込めると考えております。

目標
平成29年
（2017）

平成30年
（2018）

令和元年
（2019）

令和２年
（2020）

令和３年
（2021）

令和４年
（2022）

目標値 199億円 204億円 210億円 215億円 218億円 222億円

実績値 223億円 226億円 223億円 136億円 138億円 179億円

達成率 110.8% 106.2% 63.3% 63.3% 80.6%

目標値 212千人 221千人 230千人 238千人 225千人 228千人

実績値 232千人 195千人 207千人 86千人 98千人 160千人

達成率 88.2% 90.0% 36.1% 43.6% 70.2%

目標値 88% 89% 90% 91% 92% 93%

実績値 88% 75% 78% 68% 77% 84%

達成率 84.3% 86.7% 74.7% 83.7% 90.3%

目標値 68% 69% 70% 71% 72% 73%

実績値 68% 74% 78% 90% 89% 93%

達成率 107.2% 111.4% 126.8% 123.6% 127.4%

目標値 1,218万人 1,269万人 1,320万人 1,360万人 1,400万人 1,442万人

実績値 1,270万人 1,254万人 1,328万人 795万人 761万人 1,027万人

達成率 98.8% 100.6% 58.5% 54.4% 71.2%

目標値 15千人 16千人 17千人 18千人 19千人 20千人

実績値 14千人 14千人 7千人 2千人 0千人 1千人

達成率 87.5% 41.2% 11.1% 0.5% 5.3%

目標値 13億円 14億円 15億円 16億円 17億円 18億円

実績値 14億円 14億円 15億円 19億円 20億円 21億円

達成率 100.0% 100.0% 118.8% 117.6% 116.7%

目標値 50千人 53千人 55千人 57千人 59千人 61千人

実績値 52千人 55千人 54千人 10千人 11千人 43千人

達成率 103.8% 98.2% 17.5% 18.6% 70.5%

農産物直売所販売額

お茶体験施設利用者数

必
須
K
P
I

そ
の
他
目
標

外国人の宿泊者数

リピーター率

来訪者満足度

観光入込客数

観光消費額

延べ宿泊者数

３－１ ＫＰＩの中間評価


Sheet1

		観光地域づくり戦略　目標達成状況 カンコウ チイキ センリャク モクヒョウ タッセイ ジョウキョウ

		目標 モクヒョウ		単位 タンイ										令和２年
（2020） レイワ ネン		令和３年
（2021） レイワ ネン		令和４年
（2022）		令和５年
（2023） レイワ ネン

		①観光入込客数 カンコウ イ コ キャク スウ		万人 マンニン		目標値 モクヒョウチ								1,360		1,400		1,442

						実績値 ジッセキ アタイ								795		761		1,027		集計中 シュウケイチュウ		旧基準 キュウキジュン

				％		達成率 タッセイ リツ								58.5%		54.4%		71.2%		ERROR:#VALUE!

		②観光消費額 カンコウ ショウヒガク		億円 オクエン		目標値 モクヒョウチ								215		218		222

						実績値 ジッセキ アタイ								136		138		179		集計中 シュウケイチュウ		旧基準 キュウ キジュン

				％		達成率 タッセイ リツ								63.3%		63.3%		80.6%		ERROR:#VALUE!

		③延べ宿泊者数 ノ シュクハク シャ スウ		千人 セン ニン		目標値 モクヒョウチ								238		225		228		797

						実績値 ジッセキ アタイ								86		98		160		集計中 シュウケイチュウ

				％		達成率 タッセイ リツ								36.1%		43.6%		70.2%		ERROR:#VALUE!

		④外国人の宿泊者数 ガイコク ジン シュクハク シャ スウ		千人 セン ニン		目標値 モクヒョウチ								18		19		20

						実績値 ジッセキ アタイ								2.000		0.099		1.064		集計中 シュウケイチュウ

				％		達成率 タッセイ リツ								11.1%		0.5%		5.3%		ERROR:#VALUE!

		⑤リピーター率 リツ		％		目標値 モクヒョウチ								71		72		73

						実績値 ジッセキ アタイ								90		89		93		96

				％		達成率 タッセイ リツ								126.8%		123.6%		127.4%		ERROR:#DIV/0!

		⑥満足度 マンゾクド		％		目標値 モクヒョウチ								91		92		93

						実績値 ジッセキ アタイ								68		77		84		94

				％		達成率 タッセイ リツ								74.7%		83.7%		90.3%		ERROR:#DIV/0!

		⑦農産物直売所販売額 ノウサンブツ チョクバイ ショ ハンバイ ガク		億円 オクエン		目標値 モクヒョウチ								16		17		18

						実績値 ジッセキ アタイ								19		20		21		集計中 シュウケイチュウ

				％		達成率 タッセイ リツ								118.8%		117.6%		116.7%		ERROR:#VALUE!

		⑧お茶体験施設利用者数 チャ タイケン シセツ リヨウシャ スウ		千人 センニン		目標値 モクヒョウチ								57		59		61

						実績値 ジッセキ アタイ								10		11		43		集計中 シュウケイチュウ

				％		達成率 タッセイ リツ								17.5%		18.6%		70.5%		ERROR:#VALUE!





Sheet1 (2)

		観光地域づくり戦略　目標達成状況 カンコウ チイキ センリャク モクヒョウ タッセイ ジョウキョウ

		目標 モクヒョウ				平成29年度
（2017年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		平成30年度
（2018年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		令和元年度
（2019年度） レイワ ガンネン ド ネン ド		令和２年度
（2020年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和３年度
（2021年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和４年度
（2022年度） ド ネン ド		令和５年度
（2023年度） レイワ ネン ド ネン ド										平成29年度
（2017年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		平成30年度
（2018年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		令和元年度
（2019年度） レイワ ガンネン ド ネン ド		令和２年度
（2020年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和３年度
（2021年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和４年度
（2022年度） ド ネン ド

		①観光入込客数 カンコウ イ コ キャク スウ		目標値 モクヒョウチ		1,218万人		1,269万人		1,320万人		1,360万人		1,400万人		1,442万人								①観光入込客数 カンコウ イ コ キャク スウ		目標値 モクヒョウチ		1,218万人		1,269万人		1,320万人		1,360万人		1,400万人		1,442万人

				実績値 ジッセキ アタイ		1,270万人		1,254万人		1,328万人		795万人		761万人		1,027万人		集計中 シュウケイチュウ		旧基準 キュウキジュン						実績値 ジッセキ アタイ		1,270万人		1,254万人		1,328万人		795万人		761万人		1,027万人

				達成率 タッセイ リツ		104.3%		98.8%		100.6%		58.5%		54.4%		71.2%		ERROR:#VALUE!								達成率 タッセイ リツ		104.3%		98.8%		100.6%		58.5%		54.4%		71.2%

		②観光消費額 カンコウ ショウヒガク		目標値 モクヒョウチ		199億円		204億円		210億円		215億円		218億円		222億円

				実績値 ジッセキ アタイ		223億円		226億円		223億円		136億円		138億円		179億円		集計中 シュウケイチュウ		旧基準 キュウ キジュン

				達成率 タッセイ リツ		112.1%		110.8%		106.2%		63.3%		63.3%		80.6%		ERROR:#VALUE!

		③延べ宿泊者数 ノ シュクハク シャ スウ		目標値 モクヒョウチ		212千人		221千人		230千人		238千人		225千人		228千人		797										平成29年度
（2017年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		平成30年度
（2018年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		令和元年度
（2019年度） レイワ ガンネン ド ネン ド		令和２年度
（2020年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和３年度
（2021年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和４年度
（2022年度） ド ネン ド

				実績値 ジッセキ アタイ		232千人		195千人		207千人		86千人		98千人		160千人		集計中 シュウケイチュウ						②観光消費額 カンコウ ショウヒガク		目標値 モクヒョウチ		199億円		204億円		210億円		215億円		218億円		222億円

				達成率 タッセイ リツ		109.4%		88.2%		90.0%		36.1%		43.6%		70.2%		ERROR:#VALUE!								実績値 ジッセキ アタイ		223億円		226億円		223億円		136億円		138億円		179億円

		④外国人の宿泊者数 ガイコク ジン シュクハク シャ スウ		目標値 モクヒョウチ		15千人		16千人		17千人		18千人		19千人		20千人										達成率 タッセイ リツ		112.1%		110.8%		106.2%		63.3%		63.3%		80.6%

				実績値 ジッセキ アタイ		14千人		14千人		15千人		2千人		0千人		1千人		集計中 シュウケイチュウ

				達成率 タッセイ リツ		93.3%		87.5%		88.2%		11.1%		0.5%		5.3%		ERROR:#VALUE!

		⑤リピーター率 リツ		目標値 モクヒョウチ		68%		69%		70%		71%		72%		73%

				実績値 ジッセキ アタイ		68%		74%		78%		90%		89%		93%		96

				達成率 タッセイ リツ		100.0%		107.2%		111.4%		126.8%		123.6%		127.4%		ERROR:#DIV/0!

		⑥満足度 マンゾクド		目標値 モクヒョウチ		88%		89%		90%		91%		92%		93%

				実績値 ジッセキ アタイ		88%		75%		78%		68%		77%		84%		94										平成29年度
（2017年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		平成30年度
（2018年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		令和元年度
（2019年度） レイワ ガンネン ド ネン ド		令和２年度
（2020年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和３年度
（2021年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和４年度
（2022年度） ド ネン ド

				達成率 タッセイ リツ		100.0%		84.3%		86.7%		74.7%		83.7%		90.3%		ERROR:#DIV/0!						③延べ宿泊者数 ノ シュクハク シャ スウ		目標値 モクヒョウチ		212千人		221千人		230千人		238千人		225千人		228千人

		⑦農産物直売所販売額 ノウサンブツ チョクバイ ショ ハンバイ ガク		目標値 モクヒョウチ		13億円		14億円		15億円		16億円		17億円		18億円										実績値 ジッセキ アタイ		232千人		195千人		207千人		86千人		98千人		160千人

				実績値 ジッセキ アタイ		14億円		14億円		15億円		19億円		20億円		21億円		集計中 シュウケイチュウ								達成率 タッセイ リツ		109.4%		88.2%		90.0%		36.1%		43.6%		70.2%

				達成率 タッセイ リツ		107.7%		100.0%		100.0%		118.8%		117.6%		116.7%		ERROR:#VALUE!

		⑧お茶体験施設利用者数 チャ タイケン シセツ リヨウシャ スウ		目標値 モクヒョウチ		50千人		53千人		55千人		57千人		59千人		61千人												平成29年度
（2017年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		平成30年度
（2018年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		令和元年度
（2019年度） レイワ ガンネン ド ネン ド		令和２年度
（2020年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和３年度
（2021年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和４年度
（2022年度） ド ネン ド

				実績値 ジッセキ アタイ		52千人		55千人		54千人		10千人		11千人		43千人		集計中 シュウケイチュウ						④外国人の宿泊者数 ガイコク ジン シュクハク シャ スウ		目標値 モクヒョウチ		15千人		16千人		17千人		18千人		19千人		20千人

				達成率 タッセイ リツ		104.0%		103.8%		98.2%		17.5%		18.6%		70.5%		ERROR:#VALUE!								実績値 ジッセキ アタイ		14千人		14千人		15千人		2千人		0千人		1千人

																										達成率 タッセイ リツ		93.3%		87.5%		88.2%		11.1%		0.5%		5.3%

																												平成29年度
（2017年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		平成30年度
（2018年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		令和元年度
（2019年度） レイワ ガンネン ド ネン ド		令和２年度
（2020年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和３年度
（2021年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和４年度
（2022年度） ド ネン ド

																								⑤リピーター率 リツ		目標値 モクヒョウチ		68%		69%		70%		71%		72%		73%

																										実績値 ジッセキ アタイ		68%		74%		78%		90%		89%		93%

																										達成率 タッセイ リツ		100.0%		107.2%		111.4%		126.8%		123.6%		127.4%

																												平成29年度
（2017年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		平成30年度
（2018年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		令和元年度
（2019年度） レイワ ガンネン ド ネン ド		令和２年度
（2020年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和３年度
（2021年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和４年度
（2022年度） ド ネン ド

																								⑥満足度 マンゾクド		目標値 モクヒョウチ		88%		89%		90%		91%		92%		93%

																										実績値 ジッセキ アタイ		88%		75%		78%		68%		77%		84%

																										達成率 タッセイ リツ		100.0%		84.3%		86.7%		74.7%		83.7%		90.3%

																												平成29年度
（2017年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		平成30年度
（2018年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		令和元年度
（2019年度） レイワ ガンネン ド ネン ド		令和２年度
（2020年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和３年度
（2021年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和４年度
（2022年度） ド ネン ド

																								⑦農産物直売所販売額 ノウサンブツ チョクバイ ショ ハンバイ ガク		目標値 モクヒョウチ		13億円		14億円		15億円		16億円		17億円		18億円

																										実績値 ジッセキ アタイ		14億円		14億円		15億円		19億円		20億円		21億円

																										達成率 タッセイ リツ		107.7%		100.0%		100.0%		118.8%		117.6%		116.7%

																												平成29年度
（2017年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		平成30年度
（2018年度） ヘイセイ ネン ド ネン ド		令和元年度
（2019年度） レイワ ガンネン ド ネン ド		令和２年度
（2020年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和３年度
（2021年度） レイワ ネン ド ネン ド		令和４年度
（2022年度） ド ネン ド

																								⑧お茶体験施設利用者数 チャ タイケン シセツ リヨウシャ スウ		目標値 モクヒョウチ		50千人		53千人		55千人		57千人		59千人		61千人

																										実績値 ジッセキ アタイ		52千人		55千人		54千人		10千人		11千人		43千人

																										達成率 タッセイ リツ		104.0%		103.8%		98.2%		17.5%		18.6%		70.5%



①観光入込客数



目標値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	1218	1269	1320	1360	1400	1442	実績値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	1270	1254	1328	795	761	1027	達成率	

平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	1.0426929392446633	0.98817966903073284	1.0060606060606061	0.5845588235294118	0.54357142857142859	0.71220527045769766	









➁観光消費額



目標値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	199	204	210	215	218	222	実績値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	223	226	223	136	138	179	達成率	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	1.120603015075377	1.107843137254902	1.0619047619047619	0.63255813953488371	0.6330275229357798	0.80630630630630629	









③延べ宿泊者数



目標値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	212	221	230	238	225	228	実績値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	232	195	207	86	98	160	達成率	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	1.0943396226415094	0.88235294117647056	0.9	0.36134453781512604	0.43555555555555553	0.70175438596491224	









④外国人の宿泊者数



目標値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	15	16	17	18	19	20	実績値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	14	14	15	2	9.9000000000000005E-2	1.0640000000000001	達成率	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	0.93333333333333335	0.875	0.88235294117647056	0.1111111111111111	5.2105263157894736E-3	5.3200000000000004E-2	









⑤リピーター率



目標値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	0.68	0.69	0.7	0.71	0.72	0.73	実績値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	0.68	0.74	0.78	0.9	0.89	0.93	達成率	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	1	1.0724637681159421	1.1142857142857143	1.267605633802817	1.2361111111111112	1.2739726027397262	









⑥満足度



目標値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	0.88	0.89	0.9	0.91	0.92	0.93	実績値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	0.88	0.75	0.78	0.68	0.77	0.84	達成率	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	1	0.84269662921348309	0.8666666666666667	0.74725274725274726	0.83695652173913038	0.90322580645161277	









⑦農産物直売所販売額



目標値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	13	14	15	16	17	18	実績値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	14	14	15	19	20	21	達成率	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	1.0769230769230769	1	1	1.1875	1.1764705882352942	1.1666666666666667	









⑧お茶の体験施設利用者数



目標値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	50	53	55	57	59	61	実績値	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	52	55	54	10	11	43	達成率	平成29年度
（2017年度）	平成30年度
（2018年度）	令和元年度
（2019年度）	令和２年度
（2020年度）	令和３年度
（2021年度）	令和４年度
（2022年度）	1.04	1.0377358490566038	0.98181818181818181	0.17543859649122806	0.1864406779661017	0.70491803278688525	











改訂版用

						観光地域づくり戦略　目標達成状況 カンコウ チイキ センリャク モクヒョウ タッセイ ジョウキョウ



						目標 モクヒョウ				平成29年
（2017） ヘイセイ ネン		平成30年
（2018） ヘイセイ ネン		令和元年
（2019） レイワ ガンネン		令和２年
（2020） レイワ ネン		令和３年
（2021） レイワ ネン		令和４年
（2022）

				必須KPI ヒッス		観光消費額 カンコウ ショウヒガク		目標値 モクヒョウチ		199億円		204億円		210億円		215億円		218億円		222億円

								実績値 ジッセキ アタイ		223億円		226億円		223億円		136億円		138億円		179億円

								達成率 タッセイ リツ				110.8%		106.2%		63.3%		63.3%		80.6%

						延べ宿泊者数 ノ シュクハク シャ スウ		目標値 モクヒョウチ		212千人		221千人		230千人		238千人		225千人		228千人

								実績値 ジッセキ アタイ		232千人		195千人		207千人		86千人		98千人		160千人

								達成率 タッセイ リツ				88.2%		90.0%		36.1%		43.6%		70.2%

						来訪者満足度 ライホウシャ マンゾクド		目標値 モクヒョウチ		88%		89%		90%		91%		92%		93%

								実績値 ジッセキ アタイ		88%		75%		78%		68%		77%		84%

								達成率 タッセイ リツ				84.3%		86.7%		74.7%		83.7%		90.3%

						リピーター率 リツ		目標値 モクヒョウチ		68%		69%		70%		71%		72%		73%

								実績値 ジッセキ アタイ		68%		74%		78%		90%		89%		93%

								達成率 タッセイ リツ				107.2%		111.4%		126.8%		123.6%		127.4%

				その他目標 タ モクヒョウ		観光入込客数 カンコウ イ コ キャク スウ		目標値 モクヒョウチ		1,218万人		1,269万人		1,320万人		1,360万人		1,400万人		1,442万人

								実績値 ジッセキ アタイ		1,270万人		1,254万人		1,328万人		795万人		761万人		1,027万人

								達成率 タッセイ リツ				98.8%		100.6%		58.5%		54.4%		71.2%

						外国人の宿泊者数 ガイコク ジン シュクハク シャ スウ		目標値 モクヒョウチ		15千人		16千人		17千人		18千人		19千人		20千人

								実績値 ジッセキ アタイ		14千人		14千人		7千人		2千人		0千人		1千人

								達成率 タッセイ リツ				87.5%		41.2%		11.1%		0.5%		5.3%

						農産物直売所販売額 ノウサンブツ チョクバイ ショ ハンバイ ガク		目標値 モクヒョウチ		13億円		14億円		15億円		16億円		17億円		18億円

								実績値 ジッセキ アタイ		14億円		14億円		15億円		19億円		20億円		21億円

								達成率 タッセイ リツ				100.0%		100.0%		118.8%		117.6%		116.7%

						お茶体験施設利用者数 チャ タイケン シセツ リヨウシャ スウ		目標値 モクヒョウチ		50千人		53千人		55千人		57千人		59千人		61千人

								実績値 ジッセキ アタイ		52千人		55千人		54千人		10千人		11千人		43千人

								達成率 タッセイ リツ				103.8%		98.2%		17.5%		18.6%		70.5%







○地域資源の磨き上げ

宇治茶のブランド力はお茶の京都地域の強みであり、全体のブランディングに活かされるとともに、お茶

の京都地域 の１２市町村には、多様な地域資源が存在しており、それら地域資源の特色を活かした観光

コンテンツをこれまでも積極的に造成してきたところです。

ただ、造成した観光商品の主な顧客層は、国内観光客を想定されたものとなっています。長期的な視点

で見た場合、国内観光客の需要減少は避けられないことから、今後、需要が見込まれるインバウンド向け

のコンテンツ造成に注力していく必要があります。

〇滞在・体験型観光の推進

インバウンド向けに開発した炭山陶芸村の陶房訪問プログラムやｄ：matcha Kyotoの茶摘み体験プロ

グラムなどは、安定した集客に貢献しています。ただ、これらは、バスツアーの団体向けプログラムの一部

として組み込まれていることから、滞在時間が短く、観光消費額への貢献も限定的なものとなっています。

こうしたインバウンド向けの観光コンテンツについては、長期滞在化、高付加価値化を図っていくことが

重要であることから、南山城地域を中心に整備が進んでいる農泊等の宿泊施設整備と併せて、個人向け

の滞在・体験型プログラムへの重点化が重要となります。

○お茶文化と産業の振興、宇治茶プレミアムブランド化の推進

平成28年度をターゲットイヤーとして開催された「お茶の京都博」では、高いブランド力を誇る宇治茶を

前面に打ち出したプロモーションによりお茶の京都の認知度向上に図られてきました。また、パリでの「宇

治茶ウィーク」「プレミアム茶会」等の開催を通じてブランドイメージの世界への発信にも寄与してきました。

近年の国内外で宇治茶の需要が高まっている機会を活かすとともに日本遺産や世界遺産登録に向けた

取組と連動しながら、DMOとしてもお茶の京都地域への誘客を図る必要があります。

また、お茶の京都地域は、宇治茶以外に京野菜や米など食材の宝庫であるものの、お茶以外の農産物

や特産品等は、あまり広く知られていないのが現状であり、地域の農産物・加工品等をお茶の京都地域の

食文化と一緒に広く周知を図り、販路拡大を目指すことも必要であります。

〇情報発信の推進

市町村単位で発信されることが多かった観光情報を広域的かつ観光客目線で収集し、日本語、英語等

のパンフレット、ホームページ・SNS等のWEB活用、交通事業者の協力のもと駅構内へのポスター掲示・

フライヤー配架等、多様な媒体を活用した情報発信を展開してきたところであります。

その一方で、DMOが実施、企画協力した観光商品が思うように集客が図れない事例もあり、ターゲット

層のニーズ把握や、有効な媒体の選択、商品・サービスの見せ方・伝え方等、マーケティングやブランディ

ングの改善を図っていくことが必要です。

○人材の育成と活用

地域の魅力を観光客のニーズに応じて案内できる観光ガイドの育成が不可欠なことから、スキルアップを

主目的にした講座を恒常的に実施してきました。

今後、需要が見込まれるインバウンド向けガイドの育成が急務であり、活躍できる機会の提供や有料で地

域を案内できる仕組みづくりが必要であります。

また、着地型・体験型観光コンテンツの造成や持続可能な地域づくりを目指す上で、地域に根ざし、地域

  への訴求力のある人材が不可欠であり、そうした人材の発掘や地域で活躍できる環境づくりを支援してい

  くことが重要です。

３－２ 重点施策の成果と課題
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お茶の京都地域の各市町村が有するそれぞれの魅力や個性を活かしつつ、各市町村単位の枠を超えて広

域連携を進めるとともに、ＳＷＯＴ分析による「強み」を高める取組と、「弱み」である課題を解決する取組を総

合的に展開することにより、地域の価値と魅力を一層高め、国内外から多くの観光客が集まる観光を入り口と

した持続可能な地域づくりを推進していきます。

４ お茶の京都ＤＭＯ観光地域づくり戦略

４－１ 基本理念

お茶の京都ＤＭＯが地域の総合プロデューサーとしての機能を発揮し、市町村や地域の関係機関等と協働

して、観光を入り口とした持続可能な地域づくりに向けた基本理念と目標を次のとおり定めます。

設立趣旨・目的、これまでの「お茶の京都ＤＭＯ観光地域づくり戦略」（令和３(2021)年度改訂版）を踏まえ、

観光に関するデータ収集と分析・マーケティング調査を行い、地域の総合プロデューサー的機能を果たすとと

もに、お茶の京都地域の「観光を入り口とした持続可能な地域づくり」を推進する中で、観光消費額、観光入

込客の増加、特産品の売上増、さらに中長期滞在化、関係人口の増加等を図ります。

４－２ DMOの役割

日本茶800年の歴史を紡ぐ

お茶の京都

～観光を入り口とした持続可能な地域づくりの実現～

４－３ DMOが目指すお茶の京都地域の将来像

お茶の京都ＤＭＯとして、10年後の「お茶の京都」地域のありたい姿、実現したい姿を次のとおり描きます。

◆『周辺地域と一体となった日本文化・歴史体感地として、海外から何度でも訪れてみたいと思っ

てもらえる満足度の高い観光地』となるとともに、国内外の人々が集い地域の人達と語らい・交流

することにより、 地域が潤い、誇りと希望にあふれた『住みたい・暮らしたい地域』となる。

① 地域の様々な人とともに、「お茶」を中心テーマとしながら、地域の魅力的な資源をより磨きあげ、効果的

なプロモーションが展開されている。

② 地域の人々が地域に誇りと愛着をもって、地域の活性化に向けた取組が行われ、観光客の中長期滞在化

や地域の興味・関心を持った関係人口が増えている。

③ 国内外の観光客が地域の人々と交流することで、世界中に魅力が伝わり、国内外に多様な手段で情報発

信されている。

④ 地域に新たな産業や雇用が生まれ、地域に潤いと誇り・希望があふれている。
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４－４ 観光を入り口とした持続可能な地域づくりの基本方針

お茶の京都５つの重点施策

持続可能な地域づくりの

更なる推進

インバウンドをコアターゲット

とした誘客の推進

宇治茶文化や特産品の

魅力発信

情報発信の推進

人材の育成

お茶の京都地域の
観光消費額の増大

＋
持続可能な地域づくり

重点施策１：持続可能な地域づくりの更なる推進

お茶の京都地域にしかない、魅力ある地域資源（ヒト・モノ・コト）を掘り起こし、高付加価値化した周遊観

光・体験型観光商品づくりなど、お茶の京都地域ならではの魅力を十分に活かした観光を入り口とした持続

可能な地域づくりを推進します。

重点施策２：インバウンドをコアターゲットとした誘客の推進

今後日本への増加が見込まれるインバウンドをコアターゲットとして、受入体制や環境の整備、広域連携

による周遊型観光商品づくりなどを推進します。

重点施策３：宇治茶文化や特産品の魅力発信

ほんまもんの宇治茶文化の魅力を発信するとともに、6次産業化などを通して京野菜やスイーツなども含

めて、特産品の魅力発信やブランド化を推進します。

重点施策４：情報発信の推進

地域情報を発信する機会の増大を図ります。また、総合ウェブサイトを最大限活用し、エリアブランディン

グを意識したストーリー性のある情報を発信します。

重点施策５：人材の育成

地域づくりの担い手を育成し、心温かいおもてなしの実践や地域住民の「地域への誇り」を高める取組と

観光商品づくりを推進します。また、お茶の京都に精通した通訳案内士の確保等に取り組みます。

これからの観光を入り口とした持続可能な地域づくり（地域が観光により稼ぐ力を持ち、観光客の消費を増

大させることで、その地域で使われたお金が事業拡大に再投資されたり、雇用が確保されることで地域が維

持されること）においては、地域の魅力、歴史、文化、自然を将来にわたる継承や生活環境への配慮も重視し

た観光への取組により、観光客のリピーター確保を進める中、国内外からの中長期的滞在や農泊による農村

活性化、空家活用によるコワーキングスペースの充実、芸術制作者の滞在誘致による地域との交流拡大など、

農林水産業、商工業、文化、環境、移住・定住などの取組と連動した地域づくりが求められています。

お茶の京都ＤＭＯは、「観光を入り口とした持続可能な地域づくり」を支援する中核的な組織を目指すととも

に、様々な外部環境及び地域環境の変化への対応も視野に入れた重点施策を次のとおり定め、取り組みます。
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重点施策１：持続可能な地域づくりの更なる推進

お茶の京都地域にしかない、魅力ある地域資源（ヒト・モノ・コト）を掘り起こし、高付加価値化した周遊観

光・体験型観光商品づくりなど、お茶の京都地域ならではの魅力を十分に活かした観光を入り口とした持続

可能な地域づくりを推進します。

◆市町村・地域の事業者等と協働・連携した地域資源の掘り起しとエリアブランディングの充実・強化

日本遺産に認定されたコンテンツを巡る観光、お茶の景観やお茶・抹茶スイーツを楽しみ、味わう観光な

ど、数多くの観光資源、テーマ性のある地域資源に恵まれており、お茶の京都地域の個性的な魅力となっ

ています。

市町村の観光や産業振興の施策と連携・協働、 地域の事業者が取り組む事業の立ち上げ、拡充等への

支援を通じて、お茶の京都地域に存在する多様な地域資源やコンテンツを掘り起こすとともに、 それらを

組み合わせ、エリアブランディングを充実・強化することにより、地域内の周遊を促す滞在・体験型観光商

品づくりを進めます。

また、インバウンド、国内観光客等に対して、ＳＡＶＯＲ ＪＡＰＡＮ（農泊 食文化海外発信地域）による魅力

発信をはじめ、お茶の京都農泊推進協議会のネットワークを活用し、農村体験などの生活文化や食文化と

の触れ合いを演出する滞在型体験旅行地づくりに向けた地域の取組を推進していきます。

４－５ 観光を入り口とした持続可能な地域づくりの重点施策

◆戦略交流拠点の機能強化とネットワーク化の推進

戦略的交流拠点を「ヒト、モノが集積し、コトを実現する交流拠点」として、拠点周辺の農産物や特産品等

を取り扱い、観光客はもちろん住民も利用し集まるよう、提案していきます。また、地域交通網の結束点と

して二次交通（コミュニティバスやシェアサイクル等）の拠点とするなど、戦略的交流拠点周辺や京都府

立茶業研究所、宇治茶会館、福寿園ＣＨＡ遊学パーク、お茶と宇治のまち歴史公園 茶づな等のお茶に関

する主要施設などで行われているコトを案内する機能も持つ拠点となるよう、支援するとともに、拠点同士、

主要施設間との連携が図れられるようネットワーク化を推進していきます。

自然・景観 文化・歴史 産業観光 スポーツ・
レクリエーション 買物・食

宇治市 （茶畑） ◎
（平等院等）

〇
（お茶）

城陽市 （梅林等） 〇
（文化パルク城陽等）

〇
（LOGOS LAND）

◎
（イチジク等）

八幡市 （茶畑） ◎
（石清水八幡宮等）

◎
（淀川舟運、サイクリング、

観光農園）

〇
（松花堂庭園・美術館、

四季彩館）

京田辺市 （茶畑） ◎
（酬恩庵一休寺等）

〇
（観光案内所「京たなべ玉露庵」、

普賢寺ふれあいの駅）

木津川市 （当尾地区） ◎
（浄瑠璃寺等） 〇

久御山町 （茶畑） 〇
（旧山田家住宅等） 〇 ◎

（観光農園）

井手町 （大正池等） ◎
（観光農園）

〇
（テオテラスいで・井手町

まちづくりセンター「椿坂」）

宇治田原町 （茶畑） ◎
（永谷宗円生家等）

〇
（宗円交遊庵やんたん）

笠置町 （茶畑） 〇
（笠置寺等）

◎
（キャンプ場等）

和束町 （茶畑） ◎
（和束茶カフェ等）

〇
（お茶）

精華町 （けいはんな日時計広場） ◎ 〇
（スイーツ）

南山城村 （茶畑） 〇 ◎
（道の駅）

お茶の京都ＤＭＯがエリアブランディングの充実・強化を図る上で、重要と考えるテーマ別観光資源、交流拠点
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◆二次交通対策への支援・提案（観光周遊カーシェアリング事業及びタクシー、周遊バス等の活用）

大阪・京都・奈良からの誘客やカーシェアステーションの拡大を目指し関係機関と調整を実施します。

さらにタクシーや周遊バスを利用した観光商品の造成などに取り組むとともに、大阪・関西万博を機に導

入が見込まれる日本版ライドシェアの動向も注視し、制度活用の可能性を検討していきます。

◆水辺の賑わいづくりと船舶航路の確保の推進

大阪・関西万博の開催に向けて、国土交通省を中心に淀川の舟運活性化プロジェクトが進められていま

す。お茶の京都地域においては、船舶航行のための航路確保等に向け、八幡～宇治間において水上アク

ティビティ（カヌーやEボート等による水面利用）の安全な実施に向けた取組が進められています。

淀川大堰閘門の整備により、大阪から八幡、久御山を通り伏見までの往時の船舶航路が復活しようとす

る中、水辺の賑わいづくりや魅力向上と、船舶航路の確保に取り組みます。

◆歴史的文化財など地域資源の保護・活用支援と文化観光の推進

お茶の京都地域においては、歴史的文化財が数多く存在します。その中には国宝や文化財、史跡として

指定されているものだけでなく、自然探索の観光スポットとしての滝や小径、樹齢500年の古木などの文

化資源も数多く存在しますが、これらの地域で育まれ継承されてきた文化資源の価値や魅力が共有され

ず、保存の意義が地域住民に十分に理解されない状況が生まれています。

文化資源の価値や魅力を地域住民や内外の観光客と共有するための「活用」の取組を推進することが

重要であるため、文化についての理解を深めることを目的とする文化観光を推進し、文化振興・観光振

興・地域活性化の好循環の創出に取り組んでまいります。

◆金融機関等との連携による地域づくり京ファンドを活用した事業化支援

京都府内の3つのDMO（お茶の京都DMO、海の京都DMO、森の京都DMO）は、京都府内に本店を置

く4つの地域金融機関とともに「地域づくり京ファンド」（ファンド存続期間：令和3（2021）年3月29日～令

和17（2035）年12月31日）を設立しました。

お茶の京都地域内の古民家など伝統的建造物等を地域づくりの視点で、宿泊・体験・食事等の施設とし

て活用できるよう専門人材を活用しながら、自然・伝統・文化・食などの地域の特色を生かした滞在型宿泊

体験商品等の造成支援を行います。

また、「地域づくり京ファンド」の活用を含め、連携・協働事業として、案件の調査や評価、事業化支援、伴

走支援を行います。

◆人流データなど観光情報の収集・分析

人流データ等は、お茶の京都地域に訪れる観光客の動向や滞在時間、性別や年代などの属性情報など

を分析することができ、観光マーケティングをさらに加速させることとに役立つことから、Wi-Fiやスマート

フォンアプリのGPSなど、モバイルデバイスから許諾を得た膨大な位置情報データを収集・分析し、観光を

入り口とした持続可能な地域づくりの推進を図ります。

◆インバウンド対応や事業化支援を通じた地域づくりを支える中核人材の発掘・育成

「住んでよし、訪れてよし」の地域づくりを目指すため、インバウンドへの対応が可能な人材や、地域への

強い訴求力のある人材の発掘、担い手の育成に取り組みます。

また、働き方の多様化に対応して、専門性をもった新しい働き方を行うリモートワーカーや多拠点生活者、

複数の職業を組み合わせる副業人材が地域で活躍できる環境づくりを支援します。
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重点施策２：インバウンドをコアターゲットとした誘客の推進

今後日本への更なる増加が見込まれるアジア圏や欧米圏のインバウンドをコアターゲットとして、受入体制

や環境の整備、広域連携による周遊型観光商品づくりなどを推進します。

◆インバウンド受入体制の強化と推進

コロナ禍前においては、お茶の京都地域を訪れる外国人旅行者は近年増加しつつあったものの、京都市

や奈良市には遠く及ばす、通過地域となっており、経済効果・地域経済の活性化への貢献度合いが高いだ

けに惜しまれる状況となっていました。

お茶の京都地域においては、宇治市をはじめ、一部の地域では、インバウンドの受入環境が整っている

ものの、エリア全体では、十分とは言えない状況です。

インバウンドの増加が見込まれる現在においては、京都府や市町村、観光連盟等と連携・協働して、観光

情報等の多言語化、観光施設等での接遇力・おもてなし力の向上、ＷＥＢ環境の充実など、インバウンドの

受入環境整備に取り組んでいきます。

◆大阪・関西万博とその後を見据えたインバウンド誘客

2025年日本国際博覧会（略称「大阪・関西万博」）においては、国内外から約2,820万人の来場者数が

想定されています。

このうち海外来場者が約３５０万人と想定されています。

この海外来場者や同時期にけいはんな学研都市で開催予定のけいはんな万博２０２５の来場者に対して

お茶の京都地域に誘客を図るとともに、国内外への発信力の高い大阪・関西万博の活用を図りながら地

域内の市町村と連携した情報発信等を行うことで、大阪・関西万博終了後もワールドマスターズゲームズ

２０２７関西などの機会を活かし、継続的なインバウンド誘客に繋げます。

なお、海外プロモーション活動の展開に当たっては、費用対効果を高めるため、お茶の京都ＤＭＯが国・

地域、ＰＲコンテンツ、ブース等の体制・運営等を総合的に企画し、市町村や関係機関へ提案することとし、

実施後は、その成果を関係者に情報共有するとともに、成果や課題等の検証も行い、次の展開につなげて

いきます。

出所：日本政府観光局 (JNTO) 発表統計より作成。
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		その他・無国籍 タ ムコクセキ				471人		0.0%		471人		0.0%

						25,066,350人		100.0%
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◆京都府観光連盟、海・森の京都ＤＭＯ等も含めた広域連携による周遊型観光商品づくり

インバウンドは一週間から一か月程度滞在するため、より広域な観光を提供することが求められます。

このため、各市町村の地域資源をストーリー等でつなぐなど、地域内の周遊を促す観光商品づくりと併

せて、京都府観光連盟や海の京都DMO・森の京都DMOとの連携や、京都市や奈良県、三重県等の隣接

する地域のコンテンツも活かして、より広域的・一体的な視点から、お茶の京都地域への誘客を促す観光

商品づくりにも取り組みます。

◆地域の魅力ある資源を活用した富裕層向け滞在・体験型観光商品づくり

観光消費額の拡大に向けて、お茶の京都地域でしか得られない宇治茶の高級感や特別感、国宝・歴史

資料の希少性等を体感できる観光商品や特産品を開発し、富裕層向けの高付加価値商品として造成・販

売を行います。

◆京都府、京都府観光連盟、京都市等との連携による教育旅行の誘致促進

京都市や奈良市には国内から多くの修学旅行生が訪問しています。また、京都市内には大学も多いこと

から国内外から多くの学生が交流のために訪ねてきています。そうした生徒や学生が京都市や奈良市か

ら一足伸ばしてお茶の京都地域への訪問を促すなど、京都府、京都府観光連盟、京都市等との連携によ

る国内外からの教育旅行等の誘致を進めます。

けいはんな学研都市には、日本を代表する企業の研究機関をはじめ、世界でもトップクラスの研究を行

う研究機関が存在し、また、最先端の研究・技術のシンポジウムの開催や、世界から多くの研究者が研究

や交流のために短期・長期に訪日しています。

こうした地域の強みを活かし、また、学研都市の都市づくり等を進める関係機関や企業・大学・研究機関

と連携し、企業の社内研修や国際シンポジウムを活用した企業・大学等の研究者の域内への宿泊・観光誘

客、アフターコンベンションなどの企画等を推進していきます。
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重点施策３：宇治茶文化や特産品の魅力発信

ほんまもんの宇治茶文化の魅力を発信するとともに、6次産業化などを通して京野菜やスイーツなども含

めて、特産品の魅力発信やブランド化を推進します。

◆宇治茶文化の振興・魅力発信

京都府や市町村、更には茶業関係者などと連携・協働して、お茶を味わい、体験できるイベントやセミ

ナーなど、お茶文化の振興のための取組を企画し、地域へ積極的に提案するとともに、それらの開催を支

援することにより、文化と産業の両面からのお茶の振興を図っていきます。

また、宇治茶の文化や魅力を広く国内外に情報発信するため、日本語、英語等によるパンフレット、ホー

ムページ等を制作・運営するとともに、12の市町村の広報誌を地域全体で協力し合いながら活用できるよ

う、ＤＭＯがプロデューサー機能を担い、個々の市町村の文化イベント、産業展等を地域全体で情報発信

できる仕組みを構築し、恒常化させていきます。

◆宇治茶のブランド化の推進

平成29（2017）年から、お茶の京都ＤＭＯにおいて、京都府、茶業関係者等の関係団体とともに宇治茶

のブランド化を推進してきました。今後も、日本遺産や世界遺産登録に向けた取組と連動しながら、宇治茶

のイメージ・ブランディング戦略として健康やオーガニックなどの新たな付加価値の打ち出し、お茶の京都

地域への更なる誘客の推進、海外進出への支援などを行っていきます。

◆「域内調達率」を上げる地域ビジネスの創出

地域経済を活性化させるためには、地域内のあらゆる資源を活用して「域内調達率」を引き上げ、地域

の経済循環を高めることが重要となります。観光客は「地場産品であること」「そこでしか購入できない商

品であること」を重視しており、地元産や地元の美味しいものに代表されるように、「ここだけ」という消費

に強い意欲を示していることが調査で明らかにされています。

宇治茶、京野菜など地場産の農産物及びそれらの加工品を宿泊施設、飲食店で提供し観光客だけでな

く地域でも楽しめるようにするなど、旅行者から事業者への一次消費だけでなく、事業者から地域への二

次、三次の需要が生まれるよう、地域・地元の食材に徹底的にこだわり、地元の人材や仕入れ事業者を活

用するなど、域内調達率を上昇させる取組を、特産品部会を中心に調査・検討・企画していきます。
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◆消費者視点での特産品の開発・ブランド化の推進

令和元年度実施の京都府観光客動向調査結果によると、お茶の京都地域を訪れた日本人観光客のうち、

土産物の購入について、宇治市では「購入した・する予定」が60.0％となっているのに対して、お茶の京都

地域全体では「購入しなかった」が64.4％を占めています。また、地域ならではの土産品購入に満足して

いる割合は50％にとどまっています。

お茶の京都地域は、宇治茶はもちろん京野菜などの食材の宝庫でもありますが、お茶以外はあまり広く

は知られておらず、優良なコンテンツになっていません。

こうしたことから、京都府が取り組む「宇治茶ブランド普及拡大事業（宇治茶ブランド新展開プロジェク

ト事業）」等とも連携し、地域の関係者等と一体となって、宇治茶をはじめ特産品の高付加価値化・ブランド

化や消費拡大に向けたＰＲ・プロモーションを、ＷＥＢ（ＨＰ・ＳＮＳ）等を活用して展開するとともに、京都銀

行の広域連携型ECモール事業との連携による販路拡大に取り組みます。

また、地域の特産品をリストアップしつつ地域全体で共有するとともに、ＤＭＯの視点から新たな資源と

なり得る可能性のある農産物・加工品等を深掘りし、それらをＷＥＢで情報発信したり、ＤＭＯが国内で出

展するブースでＰＲ・販売、体験農園や農産物直売所への来訪促進等を行い、お茶の京都ならではの商品

開発と情報発信につなげていきます。

お茶の京都ＤＭＯは、域内の様々な事業者と連携し「地元産の食材を活かした料理」や「地元産品を活

用した土産物」のプロモーションを行い、付加価値の向上につながるブランド化へとつなげていきます。
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重点施策４：情報発信の推進

地域情報を発信する機会の増大を図ります。

また、総合ウェブサイトを最大限活用し、エリアブランディングを意識したストーリー性のある情報を発信し

ます。

◆CRM（Customer Relationship Management）によるマーケティング活動の実施

（会員制度の構築）

来訪者とのコミュニケーションを維持し関係性を継続的に築き上げ、持続可能な地域づくりを実現する

ために、CRM（Customer Relationship Management）によるマーケティング手法を導入します。

具体的には、来訪者などのお茶の京都地域に関心のある人々の情報を収集し、リピーターの確保と維持

が図れるよう、お茶の京都地域のファンづくり、ロイヤルカスタマーづくりに取り組みます。

◆お茶の京都京阪宇治駅前観光案内所や戦略拠点との連携

お茶の京都地域全体の観光コンテンツ等を案内するため、北の玄関口である宇治市の京阪宇治駅前に

開設している観光案内所及びお茶と宇治のまち歴史公園 茶づな、南の玄関口である南山城村の「道の

駅お茶の京都みなみやましろ村」をはじめ、12市町村の戦略拠点施設とお茶の京都の情報発信拠点とし

て連携を図るとともに、ネットワーク化にも努めます。

今後、各市町村の観光パンフレットの配架・案内に加え、市町村や地域の関係団体等が主催するイベント

情報等をリアルタイムに収集し、案内するなど、コンテンツの充実を図り、サービスやもてなしを向上させな

がら、着地型観光の増大を図ります。

また、外国人旅行者へのサービスの充実を図り、口コミやリピーターを高めていくため、市町村から提供

の観光コンテンツの多言語化を支援するなど、外国人へのワンストップサービス機能を確立・強化していき

ます。

◆多様な媒体（ＳＮＳ等）を活用した効果的な情報発信

宇治茶をはじめ、お茶の京都地域の歴史・文化、魅力等を広く国内外に情報発信するため、日本語、英

語等によるパンフレット、ホームページ等の制作・運営を行います。特に、ＳＮＳも含めたＷＥＢをフルに活用

して、市町村や地域の関係者とも一体となって、お茶の京都地域全体と各地域の詳細をともに、魅力的に

発信していきます。

観光コンテンツの高付加価値化の実現に向けた切り口として、「ストーリー」、「本物」、「限定感・特別感」、

「デザイン」、「品揃え」、「箔をつける」、「寄付・地域還元」があり、既存の商品・サービスの単価を引き上げ

るのではなく、商品・サービスの見せ方や伝え方を改善していくことが重要です。

観光客誘致、観光消費を促すツールの一つとして、ＳＮＳにてお茶の京都地域を訪れてみたくなるような

インパクトのある写真、イベント情報をターゲットを絞って、積極的かつ継続的に発信していくことで、お茶

の京都地域に関心を持つ人やリピーター増加につなげていきます。

また、動画による情報発信は写真よりも効果が大きいとされており、ＹouＴubeでの継続的な動画発信

も引き続き取り組んでいきます。
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◆地域間連携による効率的・効果的な情報発信

12の市町村の広報誌を地域全体で協力し合いながら活用できるよう、ＤＭＯがプロデューサー役となっ

て、個々の市町村の文化イベント等を地域全体で情報発信できる仕組みを構築し、恒常化させていきます。

また、同様に、地域の関係団体とも連携し、情報共有や調整、相互ＰＲなどを行うことにより、地域全体で

地域内外に効果的・効率的に情報発信していきます。

◆国内外プロモーション活動の強化

京都府や12市町村、京都府観光連盟等と連携・協働し、お茶の京都地域が一体となった観光ＰＲを、リ

モートも活用しながら首都圏をはじめ国内外で開催される観光関連イベントで実施するほか、誘客キャラ

バンや観光キャンペーンをインバウンドの玄関口である空港等で企画するなど、各種プロモーション活動を

展開します。
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重点施策５：人材の育成

地域づくりの担い手を育成し、心温かいおもてなしの実践や地域住民の「地域への誇り」を高める取組と

観光商品づくりを推進します。

また、お茶の京都に精通した通訳案内士の確保等に取り組みます。

◆インバウンド対応や事業化支援を通じた地域づくりを支える中核人材の発掘・育成(再掲）

「住んでよし、訪れてよし」の地域づくりを目指すため、インバウンドへの対応が可能な人材や、地域への

強い訴求力のある人材の発掘、担い手の育成に取り組みます。

また、働き方の多様化に対応して、専門性をもった新しい働き方を行うリモートワーカーや多拠点生活者、

複数の職業を組み合わせる副業人材が地域で活躍できる環境づくりを支援します。

◆プレイヤー、コーディネーター、インバウンド対応など人材育成講座等の展開

観光の現場で観光客と接する人材を育成していくため、スキルアップを主目的にプログラム化し、年間を

通じて講座等を定期的に開催します。

また、地域の魅力を観光客のニーズに応じて案内できる観光ガイドの育成も不可欠であり、既存のボラ

ンティアガイドはもちろん、インバウンド向けガイドや専門性の高いガイドを育成することにより、有料で地

域を案内できる仕組みづくりや、各地域単位の小さな地域内で活躍するガイドと域内全体で活躍できるガ

イドの育成などに取り組んでいきます。

◆お茶の京都に精通した通訳案内士の育成・確保

2018年1月に「通訳案内士法及び旅行業法の一部を改正する法律」が施行され、通訳案内士が資格・

認定の有無に関わらず通訳ガイド業務に従事できるようになりました。

しかしながら、出身国ごとに異なる訪日旅行に対する興味・関心や、団体旅行客とFIT（海外旅行を団体

旅行やパッケージツアーを使わずに個人で手配する「個人旅行者」）における嗜好の違いの傾向などを把

握し、日本の文化や歴史に関する豊富な知識を持つ質の高い通訳案内士は、インバウンドの満足度を向

上し、リピーター獲得に対する効果が期待できます。

このため、お茶の京都に精通した通訳案内士や多言語ガイドを、毎年一定数の育成・確保していくため、

旅行者がお茶の京都地域に求める知識や知見を学ぶ講座の開催などの取組を推進してまいります。

◆関係人口の創出

持続可能な地域づくりの実現には、地域外の観光客がリピーターとして地域に訪れる機会が増える中で、

「関係人口」として地域社会に様々な形で関わり、地域づくりの人材・担い手となることが望まれます。

人材育成講座等の展開を継続するとともに、若年者の行動力や自由な発想、域外からみた客観的な視

点、固定概念に縛られず新たな観光の価値創造に関わる人材を関係人口として創出していくことを目指し

ます。

関係人口の創出においては、リモートワーカーや副業人材、一定期間の長期休暇を推奨する企業からの

従業員などの地域への受け入れを支援し、多様な地域文化に触れて新たな価値を創造する側として関わ

ってもらうことを、市町村や地域住民、地域事業者とも連携しながら促していきます。
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本戦略は、平成30（2018）年度を初年度として重点施策を柱として取り組み、ＫＰＩ（重要業績評価指標）に

示す成果を達成することを目指しています。

このため、毎年度、ＰＤＣＡサイクルマネジメントを実施し、お茶の京都ＤＭＯ取締役会やお茶の京都ＤＭＯ

会議等において、目標達成状況や実施状況、施策効果等を検証し、また、当該年度の残された期間や次年度

以降の取組や対策についても検討を加え、効果的・効率的な事業展開に努めていきます。

①～⑧のKPIについては、計画期間におけるお茶の京都地域の目標値として、引き続き設定します。

⑨～⑬のKPIについては、本改定版の対象期間においてDMOが取り組む重点施策の成果目標値として、

新たに設定します。

（備考）目標設定の考え方

①観光入込客数、➁観光消費額、③延べ宿泊者数、④外国人の宿泊者数、⑧お茶体験施設利用者数につ

いて、令和９（2027）年には、コロナ禍前の令和元（２０１９）年度の状況にまで回復させることを目標に各年度

の目標値を設定。

⑤リピーター率、⑥満足度、⑦農産物直売所販売額については、前年度実績をもとに、年々増加させること

を目標に目標値を設定。

⑨市町村と協働・連携したまちづくり支援件数、⑩インバウンドツアー催行件数、 ⑪ECモール販売額、 ⑫Ｃ

ＲＭの会員数、⑬通訳案内士等の育成者数については、新たな目標値として、年々増加させることを目標に

目標値を設定。

４－６ 目標値

※令和５（２０２３）年の実績値については集計中のため、①～④、⑧についてはコロナ禍前の令和元（２０１９）年の84％まで回復すると想定して
設定。⑤～⑦については、前年度実績を参考にして設定。

※回復率84％については、日本政府観光局（JNTO）の統計資料から設定。
令和元（2019）年 令和5（2023）年 回復率

日本人国内延べ旅行者数 5億8,710万人 4億9,733万人 84.7%

訪日外客数 3,188万人 2,506万人 78.6%

合計 6億1,898万人 5億2,239万人 84.4%

実績値 目標値

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度 令和8年度 令和9年度

（2018年度） （2019年度） （2020年度） （2021年度） （2022年度） （2023年度） （2024年度） （2025年度） （2026年度） （2027年度）

① 観光入込客数 1,269万人 1,320万人 795万人 761万人 1,027万人 1,109万人 1,153万人 1,199万人 1,259万人 1,322万人

➁ 観光消費額 226億円 223億円 136億円 138億円 179億円 187億円 195億円 203億円 213億円 223億円

③ 延べ宿泊者数 195千人 207千人 86千人 98千人 160千人 174千人 181千人 188千人 197千人 207千人

④ 外国人の宿泊者数 14千人 7千人 2千人 0千人 1千人 6千人 6千人 6千人 7千人 7千人

⑤ リピーター率 74% 78% 90% 89% 93% 94% 95% 96% 97% 98%

⑥ 満足度 75% 78% 68% 77% 84% 86% 88% 90% 92% 94%

⑦ 農産物直売所販売額 14億円 15億円 19億円 20億円 21億円 22億円 23億円 24億円 25億円 26億円

⑧ お茶体験施設利用者数 55千人 54千人 10千人 11千人 43千人 45千人 47千人 49千人 52千人 54千人

⑨ ECモール販売額 － － － － － － 100万円 200万円 300万円 400万円

⑩ 市町村と協働・連携したまちづくり支援件数
（ヒト、モノ・コト、地域づくり京ファンド）

－ － － － － － 10件 20件 30件 40件

⑪ 宇治茶の国内外プロモーション支援件数 － － － － － － 10件 20件 30件 40件

⑫ インバウンドツアー催行件数 － － － － － － 10件 20件 30件 40件

⑬ お茶の京都会員数 － － － － － － 1万5千人 1万6千人 1万7千人 1万8千人

⑭ 通訳士の育成者数 － － － － － － 5人 10人 15人 20人


Sheet1

				実績値 ジッセキチ								目標値 モクヒョウ チ										実績値 ジッセキチ																目標値 モクヒョウ チ

				平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワ ガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン						平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワ ガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		令和5年 レイワ ネン		令和6年 レイワ ネン		令和7年 レイワ ネン		令和8年 レイワ ネン		令和9年 レイワ ネン

				（2016年） ネン		（2017年） ネン		（2018年） ネン		（2019年） ネン		（2020年） ネン		（2021年） ネン		（2022年） ネン						（2016年） ネン		（2017年） ネン		（2018年） ネン		（2019年） ネン		（2020年） ネン		（2021年） ネン		（2022年） ネン		（2023年） ネン		（2024年） ネン		（2025年） ネン		（2026年） ネン		（2027年） ネン

		① 観光入込客数（万人） カンコウイリコミ キャクスウ マンニン		1,167		1,218		1,269		1,320		1,360		1,400		1,442				① 観光入込客数 カンコウイリコミ キャクスウ		1,167万人		1,218万人		1,269万人		1,320万人		795万人		761万人		1,027万人		1,241万人		1,266万人		1,291万人		1,317万人		1,343万人

		➁ 観光消費額（億円） カンコウショウヒガク オクエン		193		199		204		210		215		218		222				➁ 観光消費額 カンコウショウヒガク		193億円		199億円		226億円		223億円		136億円		138億円		179億円		210億円		216億円		222億円		229億円		236億円

		③ 延べ宿泊者数（千人） ノ シュクハク シャ スウ センニン		203		212		221		230		238		225		228				③ 延べ宿泊者数 ノ シュクハク シャ スウ		203千人		212千人		195千人		207千人		86千人		98千人		160千人		282千人		287千人		293千人		299千人		305千人

		④ 外国人の宿泊者数（千人） ガイコクジン シュクハク シャ スウ センニン		14		15		16		17		18		19		20				④ 外国人の宿泊者数 ガイコクジン シュクハク シャ スウ		14千人		15千人		14千人		7千人		2千人		0千人		1千人		15千人		16千人		17千人		18千人		19千人

		⑤ リピーター率（％） リツ		－		68		69		70		71		72		73				⑤ リピーター率 リツ		－		68%		74%		78%		90%		89%		93%		94%		95%		96%		97%		98%

		⑥ 満足度（％） マンゾクド		－		88		89		90		91		92		93				⑥ 満足度 マンゾクド		－		88%		75%		78%		68%		77%		84%		86%		88%		90%		92%		94%

		⑦ 農産物直売所販売額（億円） ノウサンブツ チョクバイ ショ ハンバイ ガク オクエン		12		13		14		15		16		17		18				⑦ 農産物直売所販売額 ノウサンブツ チョクバイ ショ ハンバイ ガク		12億円		13億円		14億円		15億円		19億円		20億円		21億円		22億円		23億円		24億円		25億円		26億円

		⑧ お茶体験施設利用者数（千人） チャ タイケン シセツ リヨウ シャ スウ センニン		49		52		53		55		57		59		91				⑧ お茶体験施設利用者数 チャ タイケン シセツ リヨウ シャ スウ		49千人		52千人		55千人		54千人		10千人		11千人		43千人		55千人		57千人		59千人		61千人		63千人

																				⑨ ECモール販売額 ハンバイ ガク						－		－		－		－		－		100万円 マンエン		200万円 マンエン		300万円 マンエン		400万円 マンエン		500万円 マンエン

																				⑩ 市町村と協働・連携したまちづくり支援件数
　　（ヒト、モノ・コト、地域づくり京ファンド） シチョウソン キョウドウ レンケイ シエン ケンスウ チイキ キョウ						－		－		－		－		－		10件		20件		30件		40件		50件

																				⑪ 宇治茶の国内外プロモーション支援件数 ウジ チャ コクナイガイ シエン ケンスウ						－		－		－		－		－		10件		20件		30件		40件		50件

																				⑫ インバウンドツアー催行件数 サイコウ ケンスウ						－		－		－		－		－		10件		20件		40件		80件		160件

																				⑬ お茶の京都会員数 チャ キョウト カイイン スウ						－		－		－		－		－		1万１千人 マン センニン		1万5千人 マン センニン		1万6千人 マン センニン		1万7千人 マン センニン		1万8千人 マン センニン

																				⑭ 通訳士の育成者数 ツウヤク シ イクセイ シャ スウ						－		－		－		－		－		5人		10人		15人		20人		25人





Sheet1 (2)

				実績値 ジッセキチ								目標値 モクヒョウ チ										実績値 ジッセキチ												目標値 モクヒョウ チ

				平成28年 ヘイセイ ネン		平成29年 ヘイセイ ネン		平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワ ガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン						平成30年 ヘイセイ ネン		令和元年 レイワ ガンネン		令和2年 レイワ ネン		令和3年 レイワ ネン		令和4年 レイワ ネン		令和5年 レイワ ネン		令和6年 レイワ ネン		令和7年 レイワ ネン		令和8年 レイワ ネン		令和9年 レイワ ネン

				（2016年） ネン		（2017年） ネン		（2018年） ネン		（2019年） ネン		（2020年） ネン		（2021年） ネン		（2022年） ネン						（2018年） ネン		（2019年） ネン		（2020年） ネン		（2021年） ネン		（2022年） ネン		（2023年） ネン		（2024年） ネン		（2025年） ネン		（2026年） ネン		（2027年） ネン

		① 観光入込客数（万人） カンコウイリコミ キャクスウ マンニン		1,167		1,218		1,269		1,320		1,360		1,400		1,442				① 観光入込客数 カンコウイリコミ キャクスウ		1,269万人		1,320万人		795万人		761万人		1,027万人		1,109万人		1,153万人		1,199万人		1,247万人		1,297万人

		➁ 観光消費額（億円） カンコウショウヒガク オクエン		193		199		204		210		215		218		222				➁ 観光消費額 カンコウショウヒガク		226億円		223億円		136億円		138億円		179億円		187億円		195億円		203億円		211億円		219億円

		③ 延べ宿泊者数（千人） ノ シュクハク シャ スウ センニン		203		212		221		230		238		225		228				③ 延べ宿泊者数 ノ シュクハク シャ スウ		195千人		207千人		86千人		98千人		160千人		174千人		181千人		188千人		196千人		203千人

		④ 外国人の宿泊者数（千人） ガイコクジン シュクハク シャ スウ センニン		14		15		16		17		18		19		20				④ 外国人の宿泊者数 ガイコクジン シュクハク シャ スウ		14千人		7千人		2千人		0千人		1千人		6千人		6千人		6千人		7千人		7千人

		⑤ リピーター率（％） リツ		－		68		69		70		71		72		73				⑤ リピーター率 リツ		74%		78%		90%		89%		93%		94%		95%		96%		97%		98%

		⑥ 満足度（％） マンゾクド		－		88		89		90		91		92		93				⑥ 満足度 マンゾクド		75%		78%		68%		77%		84%		86%		88%		90%		92%		94%

		⑦ 農産物直売所販売額（億円） ノウサンブツ チョクバイ ショ ハンバイ ガク オクエン		12		13		14		15		16		17		18				⑦ 農産物直売所販売額 ノウサンブツ チョクバイ ショ ハンバイ ガク		14億円		15億円		19億円		20億円		21億円		22億円		23億円		24億円		25億円		26億円

		⑧ お茶体験施設利用者数（千人） チャ タイケン シセツ リヨウ シャ スウ センニン		49		52		53		55		57		59		91				⑧ お茶体験施設利用者数 チャ タイケン シセツ リヨウ シャ スウ		55千人		54千人		10千人		11千人		43千人		45千人		57千人		59千人		61千人		63千人

																				⑨ ECモール販売額 ハンバイ ガク		－		－		－		－		－		－		100万円		200万円		300万円		400万円

																				⑩ 市町村と協働・連携したまちづくり支援件数
　　（ヒト、モノ・コト、地域づくり京ファンド） シチョウソン キョウドウ レンケイ シエン ケンスウ チイキ キョウ		－		－		－		－		－		－		10件		20件		30件		40件

																				⑪ 宇治茶の国内外プロモーション支援件数 ウジ チャ コクナイガイ シエン ケンスウ		－		－		－		－		－		－		10件		20件		30件		40件

																				⑫ インバウンドツアー催行件数 サイコウ ケンスウ		－		－		－		－		－		－		10件		20件		30件		40件

																				⑬ お茶の京都会員数 チャ キョウト カイイン スウ		－		－		－		－		－		－		1万1千人 マン センニン		1万5千人 マン センニン		1万6千人 マン センニン		1万7千人 マン センニン

																				⑭ 通訳士の育成者数 ツウヤク シ イクセイ シャ スウ		－		－		－		－		－		－		5人		10人		15人		20人





Sheet3



						令和元（2019）年 レイワ ガン ネン		令和5（2023）年 レイワ ネン		回復率 カイフク リツ

				日本人国内延べ旅行者数 ニホンジン コクナイ ノ リョコウ シャ スウ		5億8,710万人 オク マンニン		4億9,733万人 オク マンニン		84.7%				58710		49733

				訪日外客数 ホウニチガイキャクスウ		3,188万人 マンニン		2,506万人 マンニン		78.6%				3188		2506

				合計 ゴウケイ		6億1,898万人 オク マンニン		5億2,239万人 オク マンニン		84.4%				61898		52239
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① 観光入込客数

令和５（２０２３）年度の実績値について集計中のため、コロナ禍前の令和元（２０１９）年度の8４％まで回復

すると想定し1,109万人と設定。令和９（２０２７）年度にコロナ禍前の令和元（２０１９）年度の状況にまで回復

させることを目標に目標値を1,322万人と設定。この目標値を達成するために、令和６（２０２４）年度・令和７

（２０２５）年度については前年度比104％、令和８（２０２６）年度・令和9（２０２７）年度については前年度比

105％として、それぞれの目標値を設定した。

② 観光消費額

令和５（２０２３）年度の実績値について集計中のため、コロナ禍前の令和元（２０１９）年度の8４％まで回復

すると想定し187億円と設定。令和９（２０２７）年度にコロナ禍前の令和元（２０１９）年度の状況にまで回復さ

せることを目標に目標値を223億円と設定。この目標値を達成するために、令和６（２０２４）年度・令和７

（２０２５）年度については前年度比104％、令和８（２０２６）年度・令和9（２０２７）年度については前年度比

105％として、それぞれの目標値を設定した。

③延べ宿泊者数

令和５（２０２３）年度の実績値について集計中のため、コロナ禍前の令和元（２０１９）年度の8４％まで回復

すると想定し174千人と設定。令和９（２０２７）年度にコロナ禍前の令和元（２０１９）年度の状況にまで回復さ

せることを目標に目標値を207千人と設定。この目標値を達成するために、令和６（２０２４）年度・令和７

（２０２５）年度については前年度比104％、令和８（２０２６）年度・令和9（２０２７）年度については前年度比

105％として、それぞれの目標値を設定した。

④外国人の宿泊者数

令和５（２０２３）年度の実績値について集計中のため、コロナ禍前の令和元（２０１９）年度の8４％まで回復

すると想定し6千人と設定。令和９（２０２７）年度にコロナ禍前の令和元（２０１９）年度の状況にまで回復させ

ることを目標に目標値を7千人と設定。この目標値を達成するために、令和６（２０２４）年度・令和７（２０２５）

年度については前年度比104％、令和８（２０２６）年度・令和9（２０２７）年度については前年度比105％とし

て、それぞれの目標値を設定した。

⑤リピーター数

令和５（２０２３）年度の実績値について集計中のため、令和４（２０２２）年度の実績に１％の増加を見込み

94％と設定。令和６（２０２４）年度以降、毎年1％ずつ増加させることを目標に各年度の目標値を設定した。

⑥満足度（率）

令和５（２０２３）年度の実績値について集計中のため、令和４（２０２２）年度の実績に2％の増加を見込み

86％と設定。令和６（２０２４）年度以降、毎年2％ずつ増加させることを目標に各年度の目標値を設定した。

⑦農産物直売所販売額

令和５（２０２３）年度の実績値について集計中のため、令和４（２０２２）年度の実績に１億円の増加を見込

み22億円と設定。令和６（２０２４）年度以降、毎年１億円ずつ増加させることを目標に各年度の目標値を設

定した。
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⑧お茶の体験施設利用者数

令和５（２０２３）年度の実績値について集計中のため、コロナ禍前の令和元（２０１９）年度の8４％まで回復

すると想定し45千人と設定。令和９（２０２７）年度にコロナ禍前の令和元（２０１９）年度の状況にまで回復さ

せることを目標に目標値を54千人と設定。この目標値を達成するために、令和６（２０２４）年度・令和７

（２０２５）年度については前年度比104％、令和８（２０２６）年度・令和9（２０２７）年度については前年度比

105％として、それぞれの目標値を設定した。

⑨市町村と協働・連携した地域づくり支援件数（ヒト、モノ・コト、地域づくり京ファンド）

ＤＭＯが市町村と協働・連携した地域づくり（魅力ある地域資源（ヒト・モノ・コト）を掘り起こし、高付加価値

化した周遊観光・体験型観光商品づくりや地域づくり京ファンドを活用した滞在型宿泊体験商品等の造成

支援など）の支援件数を目標値として設定。

    令和6（２０２4）年度について、12件の支援件数を目標値として設定。令和7（２０２5）年度以降、毎年１2件

ずつ増加させることを目標として各年度の目標値を設定した。

⑩インバウンドツアー催行件数

ＤＭＯが造成したインバウンドを対象とした周遊型観光商品等の催行件数を目標値として設定。

令和6（２０２4）年度について、10件の支援件数を目標値として設定。令和7（２０２5）年度以降、毎年１０件

ずつ増加させることを目標として各年度の目標値を設定した。

⑪ECモール販売額

ＤＭＯが京都銀行の広域連携型ECモール事業との連携して販売するお茶の京都の特産品等の販売額を

目標値として設定。

令和6（２０２4）年度について、100万円の販売額を目標値として設定。令和7（２０２5）年度以降、毎年

５0万円の増加を想定し各年度の目標値を設定した。

⑫ＣＲＭの会員数

ＤＭＯが来訪者などのお茶の京都地域に関心のある人々の情報を収集し、リピーターの確保と維持が図

れるよう、CRM（Customer Relationship Management）システムによる「お茶の京都会員制度」の登

録者数を目標値として設定。

令和6（２０２4）年について、１万5千人の会員数を目標値として設定。令和7（２０２5）年度については1万

6千人、以降、毎年1千人ずつ増加させることを目標として各年度の目標値を設定した。

⑬通訳案内士等の育成者数

ＤＭＯが旅行者がお茶の京都地域に求める知識や知見を学ぶ講座の開催などにより、育成・確保したお茶

の京都に精通した通訳案内士や多言語ガイドの登録者数を目標値として設定。

令和6（２０２4）年度について、5人の通訳案内士や多言語ガイドの育成者数を目標値として設定。令和7

（２０２5）年度以降、毎年5名ずつ増加させることを目標として各年度の目標値を設定した。
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５ 観光を入り口とした持続可能な地域づくり推進体制

本戦略に基づく施策や各種事業を推進し、持続的に地域へ潤いをもたらすため、お茶の京都ＤＭＯが果た

すべき機能や組織・運営の目標を次のとおり定めます。

官民の人材が力を合わせた組織・体制であるという強みを活かして、観光地域づくりの総合プロデューサー

機能を発揮し、地域と観光客・消費者をつなぐ中間支援や地域の観光・まちづくり関係者の収益・活動に貢献

するための行動を自ら率先して行います。そのため、とりわけ「市場向けのマーケティングマネジメント」と「観

光地としてのエリアマネジメント」の２つのマネジメント機能を発揮します。

◆市場向けのマーケティングマネジメント

お茶の京都地域の認知度を高めることや、地域を何度でも訪ねてみたいという訪問意欲を高めるための

マーケティングや地域の市町村や観光関係団体、多様な人材との連携によるプロモーションなどの「市場

向けのマーケティングマネジメント」機能を発揮するため、毎年度上半期終了時までに、各種調査等の分

析結果や前年度と当該年度の上半期の活動実績・成果とともに、それらに基づく下半期と次年度の事業

企画・具体策を地域関係者に提示します。

また、来訪者とのコミュニケーションを維持し関係性を継続的に築き上げ、持続可能な地域づくりを実現

するために、CRM（Customer Relationship Management）によるマーケティング手法を導入しま

す。具体的には、来訪者などの情報を集め「お茶の京都会員制度」を構築するものです。

◆観光地としてのエリアマネジメント機能の発揮

お茶の京都地域の「観光を入り口とした持続可能な地域づくり」を進めるための資源の整備や交通マネ

ジメント、観光地域づくり人材の育成などの「観光地としてのエリアマネジメント」機能を発揮するため、課

題意識と高い志をもって各地域に入り、観光関連事業者のみならず農家や茶生産者、商工関係者、ＮＰＯ、

ボランティア団体など観光地域づくりに参画する様々な担い手と関わりを持つ中で、魅力ある資源・人材

の掘り起こしや磨きあげを行うとともに、毎年度、その活動実績等を四半期毎に各種会議等で各市町村単

位で提示するなど、見える化を行い、ステークホルダーである京都府、市町村等からの評価を受けます。

５－１ 果たすべき機能

地域の多様な関係者の巻き込みと良好な連携関係を図りながら、持続的に地域へ潤いをもたらすための機

能や役割を果たしていくため、的確な合意形成や意思決定のための会議の構築・運営や安定的な経営環境

整備に向けた組織ガバナンスを推進します。

◆お茶の京都ＤＭＯ会議等を通じたフォローアップ体制（定期的な意見交換の場）の構築

地域の多様な関係者（市町村や観光協会、ガイド団体、農泊施設、文化団体、地域づくり団体など）と協

働・連携して「観光を入り口とした持続可能な地域づくり」を進めるための「お茶の京都ＤＭＯ会議」を設置

し、とりわけ戦略的に進めるテーマとして、「観光」「特産品」「交通」等について定期的に意見交換と合意形

成を図る部会を設置します。

なお、当部会は、お茶の京都ＤＭＯが実施する事業の成果等を検証し、提言を行う役割も担い、また、

テーマやメンバーの追加・見直しも行うこととし、実践的、実効性ある組織運営を行います。

５－２ 組織運営



◆専門性を持つ人材による経営と業務の執行

お茶の京都ＤＭＯは、地域の観光振興のための人材不足やノウハウ不足などを解消し、具体に戦略とＫ

ＰＩを設定し、成果を出すことを目的とした組織です。従って、本戦略に基づく目標達成のために、毎年度ど

の事業を重点的に実施するのか、またそのためにどの程度の予算と配分を行うなど、ＤＭＯの運営に関し

て社員は専門性に磨きをかけ、主体性を持って京都府、市町村等に提案するとともに、取締役会等の意思

決定会議等の議決を経ながら組織運営、事業運営を行います。

◆多様な財源の確保

日本版ＤＭＯは、観光地域づくりを通じて地域が持続的に発展していくため、市町村等の地方自治体や

観光協会等が個別にばらばらと実施するのではなく、また、関係者による勘や経験に頼った観光プロモー

ションではなく、データ収集・分析による戦略的・科学的なマーケティングやＫＰＩの設定、それに基づく地域

の人材づくりやプロモーション等を実施する組織でありますが、運営に要する財源については、行政から

の公的な支援や会員からの会費収入、観光商品の販売等による事業収入など、様々な財源が考えられま

す。ＤＭＯによって、求められる役割やＤＭＯを取り巻く環境、設立の経過などが異なることから、主な財源

や収益構造も様々な状況です。

お茶の京都ＤＭＯでは、地域が潤うことを目的とした着地型旅行商品や体験プログラム、特産品の開発

等、観光を入り口にした持続可能な地域づくりに取り組んでおり、一般の民間事業者では担えない事業に

も先駆的に取り組んでいることから、これまでから京都府や市町村から公的な支援をもとに取り組んでい

ます。

お茶の京都地域には、市町村の観光協会が存在するほか、市町村においても観光施策を展開している

こともあり、一定の役割分担を図る他、既に民間事業者が実施している旅行商品や特産品の販売との競

合を避けることが必要なため、収益性を目指した事業展開が難しい側面はありますが、安定した経営を図

るためには、公的な支援のみに留まらず、多様な財源の確保が必要であります。

そうした観点から安定した経営を行う他のＤＭＯをベンチマークするなど、収益構造の多様化に向けた

調査研究を進めていきます。
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（推進体制図）

お茶の京都DMO

≪社員総会≫ 京都府、宇治市、城陽市、八幡市、京田辺市、木津川市、久御山町、

井手町、宇治田原町、笠置町、和束町、精華町、南山城村

≪監査役≫ 金融機関等

≪取締役会≫

社長、副社長、観光協会をはじめとする観光、産業、交通、行政等の各分野から就任

社長 （取締役・外部民間人材）

副社長 （取締役・副知事）

≪事務局≫

京都府派遣職員、市町村派遣職員、旅行会社派遣職員、民間会社派遣職員、専門人材、

事務員

※ 別途、京都府・市町村の関係職員等による支援体制構築

お茶の京都DMO会議

・地域の多様な関係者（市町村や観光協会、ガイド団体、農泊施設、文化団体、地域づくり団体

など）が参画する「お茶の京都ＤＭＯ会議」を設置し、お茶の京都地域における協働・連携事

業のあり方検証、提言等を実施

・ＤＭＯ会議内に分野ごとに意見交換と合意形成を図る部会を設け、事業計画への反映や具

体的な事業を実施

観光部会 特産品部会 交通部会

・観光協会（宇治市、城陽市、

八幡市、京田辺市、木津川

市、笠置町）、商工会、観光

連盟

・観光事業者：旅館組合、宿

泊施設、農家民宿、土産物

店、飲食店等、各種アク

ティビティ事業者など

・商工会議所、商工会

・土産物店、商店街、大型商業

施設

・JA 京都やましろ

・農産物直売所、道の駅

・スイーツなど特産品製造企

業・団体など

・JR西日本、近畿日本鉄道、

京阪電車、京阪バス、京都

京阪バス、奈良交通、タク

シー会社など
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